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1. YILIMIZI KAPATIRKEN

YEDİNCİ SANAT bu sayısıyla b irinci yaşını doldurdu. Okurlarımızın
dergiye gösterdikleri sıcak ilgiye öncelikle teşekkür ederiz.

ilg inç bir sinema mevsimine tanık olunmaktadır bu yıl. Yeşilçam film 
lerinin birbiri ardına beklenen kasa gelirlerin i gerçekleştirememeleri yapım 
piyasasında önemli sarsıntılara ve gelişmelere gebedir. Yapımcılar bunun ne
denlerini yanlış bir şekilde kolayca bir yandan TV'na diğer yandan da ya
bancı film le rin  rekabetine bağlamak isterken yeni kurulan hükümetten de 
kendilerini çeşitli şekillerde desteklemelerini beklemekte, g iriş im lerin i sık
laştırmaktadırlar. Seyircinin gitm iyerek tepkisini ve yargısını belli ettiği ço
ğu Yeşilçam film le rin in  gerçekten de çok kötü örnekler sergilediği bu yıl ba
zı yerli film le rin  ve özellikle yabancı film le rin  çok seyirci çekmesi ve haf
talarca vizyonlarda kalmaları sorunun özünü yansıtmaktadır. Sinema seyir
cisi sinemaya küsmemiş, ondan uzaklaşmamıştır. Beğendiği film le rin  gös
te rild iğ i salonların kapılarında uzun uzun kuyruklar oluşturmakta, ikinci üçün
cü hafta gösterilm elerini sağlamaktadır. Geçtiğimiz ay gösterilmeğe başla
nan iki çok önemli film  de seyirciden hakettikleri ilg iy i görmüşler ve ikinci 
haftalarını yapmışlardır. Bunlar "Kan lı A da" ve "Leylekler Uçarken" f ilm 
lerid ir, Piyasadan siyah-beyaz film le rin  sürüldüğü bir dönemde iyi bir siyah- 
beyazın da seyirci tarafından tutulduğunun bir örneğidir ayrıca "Leylekler 
Uçarken” .

YEDİNCİ SANAT dergisi geçtiğim iz yıl içinde düzenlemiş olduğu kıs£ 
film  hikâyesi yarışmasının jüris in i saptamıştır. Son sayfalarımızda bununla 
ilg ili açıklamayı bulacaksınız.

YEDİNCİ SANAT'ın ayrıca bu sayısında okurlarımızın dergi konusunda
ki düşüncelerini saptamak, yapabild iklerim izin geçerliliğ in i anlamak ve önü
müzdeki sayıları daha dolgun bir biçime sokabilmek için bir çeşit "anket - so
ruşturm a" düzenledik, iç sayfalarımızda bulacağınız sorularımıza bütün oku
yucularımızın cevap vermesini ve bu şekilde okur-dergi bütünleşmesinin da
ha göçerli ve sağlıklı gerçekleşmesine katkıda bulunmasını bekliyoruz, önü
müzdeki sayıların hem bizleri hem de okurları daha çok doyuracağını sanı
yoruz ve bunun hazırlıkları içindeyiz.

Dergimizin posta kutusu numarası değişm iştir, yenisi şöyledir : P. K. 
164, Beyoğlu.

Ve bir hatırlatma : birçok okuyucumuzun bu sayı ile aboneleri dolmak
tadır, yenilenmelerini bekliyoruz. Teşekkür ederiz.

YEDİNCİ SANAT
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yedinci sanat 
1. yıl anket - soruşturması

Elinizdeki sayıyla birinci yılını dolduran YEDİNCİ SANAT dergisi, özel 
olarak sinemasal, genel olarak da siyasal çizgisi içinde okurlarının istekle
rini daha bir karşılayan, onlara daha bir katkıda bulunan, okurlarıyla daha 
bir bütünleşen bir sinema dergisi haline gelebilmek ve böylece Türkiye'deki 
sinema olgusu üstüne daha etkili bir organ olabilmek amacıyla, derginin 
durumu üstüne, okurları arasında bir anket - soruşturma düzenlemiştir. Bü
tün okurlarımızın cevaplamasını beklediğimiz sorularımız şunlardır :

1 —  YEDİNCİ SANAT, içeriği ve tavrıyla sizi ne oranda tatmin edi
yor? Kesin olarak tuttuğunuz ya da karşı çıktığınız belirgin bir 
yanı var mı?

2 —  Derginin Türk sinemasına yaklaşma biçimini nasıl değerlendiri
yorsunuz?

3 —  Yabancı sinema konusunda getirdiklerimizi doyurucu buluyor mu
sunuz?

4 —  Dergimizin içeriğe aldığı (Forum, inceleme. Yönetmenler, ülke
ler, Filmler vb..) gibi bölümler içinde ilginizi çekenleri sizce ta
şıdığı önem sırasına göre yazar mısınız? Hangi bölümlere ağır
lık verilmesini önerirsiniz?

5 —  Dergimizi okumaya hangi bölüm yazılardan başlıyorsunuz?
6 —  Sinemamızın çeşitli dallarından kişilerle yaptığımız (Ayın Konuş

maları) için ne düşünüyorsunuz? Eleştiri ya da öneriniz var mı?
7 —  Yayımladığımız (Halk Soruşturması) türü araştırmalar hakkında

görüşünüz nedir?
8 —  Yedinci Sanat'ın bu yıl içinde düzenlediği iki özel sayıyı (Sayı: 7:

Yeni mevsim özel sayısı. Sayı: 9: Cumhuriyet'in 50. yılında Türk 
sineması) nasıl buldunuz? Eleştirileriniz var mı ?

9 —  Dergimizin düzenlediği KISA FİLM KONUSU YARIŞMASI giri
şimini nasıl karşıladınız?

10 —  Denediğimiz çeşitli film eleştiri biçimlerinden dikkatinizi çeken
ler hangileridir? Niçin?

11 —  Bir yıllık yayınımız süresince en beğendiğiniz sayımız hangisi
olmuştur?

12 —  Yayımlanan yazılar arasında en önemli bulduklarınız hangileri
dir? Niçin?

13 —  En önemsiz bulduğunuz yazılar hangileridir? Niçin?
14 —  Derginin okurlarla daha bütünleşir duruma girmesi için önerileri

niz var mı?
15 —  Ayrıca belirtmek istediğiniz bir konu var mı?

Gelecek cevaplan dergide yayımlanmayacak olan bu özel soruşturma
mız, kendi özeleştirimiz yönünden bize ışık tutacak bir anket niteliği de ta
şıdığından cevapların elden geldiğince KISA, AÇIK ve ÖZLÜ bir biçimde 
verilmesini rica ederiz.

Gönderme adresi : (Değişen posta kutumuz) P.K. 164 Beyoğlu /İST.
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Foram
Sinemada Herşey Niye Söylenemez 
ya da
Sinemada Söylemek ve Söylenen
0)

Christian METZ

Çoğu kez sinemada söylemek, söylenene kesin şekilde karar veriyor, 
hem de her zaman ve her yerde, hatta diğer bütün sanatlardan daha çok sa
nayiye ve halkın zevklerine bağlı olduğu için daha acımasız ve daha zararlı 
olarak: genel ve sinsi bir anlaşma içinde, bir anlatım aracı olarak film in , 
söyleme şekli olarak seçimi, daha baştan söylenebilecek şeylerin alanını 
sınırlıyor, ve birtakım konuların öncelikle tercihini sağlıyor; başka konula
rın zararına sinematografik kabul edilen belli içerikler ve terim in en güçlü 
anlamında film konuları vardır (oysa buna benzer "k itap  konuları”  yoktur 
örneğin). Kısaca diyebiliriz ki sinema her şeyi söyleyemez; dolayısıyla film  
çoğu zaman hâlâ, sessizmiş gibi düşünülmektedir.

Son zamanlarda bütün dünyada ortaya çıkan "yeni smema"ların en be
lirg in başarısı belki de bu tutsak eden sorunun öğelerini değiştirmeğe, ters 
çevirmeğe başlamasıdır : bugün en önemli film lerde çoğu kez "söylenen", 
"söylem ek"ten daha önde gelmektedir; "y e n i”  sinemacı film  konusu ara
mıyor, söylemek istediği şeyleri film  yoluyla söylüyor. Çoğu zaman bunu 
bir kitapla da, bir yazıyla da ayni anda söylüyor. Gerçekten, sinema sana
tının "film le rde  söylenebilecek şeylerden" kurtulması demek onun yalnız
lıktan biraz daha sıyrılması ve "sinema kü ltü rü " diye isim lendirilen yerde 
daha sürekli kalabilmesi demektir. Sinemanın, her şeyi diyebileceği konu
sundaki çılgınca inadı ve umudu Alexandre Astruc'ü "D iscours de la 
M ethod"u perdeye aktarmaya iteledi; ş im dilik  her ne kadar bunun gerçek
leşmesi çok uzak olsa da (hatta Astruc'ün belirttiğ i yerin biraz yakınına bile 
yaklaşmak) geçmişin büyük film lerinden sonra, son zamanların en iyi f ilm 
lerinde de daha yeni daha gerçek bir şekilde belli olmağa başladı bu umut.

FİLMLER VE ÜÇ ÇEŞİT FİLM SANSÜRÜ
Bu kurtulma, özgürleşme çabaları ik1 yönde gelişiyor : birincisi doğru

dan doğruya siyasal ve ekonomik, ikine.si ise özellikle ideolojik ve dolayı
sıyla ahlâksal.

Çoğu kez film  içeriklerinin kırpılması resmen siyasal sansür tarafın
dan, ya da yalnızca sansür dediğim iz kurum tarafından yapılıyor. Ayrıca bir
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de ticarî olmanın getirdiği sansür var : yapımcının gelir ölçülerine göre ken
di kendini denetlemesi, yani düpedüz ekonomik sansür. Bu da bir kurum ta
rafından gerçekleştirilen bir sansürdür, dolayısıyla bir kurumsal sansür ola
yından söz edebiliriz. B ilind iğ i gibi kurumsal sansür, film  söz konusu olun
ca, kitap, resim veya müziktekinden çok daha sıkıdır, bu yüzden de sinema
da içerikle ilg ili sorunlar diğer sanatlara göre daha doğrudan dış izinlere bağ
lıdır.

Üçüncü sansüre bakacak olursak, yani ideolojik sansür veya ahlaksal 
(yani ahlâksız) denetleme, bu birtakım kurumlardan oluşmuyor, fakat bazı 
sinemacıların bu kurumlan ölçüsüzce kendilerine maletmelerinden oluyor: 
ısmarlanan "söylenebilecek şeyler”  in dar çerçevesinden dışarı çıkmaya ça
lışmıyor sinemacılar.

Bu üç sansür, film in  ilk çıkış düşüncesinden başlayarak bitim ine kadar 
olan yol boyunca duruma karışarak iyi sonuç alabilmek için "doğal bir b i
ç im de" sıralanıyorlar : genel anlamdaki sansür, film in  dağıtımına, ekonomik 
sansür yapımına ve ideolojik sansür de niyete, film  yapma düşüncesine za
rar veriyor.

Eğer, çevrilm iş film le rin  içerikleri ile sinemanın gerçekte söyliyebile- 
cekleri arasında çok fark varsa ve eğer seyirci bugün sinemayı fazlasıyla, 
ama film le ri ara sıra seven biri durumundaysa, bunun başlıca sorumluluğu
nu o iki kurumsal sansürde aramak gerekir. Bu nedönle bu gün Polonya'da, 
Çekoslovakya'da, Brezilya'da, Ispanya'da, Batı Almanya'da, vb., filizlenen 
"yem  sinem alar", bir tarafta Stalinciliğe karşı, diğer tarafta da faşizme, ge
ric iliğe  karşı kazanılmış tam birer siyasal zaferdir. Az kişhden oluşan film  
ekipıeri, çok sınırlı harcamalar, dostlardan yararlanmalar, 16 mm. lik alıcı, 
kooperatif şeklinde ya da yardım yoluyla finansman gibi bütün ülkelerin 
"genç sinemacılarında”  ortak olan zorlamalar da, olumlu sonuç verdiği ö l
çüde ekonomik sansüre karşı kazanılmış zaferlerdir.

Şimdi de sorunun ideolo jik yönünü ele alalım. Bu, siyasal ve ekonomik 
durumla, aynı anda hem neden hem de sonuç olması yüzünden, sıkı sıkıya 
ilg ilid ir. Yeni sinema akımları ilk önce hatırı sayılır ölçüde sinemanın ideolo
jik havasını düzeltmeğe başladılar ve alınan bu sonuçlar gerçekte kafalarda 
çok önceden oluşan, ilk başarılı sonuçların alınmasını sağlayan savaşın, sı
nırsız ve koşulsuz bir sinema düşüncesinin, tasavvurunun bir sonucudur.

Film lerin ideolojisi bir bakıma başlı başına bir sorundur; bu, sinema
nın kurum olarak aldığı şekillerin aynı anda hem nedeni hem de sonucudur, 
film lerin  ideolojisin i bu kurumda bulamıyoruz, hattâ ne doğrudan ne de me
kanik bir yansımasını buluyoruz. Yıllarca öncesine dayanan bazı film lerde, 
yanı günümüz sinemasının kurtuluş yolunda ulaştığı "nok ta la ra " gelmeden 
çok önceleri yapılmış olan film lerde, tamamen modern bir havaya rastlaya
biliyoruz, bunlar bizce her bakımdan "yen i sinem a" lardır. Diğer taraftan, 
özeliıkle kurumsal sansürün hiç ses çıkarmayacağı birçok konu ve bu konu
ların çeşitli şekillerde işlenmesi bizzat ideolojik sansürce perdeden uzaklaş
tırılıyor ; eğer 1965 yılına gelinceye kadar olan sinema tarihi içinde, Jean- 
Marıe Straub’un "N ic h t Versöhnt" film indeki yaşlı mimarın oğlunun verdi-
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■

Jean M arie  Straub /  N ICHT VERSÖHNT

ği gerçekçilik duygusunu yansıtan 45 yaşlarında tek bir Alman insanına rast- 
layamıyorsak, bu hiç te herhangi bir kurumsal sansürün sonucu değildir, tam 
tersine film olabirliğin bir kısıtlamasıdır ki bu da şimdi daha yakından ince
leyeceğimiz sinemasal gerçeğe benzerin bir görünüşüdür.

GERÇEĞE BENZER (İlk sunuş)

Aristo gerçeğe benzeri (vraisemblable =  to eikos), aydın kimselerce 
"m üm kün" olan şeylerin karşı görüşü olarak herkes için, genel kanı bakı
mından mümkün şeyler diye tanımlar (aydınlarca "m üm kün 'u , gerçek müm
kün olan, esas mümkün olan kabul ederek). Gösteri sanatları bütün mümkün 
olan şeyleri kullanmamakta, yalnızca gerçeğe benzer mümkünleri işlemek
tedir. Aristo sonrası geleneği de bu düşünceyi almış ve Yunan felsefesine 
hiç te aykırı olmayan, onun düşüncesinden pek ayrılmayan yeni bir tip "ger
çeğe benzer" yaratmıştır (XVIII. yy. Fransız klâsiklerinin "gerçeğe benzer", 
"ahlâka uygun" ve "sakıncasız" olabilirlerine bakalım örneğin) : yani oluş
turulan türlerin yasalarının dışına çıkmıyan şeylerin gerçeğe benzer olduğu
nu. Her iki durumda da ( =  genel kanı, türün yasası) gerçeğe benzerin ken
dini söylenmiş şeylere, daha doğrusu evvelce söylenmiş şeylere göre tanım
ladığı ve bu nedenle de söylenmiş, yazılmış şeylerin bir sonucu olarak orta
ya çıktığı görülmektedir : bir türün yasaları, o türün evvelce yapılmış ürün-
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1er inden çıkarılmaktadır, yani söylenmiş birtakım şeylerden (tabiî bu arada 
özel, şiirsel ya da başka türlü b ir yerde açıkça ortaya konmamışsa); genel 
kanı denilen, sınırları bilinemiyecek, dağınık birtakım şeylerdir, son tahlilde 
de halkın dediğ id ir. Böylece en baştan itibaren gerçeğe benzer, mümkün 
şeylerin bir kısıtlaması olmakta ve gerçek, esas mümkünler içinde kültürel 
ve keyfî bir sınırlandırma durumuna girmektedir. F igüratif anlatımın müm
künlen sansür edilmekte, yalnız eski söylenenlerce onaylanacak şeyler "g e 
çebilm ektedir".

XVIII. yy. Fransız klâsikçilerine göre Pirro'nun gerçekte olduğu gibi ka
ba bir yol gösterici yerine ince kibar bir prens olması gerçeğe benzerdi (ger
çeğe benzer =  kentteki ve saraydaki seyircilerin genel kanısı - ya da onların 
gizli arzuları; çünkü gerçeğe benzer hiç bir zaman arzulanan şeyden uzak 
değild ir, tıpkı Uygun olanın, Uygun olması istenilenden farklı olmaması g i
bi). Ayrıca, "kom ed i”  türünün yasalarına göre bir komedi kahramanının be
lirg in ve tek bir ille ti — cim rilik , kibarlık, v b .—  ve yaptığı her şeyin mut
lak bu ille tin  bir sonucu olmasının gerekmesi de gerçeğe benzerlikti, 
i-
SİNEMASAL GERÇEĞE BENZERLİK

Sinemasal gerçeğe benzerlik eskiden beri vardır, fakat bunun buğun 
düne göre bir parça azalma göstermesi, olayı pek değiştirmemektedir. Gene 
de bu azalmayı küçümsememek gerekir. Sinema b irb irleriy le  hiç bir zaman 
karıştırılamıyacak türlere sahipti ; western, polisiye, Fransa'da oportünist 
"d ram atik  kom edi” , vb. Her türün kendine göre söyliyeceği şeyleri vardı ve 
bütün diğer mümkün şeyler mümkün değild i. Hep b ild iğ im iz gibi western 
yorgunluk, cesaret kırıklığı, yaşlılık gibi konulara yaklaşabilmek için 50 yıl 
bekledi : yarım yüzyıl boyunca yenilmez, güçlü kuvvetli, genç kahraman bir 
western film inde  bulunabilecek gerçeğe benzer tek insan tip in i sürdürdü (hiç 
olmazsa baş rolde) : aynı şekilde batı efsanelerinden girmesine izin verilen 
tek durum da bu oluyordu. John Ford'un Liberty Valance'ı Öldüren Adam f i l 
m inin son sekansında gazeteci, yaşlanmış senatörün gerçek öyküsünün ya
zılı olduğu kâğıtları yırtarken şöyle demiyor muydu : "Batıda eğer efsane 
gerçek olaydan daha güzelse, efsaneyi yayınlarız".

Fakat dahası var. Sinema şimdiye kadar, hattâ şimdi bile tümüyle hep 
onaylanmış belirli içerikleri ve kataloglanmış film e uygun konuları, öyküle
ri olan geniş bir tür, sonsuz bir "kü ltü re l taşra" (province culturelle) olarak 
kullanılm ıştır.

1959 yılında G ilbert Coher-Séat'in dediğine göre film  konularını dört 
grupta toplayabiliriz : merveilleux (ani bir şaşkınlık ve dolayısıyla hoşlanı
lan bir durum yaratan), fam ilie r (nazik sorunlara dokunmadan olmuş birta
kım olaycıkları belli bir mizahla ele alan), héroïque (seyircinin günlük hayat 
içinde kullanamadığı yardım severi iği işleyen), dramatik (orta seyircinin 
doğrudan doğruya duygusal tepkilerine yönelen ve bunu demagojik bir b i
çimde yapan). Böylece her film  saplantı içinde bir saplantıyı, saplantılı bir 
karmaşık sorun içine kapamaktadır : sizin de hoşunuza giden genç bir de li
kanlı, sizi bir akşam beraber çıkmaya davet ederse ve niyeti hiç te sağlam
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gibi görünmüyorsa, vb., ne yapmak gerekir acaba? (hafif film ler böyle bir 
konuya hiç eğilmezler, çünkü gerek kendi türünün seyircilerinin beklediği, 
gerekse bizzat türün yasaları buna aykırıdır — hikâye edilen sorunun hiç çı
kış yolu olmayan on ayrı gelişmesi vardır, dolayısıyla "dramatik filmlerin 
gerçeğe benzerine uygundur. —  Ayrıca birtakım şeylere niyetli, yani bir şey
ler uman delikanlının bu niyeti yalnız bir yöne doğrudur; fakat bu yönü gö
receli duruma getirmek dramatik olmaktan uzaklaştırmaktır, böyle olunca da 
bu türün gerçeğe benzerlerinden uzaklaşılmış olunur, demek ki gerçeğe ben
zerlik herkesteki yabancılaştırmayı daha bir arttırmaktadır).

Tekrar G ilbert Cohen-Seat tarafından ayrılan dört film  konusu tip le ri
ne dönelim. Eğer en önemli, en yeni film le rin  —  1920’lerde bile çevrilm iş 
o lsa la r—  en belirgin özelliği bu sözü edilen dörtlüğün içinde olmaksa, he 
men hemen yapılan film lerin  onda dokuzunu oluşturan bu film lerin  içinde 
oldukları bu ayrımı (ya da herhangi başka türlü bir sınıflandırmayı) nasıl 
yadsıyabiliriz?

1946'da Les Temps Modernes dergisinin ilk sayısında Roger Leenhardt 
geleneksel sinemanın içeriklerinden söz ederken pek az şey bulduğunu ya
zıyordu : geniş manzaralar, çöl, kar, deniz, vb., (fakat hiç bir zaman, kar
maşık ve uçucu bir güzelliği olan manzaralar değil); büyük kent, kalabalık, 
makinalar, çocuklar, hayvanlar, büyük basit duygular, korku, dehşet, tu t
sak aşk, vb., (fakat hiç bir zaman örneğin toplumumuzda ender görülen de
ğişik tipte duygular değil). Yeni bir anlatım aracı olmanın dışında gelenek
sel sinema bize pek az şey öğretmiştir diye tamamlamaktadır yazar. Bu sı
nıflandırma Gilbert Cohen-SĞat'ınkinden açıkça değişiktir. Gene de her ik i
si söylenen in sınırlılığının varlığını saptamak konusunda birleşiyorlar, özel
likle söylemenin bir şekli olarak film le ri kabul etmede, yani sinemasal ger
çeğe benzerlik'in varlığını kabul etmede, ki bundan yalnızca dünün ve bu
günün bazı film le ri ile, bir çeşit karşı koymanın başarısı olarak bütün "genç 
sinem a" akımlarının g iriş im leri kurtulabilmektedir.

Böyiece kurumsal sansürden başka, gerçeğe benzerliğe dayanan sansür 
ikinci bir engel olarak, sansür ismini kullanan diğer denetleme yollarından 
daha etkin biçimde görünmez bir engel olarak durmaktadır. Bu sansür bütün 
film  konularını belirlemektedir, oysa kurumsal sansür konuların siyasal ya 
da genel ahlâkı ilg ilendiren yönlerine dikkat etmektedir; işin en korkunç ya
nı bu sansürün film lerin  yalnız konularını değil, onların nasıl işleneceğini, na
sıl ele alınacağını da, kısaca filmlerin bizzat içeriklerini de belirlemesidir. Ko
nu içerik değild ir, onun yalnızca genel olarak belirtilm esidir.

D ilb ilim ci Louis H jelmslev'le beraber stürüktürel terim lerle söylemek is
tersek durum şöyledir : kurumsal sansür sinemada içeriğin özüne karışmak
tadır, yani film le rin  ele alabileceği belli başlı şeylerin sınıflandırılmasından 
başka bir şey olmayan konulara : "siyasal olarak aşırı", "cü re tkâ r" film ler 
sansür edilecek, "a ş k "  film le ri, " ta rih se l"  film le r edilmeyecek, vb., hal
buki gerçeğe benzerliğe dayanan sansür içeriğin biçimine yönelmektedir, ya
ni film le rin  söyledikleri şeyleri ne şekilde ele aldıklarına (yoksa söyledik
leri şeylere değil) karışmaktadır, kısaca bütün olarak verilene, ya da içeri
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ğin gerçek yüzüne, işte bu nedenle gerçeğe benzerliğin sınırlamaları konula
rın da ötesinde bütün film lere, görünmeden, ulaşmaktadır. 1953 yılında Co- 
oenhagen'de verdiği konferansta Louis Hjelmslev — konuşulan dil ile ilg ili 
o la rak—  bizim ideoloji diye tanımladığımız şeyin tüm olarak içeriğin b i
çim iyle ilg ili olduğunu söylememiş m idir? Böylece, kurumsal sansürler hiç 
bir zaman perdede gençleri göstermeyi yasaklamamıştır ( =  'kon u " düze
yinde — içeriğin özü). Eğer sinema tarihinde çok geç ve pek sık olmıyarak, 
Roger Leenhardt'ın "Les Dernières Vacances" (Son Tatille r), Jean-Luc Go- 
da rd in  "M asculin Fém inin", Mi loş Forman'ın "M aça A sı", Jean Eustache' 
in ' Le Père Noel a les yeux bleus" (Mavi Gözlü Noel Baba) film lerindeki 
gibi gençleri gösterebilmesine rastlıyorsak — oldukları gibi gösterilen genç
lerin ( =  içerik düzeyinde =  esas içerik = içeriğin biçim i) —  bunun neden 
sonra mümkün olabilmesi çok uzun bir süre gerçeğe benzer Film genci ge
leneğinin perdenin tek hâkimi olarak kalmasıdır. Bu gelenek kendi açısın
dan ancak belli başlı 7 - 8  genç tip in i kabul etmektedir (tarih sırasına göre 
hemen birkaçını bel iri iyebi liriz. : 1 —  Sessiz sinema döneminin ilk duygulu 
ve âşık kahramanı, 2 —  Suya sabuna dokunmayan hafif film le rin  genci, 3 —  
Kekeliyerek ya da zorla konuşan, gülünç durumlara düşen çiçeği burnunda 
genç, 4 —  Les Tricheurs film in in  gerçekte iyi, fakat yolunu şaşırmış kor
kunç meşin ceketlisi, vb.).

Önümüzdeki sayıda devam edeceğimiz bu yazının son bölümünün bazı 
ara başlıkları şöyledir :

—  GERÇEK OLANIN MÜMKÜNLERİ VE SÖYLENENİN MÜMKÜNLERİ
—  GÖRECELİ GERÇEĞE BENZERLİK, MUTLAK GERÇEĞE 

BENZERLİK
—  GERÇEĞE BENZER VE "YENİ SİNEMA"

Çeviren : Engin AYÇA

ma - ya 
yayınları

FAŞİZME KARŞI BİRLEŞİK CEPHE
0  "Tarihî gelişimin gidişini tersine döndürecek yeryüzünde hiç bir

güç yoktur ve olamaz da. Yarınlar, çökmekte olan ve can çekişen
kapitalizmin ve onun pis kenefi faşizmin değil, bütün emekçi hal
kın, bütün ilerici insanlığın gözlerini diktiği yüce sosyalizmindir."

0  GEORGİ DİMİTROV'un aranılan kitabı, FAŞİZME KARŞI BİRLEŞİK 
CEPHE kitapçılarda.

0  ma ya yayınları, P. K. 164, Beyoğlu - İstanbul.

$  İstanbul dağıtımı : BİLGİ DAĞITIM
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ISPANYOL SİNEMASINDA  
YOL AYRIMI

Jose PENA

1968 yılının başlarında Sitges'te (Barselona yakınlarında bir yer) "B i
rinci Uluslararası Sinema Okulları Günü" düzenlenmişti. Gerçekte pek büyük 
olmayan fakat İspanyol sinemasının yapısı konusunda önemli sorunların ele 
alındığı bir toplantıydı bu.

Etats Généraux du Cinéma Français'den sekiz ay kadar önce İspanyol 
sinemasının vardığı sonuçlar ve istekler ile Suresnes'dekiler arasında şaşı
lacak benzerlikler olduğu görülmektedir.

0  Mevcut toplumun ekonomik ve siyasal yapısından sinemayı bağım
sız kılmak,

Q  Mesleğin her dalına serbestçe girebilme, bu nedenle :
^  "Ulusal Gösteri Sendikası"nm kaldırılması (iktidarın denetim örgü

tü),
0  Sansürün ve film çekimini denetleyen her türlü iznin kaldırılması,
^  İktidarın denetimine baş vurmadan her türlü gösterimin yapılması,
0  Yapımı denetleyebilecek her türlü maddî desteğin reddedilmesi,
0  Demokratik bir sendikanın kurulması ve bu yolla yapım, dağıtım, 

kullanım örgütlerinin varedilmesi,
0  Resmî sinema okulu’nun profesyonel bir eğitim vermesinin sağlan

ması.

Bu istekler Franco iktidarının hiç de hoşuna gitmedi. Duruma polis el 
koyau ve bu şekilde, düzenlenen "g ü n le r" kaldırıldı, birkaç kişi de tutuk
landı. Birinci Sinema Okulları Günü böylece ilk ve son oldu.

Fakat burada belirtilen düşünceler terkedilmedi. 1968 nisan ayı baş 
larında M adrit İktisadî B ilim ler Akadem isinde, Sitges'deki öneriler üstüne 
yeni b ir toplantı yapıldı. Bu aynı zamanda ilk bölünmeyi doğurdu; çağrılan 
yönetmenlerden bir kısmı gelmeyi reddettiler, çünkü M adrit'teki buluşma
nın kendi sinemalarını yadsıyacağını b iliyorlardı. 1955'te Salamanque'ta ya
pılan toplantıdaki görüşleri taşıyorlardı bu yönetmenler. Korktukları da baş
larına geldi : Juan Antonio Bardem'in Salamanque'ta önerdiği görüşlerin kar
şısında Sitges gurubu başka görüşlerle çıktı ve anların reform ist yani gerici 
n ite lik lerin i ortaya koydu ;
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SALAMANCtUE
(Yeni İspanyol Sineması)

İspanyol sineması ülkemiz insanının 
ve topraklarının anlatılması, yansı
tılması olmalıdır.
60 yıldan beri İspanyol sineması 
"toplum gerçeği"ne hiçbir zaman 
ulaşamadı.
İspanyol sineması "siyasa! yönden 
tutarlı" olmalıdır.

İspanyol sineması "estetik olarak 
bir hiçtir".
Bizim sinemamız "entellektüel ola
rak önemli değildir".

İktidar sinemayı yükseltmelidir.

Anlayışlı bir sansürün istenmesi. 
Sinema okulu yoluyla teknisyenler 
ve denetim.
Ulusal sinema sanayisinin geliştiril
mesi.
Gelişmiş sanayi iyi sinema demek
tir.

Filmin içeriği "gerçeğin değiştiril
mesine yardım edebilir".

Reformculuk : değiştirmek için içine 
girmek.
Tüketim sineması karşısında kültür 
olarak sinema.
Sinema bir sanattır.

SITGES VE MADRIT
(Özgür Sinema)

Dünyanın hangi ülkesinde olursa o! 
sun sinema her zaman egemen sı
nıfların anlatım aracıdır.
Temelinden yanlış bir toplum nciSii 
olur da gerçek bir sinema oluştura
bilir?
Kültür her zaman siyüsal olarak onu 
yapan toplum kesimi için tutariı oi- 
muştur.
Ne zamandan beri esîetik unsuru 
değer ölçüsü oldu?
Hiyerarşinin bulunduğu bir toplum
da aydm, öne sürdüklerinin doğru
lanmasını isterken doğal olarak bas
kı aracı olmaktadır.
Oz-yönetim : filmin yapanlarca de
netlenmesi. Herhangi bir denetleme
yi de beraberinde getirecek olan 
tüm koruma tedbirlerinin reddi.
Her çeşit sansürün reddi.
Yaratmaya serbestçe katılma.

Sömürüye dayalı tüm sanayilerin 
reddi.
Gelişmiş sanayi demek, üretim iliş
kilerinde artık değer demeKtir ve tü
ketimde de daha çok yabancılaşma
dır.
Üretim ve kullanım biçimlerinin de
ğiştirilmesi bizim gerçeğin değişti
rilmesinde tek yolumuzdur. 
Reformculuk düzenin devam etmesi 
demektir.
Kültür satılacak mal'dan başka bir- 
şey değildir.
Sanat ölmüştür., güdümlü bilgi ver
me, haber taşımadan oaşka birşey 
değildir artık.

POSITIF - Şubat 1969
Çeviren : Eng^n AYÇA
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SİNEMA İLE 
TARİHİ SAPTAMAK

Aşağıdaki yazı, 1973 yılında Fransa'da bir sinema kulübü (Ciné-Club 
de Colombes) tarafından hazırlanmış olan bir bildiridir.

Tarihsel film le rin  sinemasal türleri :
1) Ayrıntılarıyla yeniden canlandırma film le ri : Dekorlar, çevre, k iş i

ler, Gurumlar yoluyla tarihsel doğruluğun aranması (örnek : Roberto Rossel- 
lin i'n in  "La Prise du Pouvoir par Louis XIV - XIV. Louis'nin iktidara Gelişi).

2) Montaj film le ri : Uyumlu bir bütün oluşturacak şekilde çekilm iş 
belgesel görüntüleri bir araya getirmek —  tarihsel gerçekçilik açısından f i lm 
lerin olaylar sırasında çekilm iş olması bir ga ran tid ir—  (örnek: Frédéric 
Rossıf'in "M ourir à M a d rit"  ve "Le Chagrin et la P itié ").

3) H ikâyeleştiriİm iş (rom anlaştrılm ış) yeniden canlandırılan film ler : 
Tarihsel bir durum içinde hayalî kişiler çevresinde oluşan olaylar, dayanılan 
tarihsel dönemin belirli gelişmelerini yansıtır (örnek : Luchino Viscontı'nin 
"G ötterdam m erung"u, René A llio n u n  "Les Camisards"ı ve "La Nouvelle 
Babylone", "Les H éritie rs", "La Cérémonie" gibi film le r).

4) Büyük gösteri film le ri : Tarih, zaman içinde ekzotık bir gösteridir; 
tarihsel doğruluk göreceli o lab ilir, daha çok y itik  uygarlıkların şaşaası üze
rinde durulur (ö rnek: "Ben-H ur", "Rüzgâr Gibi G eçti", "D r. J ivago" gibi).

5) Aktüalite biçim inde yeniden canlandırılan film le r : sanki kamera 
görüntüleri olayların içinde saptamış gibi (örnek : G illo Pontecorvo'nun "C e
zayir Savaşı" g ib i).

6) Gelecekte olabilecekleri konu edinen tarihsel film le r (histoire f ic 
tion) ; Hayali bir durum içinde belli bir tarihsel sorun "ne ler olurdu acaba?' 
diyerek gösterilir (örnek ; " Ic e " , "La Bombe", "L 'Angleterre Occupée" g i
bi).

7) Güncel bir konu üstüne montaj film i (örnek ; Chris Marker'in "Le 
Joli M a i"  ve "Le Peuple et ses Fusils" g ib i).

Sinemanın doğuşundan beri, tarihsel doğruların araştırılması, sinema
cıları yukarıda sayılan sinema türlerin i denemeye itti, bunlardan hiçbiri ger
çekçilik açısından tam olarak kimseyi tatm in etmedi. Öte yandan, anlatım 
d ili gelişmekte ve bir zamanlar gerçekçi olarak kabul edilen bir sinema bi 
çim i, başka bir zamanda seyircileri güldürebilmektedir.

Gene de bir film in  tarihsel ilişk ile rin i tek bir sinemasal türe indirge
mek çok sınırlayıcıdır; çünkü bir film in  az ya da çok eskidiğini, tarihi ya da 
tarihsel bir olayı iyi ya da kötü verdiğini bilmekten ayrı olarak, öncelikle şu 
soruyu sormak gerekm ektedir: Bir film  bize tarihten nasıl sözetmektedir? 
Yani tarih i hangi anlayışla ele almaktadır?

Bir kez bu soru ortaya konduktan ve aydınlatıldıktan sonra film in biçim, 
sorunu başka türlü belirecektir.
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HANGİ TARİH ANLAYIŞI?

Bir film  şunları mı göstermektedir :

ANLAYIŞ —  A —

Yalnızca kendi zekâsıyla, kendi iste
ğiyle kendi düşünceleriyle hareket 
eden insan.

Düşünce oluşu belirler.
Tarih, yalnızca kendi çıkarları için 
savaşan egemen güçlerin kendi ara
larındaki düşünce sürtüşmeleridir 
(işgal savaşları, dünyanın paylaşıl
ması).
Dünyayı değiştirmeye gücü olma
yan kendinin aynısı insan (kaderci
lik, alın yazısı) ölümsüz insan üs
tüne kuramsallık.
Tarih daima tekerrür eder.
Olaylar birbiri arkası sürer, gider 
(çizgisellik).

Topluluktan (yığın, kitle; kötü an
lamda) üstün ve değişik olduğunu 
göstererek bireyi yüceltmek. Bir in
sanın bir toplumu (kitleler karmaka
rışık ve kendiliğindene'! oldukları 
için) nasıl sürüklediği.
"Büyük tarihin" arkasından, "küçü
ğün" daha güçlü olarak etkilenme
si.
Tarih içinde yalnız büyük düşünce
ler geçerli olarak kalırlar, günlük 
olaylar bunların "tarihsel doğrulu
ğunu" belirtir.

İdealist anlayışla tarih.

ANLAYIŞ —  B —

Ekonomik, toplumsal ve tarihsel 
olarak belirlenmiş insan; düşünce
ler, yapılan somut işlerle çok ya
kından ilgilidir, hayatın ve insanlar 
arası ilişkilerin bir sonucudur 
Toplumsal oluş bilinci belirler.
Tarih sınıf mücadelesinin bir olgu
sudur, yani sömürülenin sömürgene 
karşı yaptığı savaşın.

insan değişir ve dünyayı değiştire
bilir (herşeyi belirlenmiş alın yazısı 
yoktur).

Tarih hiç bir zaman tekrarlanmaz. 
Çelişkileri anlamak ve onları aşmak 
için olaylar arasındaki ilişkileri 
açıklamak.
Toplum bilincinde, toplumsal insa
nın doğru eylemi. Tek başına kal
mış insan hiç birşey yapamaz; ör
gütlenmiş kitlelerin bilinçli eylem
leri bitiricidir.

"Büyük" ya da ' küçük" olaylar 
yoktur, daha az ya da çok önemli 
olaylar vardır.
Belirli bir durumda, belirli bir dö
nemde insanların gelişmelerinden 
ya da insanların aralarındaki ilişki
lerden doğan büyük çarpışmalar 
kadar günlük küçük olaylar da var
dır.
Materyalist anlayışla tarih.

Tarihin bu iki çeşit ele alınışını verdikten sonra sinemasal türler soru
nunun gerçek soruyu gizlediğini görmekteyiz : yani film in  anlattığı ve yay
dığı tarih in ideolo jik ve fe lsefî kavranışı.
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René A llio  /  LES CAM ISARDS

TARİHSEL FİLMLER VE SİNEMASAL 
İDEALİST ANLATIM —  A —

Sinema görüntüsü "gerçek" tir, 
olanlar üstüne açılan bîr pencere
dir, olanın gerçek olarak gösteril
mesidir.
Filmin kuruluşu bir (ya da daha 
çok) örnek kahramanı, alın yazısıy
la, psikolojisiyle, ruhsal durumla
rıyla öne çıkarır (Young Mr. Lin
coln).
Çizgisel anlatım: görüntüler ve ses
ler olanların zaman içindeki sırala
rına göre doğal olarak birbirini iz
lerler.
Seyirci filme "tâbi"dir, duygusal 
düzeyde e!e alınmaktadır : seyirci
kurbanların sonlarından duygulanır, 
olumlu kişide kendini bulur, olum
suzu, kötüyü reddeder.
Seyirci önceden bütün bildiği şey
leri filmin amaçladıklarına yansıta
bilir, onunla birleşebilir.

ANLATIM
MATERYALİST ANLATIM — B —
Görüntü (ve ses) bir imgedir, ger
çeğin yansıtılmasıdır, gerçek üze
rine bir bakış açısıdır.

Filmin kuruluşu, kişileri birbirine 
bağlayan ya da karşı karşıya geti
ren, onları belirleyen şeyler üstün
de toplanmıştır ("Les Camisards", 
"Les Héritiers").
Çizgisel anlatımın yıkılması : sergi
leme, çelişkilerin aşılması. Görün
tüler ve sesler diyalektik olarak kar
şı karşıya gelirler.
Seyirci filmle karşı karşıya getirilir 
(mesafe koyma), durumların geliş
mesi ona sunulur, anlaması, yargı
laması, taraf tutması istenir.

Söylenenler ve okuma biçimi film 
de birlikte verilir, seyircinin değiş
tirilmesine ve bildiklerini yeniden 
elden geçirmesine oianak sağlanır.

Çeviren : Engin AYÇA 
Cinéma 73 - Mart
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Ertem Eğilmez’le 
konuşma

Geçen yıl "Canım Kardeşim '' film iy le  dikkati çeken ve "Yalancı Y ârim ", "O h Olsun" 
gibi yeni film leriyle ayrı bir çizgi gösteren yönetmen Ertem Eğilmez'ie yapılan bu ko
nuşmaya senaryo yazarı SADIK ŞENDİL de zaman zaman katılm ıştır.

Y. S. —  Ertem Bey, sinemaya gaze tec ilik ten  g eç tiğ in iz i b iliyo ruz , bu nasıl o ldu?
E. E. —  B ilin ç li ve hesaplı o lm adı, tamam en te sa dü fi o ldu. 1960  ih tilâ lin d e n  son

ra ha fta lık  s iyasî m izah gazetesi o lan " T e f i  ik in c i kez çıka rm ış tım . B ir süre yürüdü, son
ra önem in i y itirm e ğ e  başladı. Aziz Nesin, Çetin A ltan , V ed ii Bey, orta  yerde kim  varsa 
T e f'te  yazarlardı. Yalçın Kaya, Bülent Oran, ka rika tü ris tle rin  de tüm ü. Bunların da aşa
ğı yukarı tüm ü 1954 'te  " T e f "  ilk  ç ık tığ ında  T e f'te  ye tişm iş le rd i. İh tilâ l sonrası derg i o la 
rak ik i şıkım ız ka lm ış tı. Ya zamanın ik tida rına  çatm ak, aske rle rd i, im kânsızdı, ya İnönü '
ye dönüşm ek. O lm ayınca yeni b ir iş arama yo lu  ka ld ı. M ün ir Ö zku l'la  arkadaştık , b ir f ilm  
yapsak d iye  p ro d ü k tö r o la rak işe bu laştık . Benim  b ir bayim  vard ı, hâfâ da b a y id ir  BabI
â l i ’de, Fazıl U nverd i; onun finanse e ttiğ i b ir f ilm  yaptık , bütün paraları ba tırd ık . Ben o 
zam anlar yöne tm en liğ in  y 's in i b ilm iyo rd u m . "Y am an  G azeteci" ad lı bu ilk  f ilm im iz in  yö 
netm enin i M ün ir seçm iş ti. B ak ırköy 'lü , s inem ayı çok sever, "K ır ık  K a lp le r"  ad lı b ir  bu
çuk tane de başarılı f i lm  yapm ış b ir yakınım  va r ded i, Burhan Bolan 'ı g e tird i. M eğer Bur
han tüm  am atörm üş. Ben de b irşeyde  yen ik düşünce s in ir le n ir im . B izim  bayiye ayıp  o l
du, parayı ku rta ra lım  d iye  devama m ecbur ka ld ık  p rodüktö rlüğe . Bu sefer evi barkı sat
tık  savdık, ipo tek e ttik , üç f i lm  daha yaptık , daha beter ba ttık . H a lbuki bu sefer acem i 
re jisö rle rle  değ il, usta larla  ça lışm ış tık . H a lit R e fiğ 'le  "G e n ç lik  H ü ly a la r ı" , A tı f  Y ılm az 'la  
"B e ş  K a rd e ş tile r" ve " İk i  Gemi Yanyana”  f i lm le r iy d i bunlar. Üçü de b irb irin d e n  başarı
sızdı, ancak bu arkadaşların  deney tah ta la rı o ldu  bu f ilm le r. A s lında  "B e ş  K a rd e ş tile r '!  
M etin  le (Erksan) yapacaktık . Kan dâvasına dayanan b ir konuydu. Sadık ağabey, Kemal 
T ah ir fa lan yazdık senaryoyu, bayağı başarılı b ir senaryoydu. Senaryo b itt i.  M etin  ge ld i : 
"a rka d a ş  ded i, ben kân dâvasını böyle  a lm ıyo rum , inanm adığım  b ir  h ikâyeyi de çek
m em ". Böylece o gün iç in  yük lü  sayılacak b ir  parayı 2 0 - 2 5  bin liray ı ku rta rm ış o lduk. 
M etin  ı işsiz b iliyo rd u k . B ir de baktık ki A r t is t  derg is ine  o kötü "S ah te  N ik â h "  f ilm in i 
çekmeye g itm iş , onun iç in  ayrılm ış . T ab iî gene hüsrana uğradık. B ir fa s it da iren in  iç in 
deyd im . Kaçacak yer yok, 300  - 40 0  bin lira  içe rdeyiz . "E fe  F ilm "  o larak. Piyasaya borç
lanm ış durum dayım . Beyoğ lu 'na çıkam ıyorum . N ihaye t am atör b ir  p rodüktö rüm . Y iyecek 
ekmek param b ile  ka lm am ış. B ir gün F iruz A şkın  va rd ır, a fiş ç i, g ra fike r, ş im d i M ün ih 'te , 
eve ge ld i z iyarete , "n e  yapmayı düşünüyo rsun " ded i. "V a lla  b ilm em  ded im , herhalde ye
ni b ir iş ” , "b en  senin yerinde  olsam  f i lm c il ik  yaparım , gene en iy i öğ rend iğ in  iş o, 4  y ı l
d ır  yap ıyo rsun " ded i. Ve nasıl yaparız, nasıl ederiz fa lan derken, o borç iç inde , Ö ztürk 
S e reng il'le  "F a toşun  Fendi T ayfu ru  Y e n d i"  (1 9 6 4 ) f ilm in i yaptık . Rejisöre verecek pa
ramız o lm adığ ı iç in  re jisö rlüğünü  de ben yapmaya karar ve rd im , yap tık  da. Dünyanın en 
acaip f i lm i o ldu . M onta j b ilg is i s ıfır . Ö ztü rk 'ün  b o x -o ffic e 'in in  iy i o luşu, sey irc in in  gül-
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meye hazır o luşu. Sadık ağabeyin de bayağı başarılı b ir senaryosu oluşu sonucu, f ilm  o 
senenin en büyük iş le rinden  b ir in i yaptı.

Y. S. — Hep kom edi film le r iy le  yürüdünüz galiba?
E. E. —  Sonra yine Ö ztü rk 'le  "H e lâ l Adanalı CelâT’i yapm ıştık. Çok seri f ilm  yap

m aktan Ö ztürk 'ün b o x -o ffice 'i çabuk çökm üştü , o f ilm i pek kurtaram adık. Bu kez Erman 
F ilm 'e , Sadık A b i'n irı başarılı p iyesi "K a r t H oroz"u  yaptım  ve fec i b ir  şekilde yattı f ilm , 
ile ri tu ta r yanı yoktu . Ondan sonra beni b ir  kom edi yapamama korkusu a ldı. Komedi f i l 
mi yapm ayayım  da ne yaparsam yapayım  d iyerek, sanıyorum  "S e v  K ardeşim "e  varana 
kadar, aşağı yukarı 6 y ıl, değ il kom edi f ilm i,  gülünecek h iç b ir  sahne bulunmayan o ga
rip  m elodram lara  döndüm . Sadece re jisö r değ il, p rodüktö rdüm  de. Hem re jisö r o larak 
b irşey le r yapma gayre ti, hem de Arzu F ilm 'e  fayda lı olm a gayre ti, ha babam b ir kavga 
o luyordu , ik i Ertem Eğilm ez arasında. Yoksa h iç  b ir p rodüktö r, h iç  b ir  re jisöre  5 sene 
arayla çektiğ i iy ice  b ir  f i lm i yeniden çektirem ez. M eşhur "S ü r tü k ”  ve "S enede  B ir G ün" 
m acera larım ız işte. Aynı f i lm i ik i kere çekmek, çok acı b irşey o luyor, b ir ıstırap.

KURTULUŞ SAVAŞI FİLMLERİ
Y. S. —  "S e v  K a rdeş im " (19 7 2 ) e gelinceye dek yaptığ ın ız f ilm le r i tu tm uyorsunuz

yani ?
E. E. —  iç le rinde  tu ttuk la rm  var, kom edi konusu açıld ığ ı iç in  öyle ge ld i, " B ir  M il

le t U ya n ıyo r"  (19 6 6 ) u çok ama pek çok beğenirim . Z iyan o lm uş, önem i anlaşılam am ış 
b ir i l im d ir .  Daha uzun b ir  süre is tik lâ l Savaşı hakkında bu kadar güzel, yer yer doğru 
mesajı o lan b ir  f i lm  çıkm ayacağı kanısındayım , b ilm em  gördünüz mü? Yakında gördüm , 
gene çok beğendim  ben, Nâzım H ikm e t'in  is tik lâ l Savaşı destanındaki çıkış noktasını esas 
tu ta rak  yola ç ık tım d ı.

Y. S .— Yani N izam ettin  N az if’ in senaryosundan değ il..
t .  E. —  H iç alâkası yok, sadece tic a rî ism inden fayda lanm ak iç in  yola ç ıktık. Se

naryo üstünde Sadık A b iy le  b ir y ıl ça lış tık  ve M . E rtu ğ ru l’un yaptığı o büyük iş yapan

Sadık Şendil
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eski f ilm in  b irşey o lm adığına karar verip  senaryoyu yeniden yazdık, is tik lâ l savaşı çok 
nam uslu b irşey, bunun f ilm in i güzel yapalım  ded ik , elhak da yaptık. 1 2 0 -1 3 0  bin lira 
ya f ilm  çıkan o gün lerde biz f ilm i 44 0  bine m a le ttik . F ilm  b ir başarısız lık nüm unesi o l
du, kurban bayram ında oynadı, sinema kapıla rından içeri insan g irm ed i, o sene gene 
büyük b ir  şek ilde  içe ri g ird ik . Bereket A n ta lya 'da  ödü l a ld ı. B ir de 26 kopyası var. Ce
lâl Bayar'a se y re ttirm iş tim  b ir ves iley le , çok ta kd ir  e tti.

Y. S. —  D oğru b ir  mesajı o lduğunu söyled in iz , onu aç ık la r m ısınız?
t .  E. —  F ilm in  is tik lâ l Savaşı'nı en iy i yansıtacak açıdan baktığına em in im , is tik lâ l 

Savaşı b ir s ıfırdan , b ir m in ic ik  k ıv ılc ım ın  doğuşuyla başladı, im kânsız lık la r iç inde  sür
dü rü ldü . Bunu b e lir li b ir kasabaya, b ir çevrenin iç ine  benzer çekim  im kânsız lık la rı iç in 
de s ık ış tırd ık  sanıyorum . Bunu da Nâzım 'ın o destanındaki yorum la  yaptık. Tek tek k i
ş ile ri a lm ış tı, b irb ir le r iy le  bağ lantıla rı yoktu , ama bütünü destana u laş ıyo rdu . Bu yapı
dan yola ç ık tık , savaşı başla tan ları Çanakkale 'de dövüşm üş 96. alay d iye m erhum  b ir 
a layın hayatta ka lm ış 6 - 7  fe rd ine  in d ird ik . T ü rk iye 'n in  çe ş itli ye rlerine  dağ ılm ış la rd ı, 
on ları top lad ık , savaşı on la rla  başla ttık . F ilm in  an la tım  d il i de benim  iç in  çok başarılı 
o ldu. Biz de is tik lâ l Savaşı koşu lla rıy la  ça lış tık . O rdu la r va d e ttile r, tabanca ve rm ed ile r, 
b in le rce  m erm i var ded ile r, çok az m erm iy le  ça lış tık . O yuncular hep ''b a m ",  "b u m "  d i
ye bağırarak çektik . B ile c ik 'te  45 gün ne yaptığım ı b ilm eden ça lış tım . D ram atik  yapısı 
be lk i iy i ku ru lm am ıştı ama yer yer bu savaşı en iy i yansıtan f ilm le rim izd e n  b ir i o ldu.

Y. S. —  Doğru nokta sizce ne o luyo rdu?
E. E. —  is tik lâ l Savaşı'na a it b ir f i lm  yap ıld ığ ında , gene llik le  savaşın tek b ir nok- 

\asındaki b ir  h ikâye an la tılm ış tır. Savaşa genel o larak baktık  biz. Bu genel bakış, bence 
is tik lâ l Savaşı'n ın tüm ünün ruhunu akse ttirecek b ir b iç im de  bu kadar doğru v e r ile b ilir 
d i... Daha sonra b ir " İn g il iz  K e m a l" (19 6 8 ) yaptım , o da pek iş yapm adı, buna karşılık,
o da havayı ve fonu tu ttu rm a k  bakım ından, sinemam ızda o güne kadar yapılan f i lm le 
rin  hepsinden çok fa rk lı, çok önde, başarılı b ir denem eydi. B e lk i çok k a lite li b ir  f ilm  
d e ğ ild i ama ben bazı nokta larda ka lite  unsuru o lursa bunun da d ikka ti çekm esin i is tiy o 
rum. " İn g il iz  K em a l" 1 9 1 8 -1 9 1 9  işgal İs tanbu l'unun havasını ve  ruhunu, k ıs ır p rodük
siyon im kânlarıy la  nisbeten doğru akse ttirm iş  sayılırd ı. Am a tic a r i başarısızlığa uğradı.

YENİDEN ÇEVİRİMLER - UYARLAMALAR
Y. S. —  Buna karş ılık  daha önce çe v ird iğ in iz  "S ü r tü k ”  büyük iş yapm ıştı, değ il m i?
E. E. —  Evet, çok büyük iş yaptı, a n la tılır  g ib i değ il, görü lm em iş derecede. Bizde 

ilk  günü yapılan iş sonraki gün lerde aza lır b ilin ir . Bu f ilm  ilk  günü s inem aların  en bü
yük hasılâ tıy la  başladı ve ertes i günü onun da % 3 0  üstünde iş yaptı.

Y. S. —  Konu "P y g m a iio n ”  uyarlam asıydı değ il m i?
E. E. —  Önce öyle düşünm üştük ama Sadık A b iy le  "P y g m a lio n "u n  iç inden çıkam a

dık. 5 - ,9  ay uğraştık. Sonra M ahm ut Y esa ri'n in  S ürtük 'ünü  b ir okuya lım  ded ik. Yesari, 
zann3derim  kend is in i an la ttığ ı eserinde çok doğru b irşey bulm uş, ihanete uğrayıp dün
yaya küsen adam, sokakta bu lduğu orospuyu y e tiş t ir ip  adam e ttik ten  sonra, aynen ön
ceki kadının kaçması g ib i, y ine  yalnız ka lıyo r, o kız da çekip  g id iyo r. Pygm aiion kokusu 
va r ama, orada adam y e tiş t ird iğ i kadın la  b ir le ş ir, m utlu  o lu r. B ir de Garson K an in 'in  
"B o rn  Y e s te rday" (Dünkü Çocuk) unu okuduk. O rada da b ir  gazeteci kızı y e tiş tir iy o r, 
sonra kız değ iş ince beğenm iyor onu. Demek ki bu çıkış yo lu  daha doğrudur ded ik, böy- 
lece P ygm a lion 'un  mânasını 180 derece ters çe v ird ik . P ygm a lion 'cu luk  a lıp  ye tiş tirm e k
ten ibare t ka ld ı. ' 'S ü rtü k "ü n  konusu o büyük işten sonra haftada b ir f ilm e  a lındı Türk 
s inem asında tab iî.

Y. S. —  Sizin "S ü rtü ğ ü n  K ız ı" (1 9 7 0 ) yeniden çe v ir im  değ il m iyd i?
E. E. —  A lâkası yok. "S ü rtü ğ ü n  K ız ı" bayağı başarılı b ir  h ikâyeyd i. "S ü r tü k "ü n  

ad ından is tifa d e  iç in , gene sağolsun Arzu F ilm 'in  şerefine bu adı koyduk ki iş yapsın
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diye. Halbuki a leyhte o ldu, ters tep ti, iş yapmadı. F ilm de yer yer 1 9 3 0 -  34 yılla rın ın  ha
vası aksed iyordu, işte bakın orada da fon yakalama meselesi var, faka t seyirc iye geç
m edi.

Y. S. -— B ir de "Senede B ir G ün" ün ik inc i, üçüncü çev ir im le ri var..
E. E. —  Bu tekra rla r, eski başarılarından ötürü. Bu f ilm i önce siyah-beyaz yaptık 

(1 9 6 5 ) sonra renk li (19 7 1 ). Baktık pro je k ıtlığ ı var, bu aptal seyirc i yer, ya allah siyah- 
beyazları boyayalım  ded ik. Ancak 1965 'de  yaptığım ız, eski "Senede B ir Gün”  den o l
dukça fa rk lıyd ı. İhsan ipekç i'n in  romanını a lm ıştık  biz, eskiden çe k ild iğ in i b ilm iyo rdum . 
Ama romanı tüm  d e ğ iş tird ik  biz. Sadık Ab i de ha tırla r, örneğin romanda b irtakım  Yugos
lav m illiy e tç ile r i iş in  iç ine  g ire rd i, ka rış ık lık la r o lu r fa lan..

Y. S. —  "Y a ş lı Gözler”  d iye  b ir  f ilm in iz  var arada (19 6 7 ), bunun hakkında ne d i
yorsunuz?

E. E. — "Y aş lı G öz le r" maalesef çok kötü b ir deneme, başarısız b ir f ilm  o ldu. Am e
rika lı Dud ley N icho ls 'un  b ir konusundan yapılan b ir sahne oyununun uyarlam asıydı. B ir 
a ile  f i lm i yapmaya karar ve rm iş tim . Senaryoyu A m erika 'dan g e tirtt ik , e lim ize çok geç ge l
d i, vak tim iz  azdı, adaptasyon f ik r im iz  de ge lişm iş de ğ ild i; korkudan adam ların kurduğu 
d ram atik  yapısı sağlam hikâyeyi o lduğu gib i uygu ladık. Sadece George'u Ahm et, Mar- 
g a re t'i Ayşe yaptık.. Senaryosu h içb ir im ize  a it d e ğ ild i tab iî. V aktim iz  olsaydı belki o ka
dar Am erikan kokm ayacatı. ik inc i başarısızlığım ız da şu o ldu. Y ıld ız  (Kenter) hanım la, 
Cüneyt (G ökçer) bey karı-koca oynayacaklardı. B ir de baktım  ki Y ıld ız  hanım 7 5 - 8 0  
yaşlarında, a laturka k ılık lı ama İng iliz  kokan yaşlı ve fa k ir  b ir hanım, Cüneyt bey ise 
A lm an B ism ark b ıyık ları ve yakışık lı pa ltosuyla sırım  g ib i, anne-oğul o lm uş lar âdeta. Cü
neyt bey 'in  inatçı o lduğunu iş itm iş tim  sağdan soldan. Y ıld ız  hanım gençleşti sonunda 
ve senaryonun Am erikan kokması yetm iyorm uş g ib i Cüneyt bey 'in  A lm an kokması ve so
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ğukluğu da bulaştı film e  ve buz g ib i b ir  f ilm  yaptık. Çok güzel b ir h ikâyeyd i, ih tiya rlık  
sorunu, çocuk la rın  anne - baba'ya ihaneti, m iras m ese le le ri, ih tiya rla rın  kend i ke n d ile ri
ne ihaneti vb.. G önlüm  is te rd i ki bunlardan bize özgü, kend im ize has b ir  uyarlam a çıka
rayım . Dünyanın en güzel yap ılab ilecek f ilm le rin d e n  b ir in i de öylece ziyan e ttik .

SADIK ŞENDİL ANLATIYOR
Y. S. —  Sadık Bey, s iz in  Ertem B ey'le  uzun b ir o rtak  çalışmanız var, bunlar arasın

da en tu ta rlı o lan la r hang ile ri?
S .Ş .—  Evet, o n b ir  y ı ld ır  beraberiz. T u ta r lı lık  ise ik i an lam da. T icarî değeri olan 

f ilm le r , b ir de firm an ın  hayır görm eyip  bizi ta tm in  eden f ilm le r. Her ik is inden de Ertem 
Bey söz e tt ile r  zaten.

Y. S. —  S izin sinem ayla iliş k ile r in iz  ne zaman başladı, p iyes yazarlığ ından sonra 
mı o ldu?

S .Ş . —  Sonra o ldu, 1952 'de  başladı. B ir m ünasebetle, Cahide (Sonku) Hanım , Ze
ki M üren Bey'e b ir  senaryo a rıyorm uş, bana bahsettile r. Sen m üzikal p iyes le r yazmışsın- 
d ır d iye . Böylece "B ek lenen  Şarkı”  yı yazdım , ge tird im , beğend ile r. Böylece senaryo sa
hasına g irm iş  o lduk. F ilm in  tic a rî başarısı yüksek o ldu .

E. E. —  Yalnız tica rî başarı değ il, hâlâ d ram atik  yapısı sağlam , doğru b ir senaryo
dur.

S . Ş . —  İyi b ir  f i lm d i,  iy i b ir  senaryoydu, faka t o zaman b irçok  tanınm ış m ün e kk it
le r a lay e ttile r, tan ınm adığım  iç in  herkes üstüm e yürüdü. Sonra senede 4 - 5 senaryo 
yazarak devam e ttim . Am a ne o lursa yazardım , b ilin ç li o larak değ il. Hâlâ da ben b ilin ç li 
o lduğum a kani d e ğ ilim d ir, sam im î söyleyeyim .

Y. S. —  Siz herhalde oyun yazarlığ ından gelen b ir e tk iy le  sanıyoruz kom ed iy i te r
c ih  ed iyorsunuz?

S. Ş. —  T erc ih  ed iyo rum  ve hattâ d ia log  ta ra fım ı kuvve tli bu luyorum . Tab iî sinema 
d ia logu  yazmaya ça lış ıyorum , a rtık  ne derece m uva ffak  o lursam . Zaten sam im î konuşa
lım , Ertem B ey 'le  yaptığım ız f ilm le r in  üstünde senaryo Sadık Şendil d iyo r ama senaryo 
h iç  b ir  v a k it bü tünüyle  benim  o lm uyor. P rodü k tö r-re jisö r Ertem E ğ ilm ez 'in  pro jesi o lu 
yor, onun, ek ib in  ve n ihaye t benim  ya rd ım ım la  yazılıyo r. Son rey E rtem 'in  o luyor. Be
nim  payım  te sp it ed ilen  şek ilde  konuşm aları yazmak o luyor. D iğer firm a la ra  yazdığım  
senaryoları ise doğrudan kend im  yazarım  ama d e ğ iş tir ir le r, değ iş tirm ez le r, o başka.

Y. S. —  Bizde senaryoyla d ia log la rın  ayrı k iş ile r  ta ra fından yazılm ası çok nâd ir gö 
rü lüyor. Son o la rak  örneğ in  Feyzi Tuna’nın "K ızg ın  T op rak” ında gördük bunu. Siz ne d i
yorsunuz bu konuda?

S .Ş . —  Senaryocunun d ia log  yazma yeteneği varsa, yazarsa iy i o lu r. Am a bazıları 
s inem ayı çok İy i b ilir ,  h ikâye çatısı da kurar ama d ia log  yazamaz. M eselâ Ertem de d ia- 
log la ıım ı d e ğ iş tird iğ i ha lde, d ü ze lttiğ i ha lde, ben yazmam , sen yaz d iyo r. Ben tiya tro cu 
luğum dan, be lk i de yatkın  o luşum dan yazıyorum .

Y. S. —  Sizin "K a r t  H oroz” , "K a n lı N ig â r" , "Y e d i Kocalı H ürm üz”  g ib i bazı oyun
la r ın a  sonradan f ilm e  a lınd ı. Bu f i lm le r  başarılı uya rlam a la r m ıydı sizce?

S .Ş . —  H ayır, hemen hemen is tisnasız hepsi başarısız o ldu . Bu da b iz im  iş yap
mış tiya tro yu  aynı başarıyla f ilm e  aktarm akta başarısız o lduğum uzu gösterir.

Y. S. —  Am a A tıf  Y ılm az, "Y e d i Kocalı H ü rm ü z"ü  çok beğeniyor, hattâ en başa
rı lı  yap ıtla rı arasına koyuyor.

S. Ş. —  Ben beğend iğ im  derken, b ir  s til denem ek veya çekim  bakım ından beğen
m ek d iye  a lm ıyo rum . Ben s iz le  konuşuyorum . Siz beni anlam adınızsa başarısız b ir  ko
nuşma o lm uştu r. Am a çok derin  konuşuyorsunuzdur be lk i, o zaman bana söylem eyin , an
layana söy ley in . Ben öyle  a lıyo rum . A tı f  çok iy i denem eler yapmış, çok iy i b ir  s til ge
t irm iş  be lk i.
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V S. —  O f ilm in  d ia log la rı size m i a itti?
S. Ş. —  Hayır, bana a it d e ğ ild i, beraber ça lış tık , ben d ia log la rı k ısa lta rak koymaya 

ça lış tım , sinema o lduğu iç in . Bazı d ia log la rın  tu tm ayacağını da b iliyo rdum . Ama benim  
kurgum u, benim  senaryomu ya da beraber hazırlad ığ ım ız senaryoyu çok d e ğ iş tird ile r. 
D eğ iş tirılm eseyd i daha iy i o lu rdu  mânasına söylem iyorum  bunu. Eser m ühim  bırşey de
ğ ild i zaten, b ir şakaydı. 7 kocalı hanım  o lu r mu Ne O sm anlıda o lu r, ne bugün o lu r. 
Ş im di buradan ka lk ıp  da, Osm anlInın ekonom ik ge liş im ine , sıkıntısına bağladınız m ı o l
maz, Çünkü b iz im  d e rin liğ im iz  yoktu , ona d e rin lik  getirm eye ça lış tıla r. Rahm etli Kemal 
(Tah ir) ab iy le  de konuştu lar. N iç in  Hürmüz 7 kocayla ev lenm işm iş? N iç in i yok, ben öy
le is ted im , seyirc i de hoşlandı, ev lend i. Yoksa ekonom ik kriz  b in lerce o ldu , bugün de 
değ il 7, 70  kocayla evlenm ek lâzım,

"SEV KARDEŞİM''
E. E. —  Sanat uka lâ lık la  kesin o larak bağdaşmayan tek  şey. Ben sanatı sanat ola- 

ıak yapıyorum  d iye  yola çıkıp  da başarıya ulaşanın çok nâd ir o lduğuna, hatta o lm ad ığ ı
na Kaniyim. Sadık Bey şurda da çok haklı, b ir t iya tro  eserinden f ilm  hemen hemen o l
m uyor. is tisnası, yani b iraz başarılısıysa "S e v  K a rdeş im " d ir. B ir Am erikan piyesinden 
a lınm ış tır. Bu p iyesi Frank Capra da "Y o u  C an 't Take İt W ith  Y o u "  ad lı b ir  f ilm  ha
line  g e tird i. Bunu Osman Seden ve H u lk i Saner de başarılı y ılla rında  düşünmüş, kork
m uşlar. D ram atik yapısı değ iştirilem eyecek kadar sağlam dı. Am a sonunda bayağı başa
rılı b ir Türk insanı ç ık tı ortaya. "Y a ş lı G öz le r" ne kadar aptalca Am erikan-A îm an kırm a
sıysa, bunu o kadar T ürk  yapabild ik .

Y. S. —  Kom edi tü ründe m iyd i?
E. E. —  Evet, a rtık , ya A llah  ded ik  cesare tlend ik. Sonunda Anta lya  Ş en liğ i'nde  ödül 

de alan iy ice  b ir kom edi o ldu . Komedi yapmaktan korkuyorduk ha lbuk i y ılla rd ır.
Y. S. —  F ilm in  konusunu kısaca an la tır m ısınız?
E. E. —  Fakir ve zengin ik i çevre var. Zengin oğlan, fa k ir  kızla aşk hayatı yaşamak 

tad ır. Zeng in le r bunu istem ezler. Yalnız zeng in le rin  fa k ir  çevreden b ir  is ted iğ i var. Fab
rika tö r fa k irin  evin i a lıp, y ık tırıp  fabrika  yapacak. Çevredeki bütün ev le ri a lm ış. B izim  fa 
k ir le r ise ik i duygusal nedenle ev lerin  sa tm ıyo rla r (bun la rın  h iç b ir i Capra'da yok, b izim  
ilâ ve le rim iz ). Fakir kızın annesi bu evde ö lm üş, baba m ariz b ir  aşkla karısına bağlı, ev
den çıkm ak is tem iyor. İk in c i neden de çevredeki bütün k ira c ıla r, kom şular orta yerde, 
açıkta ka lacaklar. Buradan tartışm a çık ıyor. Aşk h ikâyesin i bu tartışm aya vasıta d iye  
ku llanıyoruz. Sonunda kızla pğ lan  b irleş iyo rla r, fa k ir  çevrenin galebesini kazanan b ir 
f ilm  o luyor.. "S e v  K a rdeş im " in başarısı bize şunu ge tird i. Kom edi yapma cesaretin in  
yansıra m eselelere top lum sa l açıdan bakarsak, fak ir, konferanstan hoşlanmayan Türk se
y irc is in e , top lum  m esele lerine kıyısından kenarından dokunan f ilm le r i,  uka la lık  yapıyor 
görünm eden kabul e ttire b ilir iz . Ama bak sana m ese le lerin le  i lg il i bazı şeyler anlataca
ğız dersek ürkütürüz,

Y. S. —  Demek ki bu düşünce "S e v  K a rdeş im "in  tica rî başarısıyla ortaya ç ık tı. Si
ze f ilm in  h ikâyesin i şunun iç in  sorm uştuk : "Y a la n c ı Y â r im " den çıkarken b ir seyirc i
"c a n ım  bu f ilm  Sev K ardeş im 'in  ayn ıs ı" d iyo rdu .

E. E .— Tab iî aynısıym ış g ib i, aslında "S e v  K a rdeş im " de "O h  O ls u n "  du. G ittik 
çe, çaktırm adan m orfin in  dozunu a rttıra  arttrıa  m eseleyi verm eye g id iyoruz. Y ine iki 
ayrı çevre, zengin ve fa k ir  va r ve bun lar b e lir li b ir çatışmaya g ir iy o r la r  Bonzerlk bu
rada. "Y a la n c ı Y â rim "d e  de b ir  palavra masal â lem i yaptık, aslında orada çatışmayı 
pek kuram adık, zengin ve fa k ir  çevre sadece kız a lıp  ve rd ile r, b irşey de o lm adı. “ Oh 
o ls u n "  da ise çok iy i yakaladık. Çatışma fabrikada  top land ı. "S e v  K a rdeş im "de  de 
b ir ev m eselem iz vard ı. Yani b e lir li b ir  odağa toplayam azsanız dağılıyor. B ir çatış
ma, onun yanında da alel usûl f ilm in  oğlanı ve kızı o lm ası gerekiyor.
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TÜRKİYE'YE GENEL BAKIŞ
Y.S. —  Son f ilm le r in iz in  ayrın tıla rına  g irm eden önce, biz sizin, genel o larak, sine

mada yapımcı o larak, sanatçı o larak, T ü rk iye  ge rçek le rin i ne şek ilde  gördüğünüzü, ne 
şekilde yorum ladığ ın ızı ve bu gerçekler iç inde  sinemanızla nasıl yer a lm ak is ted iğ in iz i 
öğrenm ek is tiyoruz?

E.E. —  Tam am, en önem li meseleye ge ld ik . Önce tersten, ik in c i cevaptan g irey im . 
S inem acının ve sanatçının yol göste ric i, bu böyle değ il de ille  böyle olsun, bunun çaresi 
budur dem esin in karşısındayım . Bu uka lâ lık , kon fe ransçılık  o luyor, sanatçılıktan kaçı
yor. B inaenaleyh tesb iti te rc ih  ed iyorum . B ir durum  vard ır, bu durum u gözler önüne ser
mek, çareyi araması gerekenlere b ırakm aktır sanatçının görevi g ib i ge liyo r. Ç ıkar yol 
zaten te k tir, çare de b ird ir. Kaldı ki çaktırm adan çareyi gösterm esem  b ile  çarenin tek 
o lduğunu h isse ttir iyo ru m , daha da iş im e ge liyo r. Ö rneğin "C a n ım  K a rd e ş iırf'd e  çok sev
d iğ im  b ir  plan var, tesadü f sonucu yaka ladığ ım . Kamera apartm anların  TV an ten le rin 
den, gecekondu sem tindeki TV siz k iş ile re  döner; bunu b ile  ik i k iş in in  b ir küçük çocuğa 
TV araması meselesi g ib i yaptım , konferansa doğru kaçıyorum  diye de ko rk tum . Benim 
iç in  mesele de rd im i an la tm aktı, apartm anlardaki insan ların  bu kadar çok TV si varsa, ge- 
cekondudak ile rin  ise kıç larına g iyecek donu yoksa, bu g id işe  b ir du r demek ve bunun 
çaresin i de bu lm ak lâzım.

T ü rk iye 'n in  m esele leri tek değ il, pek çok. E ğ itim  m eselesi var, ekonom ik m eseleleri 
var ve T ü rk iye  oluşum  ha linde  b ir aşiret. Daha biz b ir m ille t, devle t şuuruna b ile  varm ış 
değ iliz . S osyo lo jik  kök le rin i a radığım ız zaman, Orta Asya 'dan kopup ge lm iş iz  ve hâlâ ga
liba at üstünde g id iyo ruz, ama artık bizi Avrupa 'ya  koştu rm adık ları iç in  o lduğum uz yerde 
saya saya talana devam ed iyoruz. İstanbul şehrinde 3 ,5  m ilyon  ta lancı yaşıyor. Daha aşi
ret ve klan ps iko lo jis inden  çıkıp  devle tleşem em iş iz . Yok burjuvazi, yok pro leterya, bu me- 
se le lc ıe  ulaşm ak iç in  daha çok geriy iz  g ib im e ge liyo r. Bu noktada olunca da bunları film e  
yansıtab ilm eye im kân yok. Önce biz çok önem li b ir k ü ltü r aşaması yapmak, bunun iç inde  
de bu sosyo lo jik  o turm ayı sağlamak zorundayız. Ben, b e lir li b ir m ille t, b ir  k ü ltü r şuuruna 
vard ırm adan, va ta n -m ille t -sakarya edebiyatıy la  yapılm ış is tik lâ l Savaşı'nı b ir contre (ka r
ş ı)- ta lan d iye m ütalâa ed iyorum , kuyruğu sıkışan insanın h ikâyesi g ib i ge liyo r. B ir vatan 
toprağın ı savunmak g ib i a lam ıyorum  ben, b izim  insan larım ızın  bugünkü fe rd î yaşantısını 
gördüğüm de. Ö rneğin bu kadar tu ttuğum uz, a lk ış la rla  başa g e tird iğ im iz  Ecevit b ile  b ir 
sandalye ta lanı iç in  A ta tü rk 'ü n  partis inde , sarık lı yobazlarla  iş b ir liğ i ed iyo r bu ülkede. D ip 
tek i m eselelere in d iğ im  zaman, h iç b ir  fe rd ine , kend im  dah il itim ad ım  yok. Top lum  olarak 
daha a ile  m ese lesin in  b ile  dışına çıkm ış değ iliz . H ep im iz ev im iz in  parasını ve riyo ruz b ir 
canavar değ ilsek ama ben T ü rk iye 'd e  e lin i cebine atıp, d e v le ttir, bana fayda lı o lacaktır de
y ip  ve ıg i veren adam görm üyorum . Bu şuura u laş tırılm adan  da bu m em leketin  d iğe r me
se le lerine in ileceğ ine  kani değ ilim . Önce b ir m ille t, b ir devle t o lm aya m ecburuz. Bunu da 
üstten alta yapmak m ecburiye tindey iz , yani a lt tabaka teşekkül ed ip  te bu m ille t i kura
cak değ il; bu dem okrasi a ltında  mı o lu r, to ta lita rizm  ile  m i o lu r, onu b ilem em , çok garip 
b ir kü ltü r se fe rbe rliğ iy le , bu m ille t o lm a şuurunu, insan olm a hays iye tin i, beraber yaşama 
zorun lu luğunu öğreteceğiz. Bunun ekonom ik ku ra lla rı kendi kend ine  ge lecektir.

Y .S . —  Kim  kim e öğ re tecektir, tam  o larak anlam adık?

E. E .— -T a b iî ki en te llektüe l ded iğ im iz  ve bu m eselenin şuuruna varm ış k iş ile rden
bekliyoruz.

Y . S .  —  Yani en te llek tüe lle r geniş ha lk  k itle le rin e  m i öğretecek?

E. E. —  Evet, tab iî, tab iî. Başka çarem iz de yoktu r. Geniş halk k it le le r i m adem ki bu 
iş in  şuurunda d e ğ ild ir  ve c a h ild ir , onu en önce kü ltü r s ilâh ıy la  mücehhez kılacağız, k ü l
tü rünü ge liş tireceğ iz . K ü ltü r b e lir li m esele leri insanlara öğretecek. B ir okur-yazar olm adan,
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sosyo lo ji ned ir b ilm eden, sosyo lo ji hakkında nasıl f ik ir  beyan e d ile b ilir . Asgarî b ir kü ltü r 
seviyesine getirm ek zorundayız.

Y. S. —  Sözünü e ttiğ in iz  hangi sosyo lo ji ve hangi kü ltü r?  S izin sosyo lo ji v6 kü ltü r 
götürm ek durum unda olduğunuz k itlen in  de kendi sosyo lo jis i ve kü ltü rü  var ise..

E. E. —  Ben o lduğu kanaatinde değ ilim , işte onu anlatmaya çalışıyorum . T ü rk  kavm i 
(Türkc m ille t i d iyem iyorum , özür d ile r im ) cah illiğ in d e n  ö türü  b ir klan aş ire ti s istem inde 
yaşıyor. 20. asrın bu son yarısında a rtık  m ille t olm a şuuruna varm ak zorundayız. Bunun 
yolu da asgarî b ir k ü ltü r seviyesine halkım ızın yarıdan fazlasını ve pek çoğunu tez elden 
u laştırm aktır. Bunun yolu, iş in şuuruna varm ış o lan ların  onlara bu eğ itim i gö türm e le ri. Ner- 
den götürürlerse götürsünler.

Y. S. —  Yani siz b ir m ille t olma şuuru gerçekleşm eden sınıfsal gerçeklerin  ortaya ko
namayacağını söylüyorsuuz.

E. E. —  Tabiî konamaz, çünkü ta lan ekonom isinde herkes hababam sın ıf değ iştirm e 
telâşı iç in d e d ir, ben senin ceb indeki parayı ça ld ığ ım  zaman bu sınıfa geçm iş im d ir. S ınıf 
yok ki s ın ıf değ iş tirm e  olsun. T ü rk iye 'de  Vehbi Koç'tan başka s ın ıf mı tanıyorsunuz. Ş im 
di şurada Arzu F ilm 'in  patronu Ertem Eğilmez o larak yarın ben battım , donsuz, işç i e lli 
lira  kazandı, patron o lu r. Dâvâ Vehbi Koç'la , sağolsun her m ahallede m ilyoner ye tiş tire 
ceğiz diyen M enderes Bey'in  hediyesi onun g ib i üç beş kiş i daha, on ların m esele lerin i 
ha lle tm ek değ il, tüm  halkın dâvâsı. Köydeki en fak ir k iş i dahi İs tanbul'un taşı toprağı a ltın  
d iye koşarken, sın ıfın ı değ iş tirm eye ge liyo r, ta landan hâlâ payını almaya ça lışıyor. Önce 
m ille t olacağız, sonra bu m ille tin  iç inde  s ın ıfla r teşekkül edecek, sonra bu s ın ıfla r arasın
da m esele ler çıkacak, bu m esele ler arasında da çatışma doğacak.

Y. S. —  Yani sorunu s ın ıfla r arası değil ik i kesim  arasında görüyorsunuz. B ilin ç le n 
m em iş dağınık aşiret ve bunu yön lendirecek b ilin ç li aydınlar..

E. E. —  Aydın la rdan  da tam üm id im  yok. O nlar b ile  hâlâ o ta lancı p s iko lo jile r iy le  
bu ortam da yaşamaktan ö türü , meselenin tam  şuuruna varm ış değ ille r. E n te le k tü e lle ri
m izin  çoğu yaşamak iç in  vu r ve ö ld ü r ka idesiy le  g id iyo r. Onlar da m ille tçe  yaşama şuuru
nun dışında lar. Tüm ünün verg i kaçakçısı o lduğuna, hâlâ kar yağdığı zaman evine 4  ek
mek almaya ça lış tık la rına , hâlâ o tom ob ille rine  süper benzin doldurm aya ça lıştık la rına em i
nim . Bu a tav ik  duygu gayri ih tiya rî ka lm ış iç im izde.

Y. S. —  C um huriye t sonrası tek parti dönem inde tu tu lan  ik tis a t po litikas ı m ille ti m il
le t o larak ka lk ınd ırm aktı. Yani sizin söyled iğ in ize  uygun b ir  po litika . Oysa b ir  burjyva sı
n ıfı yaratılm aya ça lış ıld ı, bu konuda ne düşünüyorsunuz?

E. E. —  Ama yara tılam adı, tab iî yanlış o ldu. Asıl o burjuva s ın ıfı yaratm a çabaları 
1950'den sonra, tek parti değ il de çok parti dönem ine rastlıyor, ama on lar da yaratacağız 
diye 3 0  tane ta lancı, büyük soyguncu a ile  ya ra tab ild ile r, s ın ıf doğmadı yani.

Y. S. —  Biz s iz in  bu genel görüş ve düşünce lerin iz i paylaşmıyoruz. Ş im di bize sine
manızla ç izd iğ in iz  bu genel durum  iç inde  nasıl yer a ldığınızı açık lar mısınız?

E. E. —  Sinemamda yapabileceğim  h iç  b irşey yok tesp itten  başka. Aslında bakınız, 
ş im d i bütün bu ded iğ im  talan ve klan ps iko lo jis in in  a ltında yerleş ik  o lm aktan ötürü gayri 
ih tiya rî b ir sözümona sınıflaşm a teşekkül etmekte, ama bu sınıflaşm a ekonom ik prensip
le rin  konduğu, k iş i buradan buraya geçemez, bun lar b irb ir le r in in  tam  ka rş ıtla rıd ır halinde 
değ il bizde. Tam o lm adığı iç in  de bütün n ite liğ iy le  konu lm uyor ortaya. Sadece benim hi- 
tab e ttiğ im  k iş ile rin  çoğu söm ürülen, a ltta  kalan, ezilen ve yok luk la r iç inde bulunan s ın ıf
tan o lduğu iç in , zaten bunları eğ itm ek, ekonom ik ve kü ltü re l bakımdan b e lir li b ir noktaya 
getirm ek zorunda o lduğum uz iç in , ö tek ile rin  karşısında o luyorum . Ama on la r da a ltta k ile 
re çok zıt k iş ile r  değ il aslında. Ö rneğin "Y a la n c ı Y â r im " de b ir  m ilya rde r ağabey tip i var
dı ki vak tiy le  hamalm ış. Ve ge ld i "v a k tiy le  hamal o lduğum uzu u n u ttu k " d iy ip  karşı ta ra f
tan özür d ile d i. Şunu anlatmaya ça lış tım . S ınıf ded iğ im iz  k iş i sizin iç in izden çıkm ış, sizin
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biraz daha bece rik lin iz . Talanda b iliyo rsunuz, b ir lokm a ekmek alan da vard ır, m ücevher 
torbasını kapan da. işte  m utlu  azın lık s ın ıfı bun lar o luyor. Ben ş im d i d iyo rum  ki "b e  kar
deşim  e linde çok var, b irazını da şu h e rife  v e r” . Böylece ta landa az pay kapandan yana 
o luvcrum .

Y. S. —  Bu b ilim se l b ir  tavranış değ il ama, daha çok duygusal..
E. E. —  Evet duygusal.
Y. S. —  Batıda top lum sa l s ın ıfla rın  kes in lik le  ortaya çık tığ ın ı söylüyorsunuz. Bu s iz

ce n6ye dayanıyor?
E. E. —  Evet, net, hariku lâde  güzel b ir  burjuvazi teşekkül e tm iş, hariku lade  b ir pro- 

leterva var. A ra la rındak i m esele de ne ttir. Tüm çatışma bundan doğar. S ın ıf değ iş tiren  p ro 
le ter pek görü lm ez. Bütün bu ge lişm e batının çok önce ye rleş ik  düzene gaçm iş olm asına 
dayanıyor. Batı kenti bizden çok çok önce keşfe tm iş. Talanı b ırakıp ken tleşm iş, şuurlan- 
m ış, böylece derhal burjuvazis i teşekkül e tm iş, s ın ıfla rı ortaya çıkm ış. Kavgaları kendi ara
larında ama önce m ille t o lm a vasfına u laşm ışlar. B iliyo rsunuz Ing ilte re 'de  verg i denetim i 
hemen hemen h iç  yok. Orada a lt s ın ıf da üst s ın ıf da ve rg is in i ödüyor.

Y. S. —  Sinemanızda " te s p it ” e önem v e rd iğ in iz i söy led in iz . Bu, son yaptığın ız f i lm 
lerde nasıl ge rçek leş ti, nasıl yansıdı?

E. E. —  Biraz önce "Y a la n c ı Y â r im "  örneğ in i ve rm iş tim . Bizde de s ın ıf m ese le leri çok 
net olsa "O h  O lsu n " daki g ib i fa b rika tö r oğu lla rı değ il sü lâ les i gelse bırakm az o fa b rika 
yı. Am a o adam iç inden  ge ld iğ i top lum dan tüm  s ıyrılam adığ ı iç in  bunu yaptığında yad ır
ganm ıyor. Dışarda ben böyle  b ir mesele koysam da onlara göstersem  yuh çekerler. A s lın 
da fa b rika tö r d ize gelmez. Am a ben dize ge tirm en in  Arapçasını yapıyorum . Aslında  o ada
mın ta landa b iraz daha büyük pay kapıp b ir köşe tutm asından başka öteki s ın ıftan  ayrılan 
b ir yanı yok. F ilm dek i Burhan Usta a iles in in  a ile s in in  de hayat seviyesi b iraz artsa, örneğin 
fabrikada  b ir idare m üdürlüğü  verse ler, s ın ıfın ın  zaferi unu tu lacaktır. Fabrika törün oğu lla rı 
da ile rde  babaları g ib i paraya düşecek lerd ir, işç i-işveren  çatışm ası sü recektir aslında.. B i
zim  T ü rk iye 'n in  çok büyük b ir avantajı var, s ın ıfla r teşekkül e ttik ten  sonra aradaki farkı 
ka ld ırm ak zordur, hazır e tm em iş, etm ekte yan i, önce k ü ltü r m eselesin i h a lled ip , sonra 
ekonom ik te d b irle rle , sosyal ada le ti gerçek leş tire rek  s ın ıfla rın  doğm asını da ön leyeb iliriz . 
Ş im d i E cev it'in  yan lış lığ ın ın  te p k is in i bek liyo rum . Tek başına ik tida ra  ge lseyd i en m ü
kem m eli o lu rdu , büyük b ir  sıçram a o lu rdu . Ş im d i be lli b ir  zaman iç in  tren  kaçtı.

"C A N IM  KARD EŞİM " Ü STÜ N E

Y. S. —  "C an ım  K a rd e ş im " film in e  nasıl başladınız? Bu f i lm i yapmak düşüncesi na
sıl doğdu?

E. E. —  Önce "s in e m a , hareket ha linde  res im le rle  h ikâye anlatm a sana tıd ır”  ded ik  
sinema yaparken. Demek ki önce ortada an la tılacak b ir  h ikâye o lacak. Bunları da hareket 
ha lindek i fo to ğ ra fla  anlatacağız. Y ap tığ ım ız f ilm le re  baktık, bu esastan kaça kaça ya d ia 
loga, ya konferansa, ya narasyona, b ir  ye rlere  g itm ektey iz ; m ese le le ri öğrend ikçe , aman 
biz bunu hareket ha lindek i fo to ğ ra fla  nasıl an la tırız  te lâşına düştük. Böylece "C a n ım  Kar
deşim  ' de b ir  yen i-da lga an la tım ı denem eye ça lış tık . Ö rneğin Y e n i-G e rçekç ilik  sinemaya 
b irtak ım  kara-kuru f ilm le rd e n  gayri b irşey g e tirm ed i ama bu Y en i-D a lga 'n ın  sinemaya anor
m al ö lçüde ile ri g ideb ileceğ i b ir  d il avantajı ge tird iğ in e  kan iy im , işte bugünkü Am erikan 
sinem asının bence ku rtu luş  nedeni. Fransızlar bu ldu, A m e rika lıla r çok daha iy i ku lla n ıyo r
la r bugün. Biz de sey irc in in  ko lay kabul etm eyeceği bu d il i nasıl o lu r da kabul e tt ir ir iz  d i
ye "C an ım  K ardeş im ” e g ir iş tik . S e ç tiğ im iz  h ikâye yan lış  o la b ilir ,  ama film in  bu d il i ba
şarıyla  veya yarı başarıyla k u lla n ılır  ha le ge tirm iş  o lm asından ö tü rü  önem ine kan iy im . Bu 
yönden Türk sinema ta rih in d e  ye rin i bu lacaktır. Yani "C an ım  K a rdeş im ”  sinemam ızda ilk  
serbest nazım denem esid ir, Y en i-D a lga 'n ın  bize ilk  g ir iş id ir ..  Sonra buna daha fa rk lı neleı
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ka ta b ilir iz  d iye  düşündük. Hem insanlara b ir h ikâye anlatacaksınız, hem bu h ikâye ger
çekm iş g ib i kokacak, hem de gerçeküstü olacak. Çünkü hayatta çok rastlanan h ikâye leri 
d in lem ekten hoşlanm ıyorla r. Çok rastlanm ıyan h ikâye ler, nâd ir, do layısıy la  gerçeküstüne 
yakın h ikâye ler o luyor. Biz de o garip  hikâyeyi ele a ld ık, te le ’m iz ş im d ilik  o lm adığı iç in , 
zoom larla , ürkütm eden insanların  arasına g irm eyi denedik. Yeni-Dalga anlatım ı ile  sey ir
c iy i fazla ürkütm eyen b ir çalışma yaptık.

Y. S. —  "C an ım  K a rd e ş im "in  h ikâyesi ne açıdan yan lıştı sizce?
E. E. —  Şu açıdan yan lış tı. K iş ile ri gerçeğe yaklaştırm aya çalışırken, gerçekdışı k iş i

le r o ldu. B ir kere çok basit b ir  m elodram  an la ttık . O çevre insan ların ın  m esele lerine eğ il
d iğ inde  m elodram  yapm ayab ilird ik . B ir sürü p rob lem leri vard ı. M adem ki sonu tic a rî ba- 
şa rıs 'z lık tı, niye m elodram  düzeyinde kaldım  d iye düşünüyorum  en azından.

Y. S. —  F ilm  pek de m elodram  kokm uyordu?
E. E. —  Kabil o lduğu kadar anlatım  d iliy le  saklandı bu. Ama işte m elodram  konuyu 

a lıp  da m elodram  kokutm ayınca, m elodram dan anlayanın anlam adığı b ir noktaya ge lin iyo r. 
Yani bu durum da ne hancıyı memnun edeb iliyo rsun , ne yo lcuyu. İki zıpır cğ landı kahra
m anlar. Gerçek hayatta o lduğu g ib iyd i. Ama sey irc in in  tanıdığ ı insan lard ı, is tisna ile ri lâ- 

) zım dı. N iye ik i serseriy i a ld ık. Bunlar iş in in  başında, üç kuruş para kazanan daha doğru
•* sinema kahram anları o la b ilird i. H iç  olmazsa seyirc iye  ben im se teb ilird im  bu farkı yakala-

sayaım . Bu yan lış lığ ın  nedenin i hâlâ bu lam ıyorum . Sinemaya h ikâye d in lem eye gelen se
y irc i bu kahram anları sevm edi, sinema tip i kahraman d e ğ ild i, h ikâyesin i d in lem ekten hoş
landığı adam de ğ ild i. Yoksa sey irc iye  f ilm in  b iç im i te rs ge lm ed i. Ö rneğin "Y a lancı Yâ
r im "  de sey irc iye  d in lem ekten hoşlandığı b ir h ikâye an la ttım . B iç im i kâh şöyle, kâh böyle 
ku llanm am a rağmen başarılı o ldu. O Sultan Suyu’nda p ikn ik  sahnesini çok seviyorum , "C a 
nım Kardeşim ' in tüm üne bedel. Ama sey irc in in  tanıdığ ı, sıcak b ir dünya id i. Y ine de ” Ca- 
nım K a rdeş im " deki o başarılı b iç im  denemesi o lm asaydı bu sahneye pek cüret edemez
dim.
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V. S. —  Kadın kahraman olm am ası da..
E. E. —  Kadın olm am ası da tab iî b ir  hendikaptı. M adem  gecekonduda b ir dramı an- 

la tıyo ıdum , ne kaybederd im  oğlanın sevd iğ i b ir kız o lsaydı. Çocuk yerine kız o lu rdu  hasta. 
Çünkü kad ın lar aşk h ikâyesi d in lem ekten  hoşlanıyorlar.

E. E. —  "C an ım  K a rdeş im " de b iz im  d ikka tim iz i çeken daha çok şuydu: çocuğun has
ta o luşuyla  ortaya b ir d ram atik  ge liş im  ç ık tı ama f ilm  daha çok böyle b ir  çevrede b e lir li 
k im se le rin  yaşantılarından kes itle r sunulm asıydı ve h ikâyes iz liğ i de b ir  bakıma deneme sa
yılırd ı.

E. E. —  Deneme açısından tamam ama sinemanın ruhuna aykırıyd ı bu. B ir h ikâye an
la tm ış o lm ak ad ileşm ek, küçü lm ek değ il. Bu h ikâye çok ka lite li, çok e fend i de o la b ilir . 
Bütün yaşantı ke s itle rin i, d ram atik  yapılı b ir 'h ik â y e  iç inde  de ve re b ilird ik . Ki o insanların 
da beğenis in i a lab ile lim .

Y. S. —  Bu nedenle sonraki film le rin iz d e  h ikâye yönüne ağ ırlık  ve rd in iz?
E. E. —  Evet, tab iî.. Yani ne anlatm aya çalışırsanız ça lışın, ne güzel şeyler yaparsa

nız yapın, bunun a ltında sağlam b ir  h ikâye., insanların  d in lem ekten  hoşlandığı b ir h ikâye
yi ele alm anız, anlatmaya ça lış tığ ın ız  şeylere m âni değ il. Bütün sanatlar h ikâye anlatm ak 
m ecbu riye tinded irle r. Hele sinemayı sinema sa lon larında b e lir li k iş ile rin  para ödeyerek iz
leyeceği b ir sanat o larak devam e ttireceksek, sinem ateklere  ve sinem ayla ilg i l i  muayyen 
ve b iıg ili k iş ile r in  beğenisine arzedilen f ilm le r  yapmayacaksak, bu şart. D iğer sanatlar en- 
te lle k tü e lin  m alıyken, sinema halkın m alı, ha lkın eğ itim ine  de büyük h izm et ed iyor, sana
tı ha lkın ayağına gö türüyo r, o halde onun da beğenis in i yaka lıyacağım ız ve onu eğ itece
ğ im iz f i lm le r i yapm ak bana çok daha doğru ge liyo r. Sinem adan h ikâyeyi ka ld ırd ığ ım ız  za
man, b ir denem eden öteye g itm iyo r.

Y. S. —  Başarılı kam eracınız Erdoğan E ngin ’ le iş b ir liğ in iz  ne zamana dayanır?
E. E. —  7 -8  sene lik. Babası C ah it Eng in 'le  ça lışırken onun kamera as is tan ıyd ı. "S e 

nede B ir G ün"ün  bazı b ö lü m le rin i çe k tird im  ona. C üreti, a tak lığ ı hoşuma g it t i.  "S e v  
K a rd e ş im "d e  yen i-da lga res im le r çekmek is ted im , ona ç e k tird im . Kameraya çok hâkim , 
yaptığı çok b ilin ç li değ il, o da benim  g ib i deneyerek bu luyor. Bas düğm sye çıkacak d i
yorum , çıkm az abi d iyo r, çek iyoruz çık ıyor.

"YALANCI YÂRİM"E GEÇİŞ
Y. S. —  "C an ım  K a rd e ş im "i kend in izce e leştirerek "Y a la n c ı Y â r im "e  geçtin iz , bu 

aşamayı bize an la tır m ısınız?
E. E. —  "C an ım  K a rd e ş im "in  tica rî başarısızlığ ı yüzünden, daha halka dönük, daha 

ilg iy le  iz lenecek b ir  h ikâye örgüsü aradık. Bu h ikâye örgüsü a ltında  sinema d ilim iz i de ha l
ka b iraz daha kabul e ttirm ek is ted ik . F ilm in  başarısına bakılırsa demek ki d ilim iz  yad ır
ganmadı. Ayrıca  kadın kahram an, şarkıla r ve kom edi unsurları da vard ı. Çatışma da be
lirg in  ha ldeyd i. Z eng in -fak ir çatışm ası uçlara doğru gö tü rü lm üştü .

Y. S. —  Bu f ilm d e  anla tm ak is te d ik le rin iz  ne le rd i?
E. E. —  Uzun boylu b ir  sonuç hesaplam adım . Önce başarılı b ir  t ic a rî iş, b ir in c i gayem 

buydu. Çünkü m aalesef herşeye rağmen prodüktö rüm . Sonra d ilim i ink işa f e ttirm e y i dü
şündüm . Çünkü bu silâh  benim  iç in  ö nem liyd i. Sonra da nisbeten bazı m eselelere kıy ıs ın 
dan, kenarından değip geçmek is ted im .

Y. S. —  Bu f i lm in  başarılı ve başarısız yan ları sizce ne le rd ir?
E. E. —  Başarısız ta ra fı, d ram atik  yapının saka tlığ ıd ır. B ir kere bu kadar yanlış h i

kâye olm az, iy i yutturm uşuz. O zaman daha ş ım ardım  d ilim in  başarısıyla .. F ilm in  erkek 
kahram anı, para babası ağabeyine pazarcının kızını g e tiriyo r, sahte n işanlı o larak, o da 
yu tuyor. Sonra yu ttu rduğu  yalan oğ lanın  ayağına do laşıyor ama b ir  yerden sonra çuva lla 
m ışız, senaryoyu götürem em iş iz , oğlan kü t d iye  kıza âşık o luve riyo r. D ram atik  yapının 
g ra fiğ i b irdenb ire  ters ine  dönüyor. Bütün bun lar gerçek üstü şeyler, bunları gerçekm iş gi-
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bi yutturuyoruz. F ilm de sey irc iy le  oynadım  durdum . Emel Sayın'ı şarkıcı olacakm ış g ib i 
gösterd im , hayâl ku rdurdum , sonra ayıltıp  geri ge tirince  sey irc i film e  sempati duydu. Hep 
şuurlu  olarak koyduk bunları, deneme yaptık, başarılı sonuç a ldık. Kom ediyi nisbeten ya
ka ladık, cesare tim iz a rttı, kom edi yapabiliyoruz diye. Komedi belk i b iraz hor görü lecektir 
ama ben bu cüre ti göze a ld ım , bayağı doğru şeyler de yapacağız kom ediyle .

Y. S. —  F ilm de ekonom ik sıkıntı iç indek i yoksul esnaf kesim i ve ha li vakti yerinde, 
rahat yaşayan zengin kesim i var. Bizde a lış ılm ış ka lıp la r iç inde yoksu lla rın  üst sınıfa geç
me özlem i iş len ir daha çok. Bu film d e  de kızın zengin kesim e geçmesi beklenirken te rs i
o luyor, zengin oğlan ve a ilesi esnafın kesim ine in iyo rla r. Bunu yozlaşmakta olan zengin 
s ın ıfın  doğru b ir kesim  olan halka geri dönmesi şeklinde m i yorum luyorsunuz?

E. E. —  Tamamen o yorum  iç in  yap ılm ıştır, doğrusu da odur. Ama aslında on lar dö
ner mânâsına değ il, dönün mânâsına, dönmezler.

S. Ş. —  ik i ta ra f yaptınız ya. B ir ta ra fın  yaşantısı düzgün, öteki ta ra fın  düzgün değ il. 
M üsbet-m enfî, siyah-beyaz g ib i. Ama E rtem 'in  film in d e , b ir ta ra fın  yaşantısı düzgün ama 
düşünce tarzı, duyuş tarzı yanlış. Ö teki ta ra fın  yaşantısı noksan, m addî zorluk ları va r ama, 
tab iî ha lk o lduğu iç in , geniş k itle , çoğunluk o lduğu iç in  doğru düşünüyor ve doğru duyu
yor. Bu mesele ve rild i. Zengin ta ra f, fa k irin  hayat seviyesine ge lm edi, düşünce tarzına, 
ded iğ ine  ge ld i.

S. E. —  Zengin ağabeye geçm işte hamal olduğunu söyle tince , sen de aslında bun
lardan b ir iy d in , bu sın ıfı hor görm e, ihanet etme demek is ted ik . Ama fazla konferans çek
mek de istem ed ik. Her mânâda duygusal b ir h ikâye iş le d iğ im iz  iç in  böyle bu aslında, h i
kâyenin ka ld ırd ığ ı ö lçüde bunu anlatmaya ça lıştık.

Y. S. —  Fakat siz zengin çevrenin halka dönüşünü yanlış yapma olarak alıyorsunuz?
E. E. —  Yanlış yapma şöyle : O adam aslında halka dönmez, gelmez. Ben gelen

adam la "g e lin " i anlatmaya ça lış ıyorum . "G e lm e z” i " g e l i r "  g ib i gösteriyorum . Çünkü s i
nemacı b irşey söylem em eli. Yoksa "g e lir  mi zengin, fa k irin  ayağ ına?" H iç ge lir  m i?  O kı
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zın peşinden koşar m ı? Hazır fırs a t çıkm ışken b ir de oğlanı evden reddeder. S ın ıfın ı de
ğ iş tir in ce  20 yıl önce hamal o lduğunu değ il 2 gün önce ne o lduğunu unutur insan. Biz is
tisnasını an la tıp , sanki böyle b ir m ahlûk varm ışçasına b ile rek gözyaşları iç inde  gös te riyo 
ruz o adamı. "O lm a z "  ı gösteriyoruz yani. Am a olsaydı, o zaman çok iy i o lu rdu  tab iî.

S. Ş. — - insanlar b irb ir in i anlasa, iy i ve güzel düşünceye yaklaşsa, iy i duysa..
E. E. —  A yrıca  sın ıfın ı d e ğ iş tird i d iye  şım arm asa, insan lar b irb ir le r in i duygusal, eko

nom ik, h içb ir  mânâda ezmese, zengin fa k irin  ayağına gelse, b ir bütün o lsa lar.
V. S. —  Zengin kesim i, ha lkın, geniş k itle n in  dışına taşm ış ve ekonom ik yönden ge

lişm işken n iç in  b irtak ım  değerle rin i kaybetm iş, bozulm uş ve yozlaşm ış gösteriyorsunuz?

É. E. —  Şundan. O kesim  k lâs ik  bu rjuvazin in  im kân larıy la  be lli b ir yere ge lm iyor. Ta
lan p s ik o lo jis iy le  ve b irtak ım  yan lış la rla  ge liyo r. B e lir li ah lâkî ku ra lla rdan , b e lir li insancıl 
ve top lum sa l ku ra lla rdan  yoksun o larak ge liyo r. 2 0  yıl önce hamal olan b ir adam, bugün 
İs tanbu l'da  okuyan kardeşine ayda 20 .00 0  TL. ha rç lık  ve rip  5 m ilyon  lira  m iras bırakacak
sa bu servetin  a ltında  ben doğru yo lla r o lduğuna kani değ ilim . Tüm bugün ortada olan 
50 m ilyo n lu k  serve tle r g ib i. Bu adam tü rlü  ah lâksız lık la rı, öze llik le  once dev le ti, sonra 
fe rtle r i soymayı âdet ed inerek o yere g e lm iş tir. O halde yanlış b ir t ip t ir .  Ben bu yan lış lığ ı 
sürdürüp gösteriyorum . Bu adam o zaman kardeşin i de yanlış y e tiş t ir ir ,  aşka da hürm et 
etmez, fa k ir in  hakkını da ç iğner. Am a ben d ram atik  yapım  o lm adığ ı iç in  o yöne g irm iyo 
rum.

Y. S, —  F ilm de bu adama karşı b e lir tt iğ in iz  tü rden  kesin b ir karşı-çıkış pek yok.
t .  E. —  E lüzum da görm üyorum , tesp it ed iyorum . N iye karşı çıkayım . Ben adama 

kızm ayıp daha çok acıyorum  da zaten. Yani ben biraz ps iko -p a to lo jik  tip le rden  hoşlanıyo
rum. Y an lış lığ ın ın  a ltında  ka lıp  ezilecek m ariz tip le r  bunlar. S ın ıfın ın  b ilin c in e  varıp  o nok
taya ge lm iş insan lar değ il. B iraz daha kurnaz o lm aktan, b iraz daha ta landa payını önce 
kapmaktan ile ri gelen b irşey.. Pazardaki H üsnü'nün (Zeki A lasya ) de e line  fırsa t geçse, 
K ayse ri'Ii ham aldan daha âdi o lacaktır, em in im . Pazarcılar ş ir in , doğru, fa k ir, çaresiz in 
sanlar. Am a ille  de çok doğru değ il. O n lar da yan lış la r iç inde.

Y. S. —  Am a onlara sem pati ile  yaklaşıyorsunuz ve dünyaların ı gerçekten renk li iş 
lem eye çalışıyorsunuz. E leş tir iye  yanaşm ıyorsunuz. D urum ların ı düze ltm ek iç in  başka yol 
tu tam azlar mı?

E. E. —  Tab iî, öyle iş liyo ru m  ama davranacakları yo lu gösterm ek iş im e ge lm iyor. 
Konferans çek iyo r g ib i o lu rum . Fakir insanları e leş tirm ek de ik i sebepten iş im e ge lm iyo r :
1 —  Sinem adaki k iş ile r " id e n t i f ie "  o luyo rla r. Sonra onlara " s iz  busunuz" dem iş o lu rum . 
İnsanlar kendi kusurla rın ın  yüzlerine  vuru lm asından hoşlanm azlar. 2 —  0  çevreyi tu tu yo 
rum . O çevrede kusurlu  k iş ile r  o lm asına rağm en, tek k iş iy i e le ş tir in ce  tüm ünü e le ş tir ir  
g ib i ge lir. O n lar daim a kusurlarından arınm ış, m elek k iş ile r  o larak kalm ak durum unda
lar.

Y, S. —  F ilm dek i esnaf kes im i, kavim  anlayışınız iç inde  nerede ye rin i a lıyo r?
E. E. —  Talanda az pay kapanlar ye rin i a lıyo r. Ben de on lardan yanayım . Fazla ka

pıp kaçıp g idene karşıyım . Pazardaki adam lar da ta lan ekonom is inden arınm ış p ırıl pırıl 
insanlar değ il. Saf, tem iz, d ü rüs t insanlar, günahları yok iç inde  bu lunduk la rı durum dan, 
demek is tiyo rum . Sadece sem patik le r, sadece ş ir in le r. Ama tüm  yan lış la rın ın  da iç in d e 
ler. Ö rneğin f ilm d e  pazara b ir  adam ge lir. Hüsnü adamın parasını ve rm e m iş tir.. D urum 
ları fa k ir  o lm ak, ezik, kenarda ka lm ış o lm ak.. "O h  O lsun ”  daki fabrika  işç ile rine  g e ld ik 
çe ise iş daha b ilin ç le ş iyo r.

Y. S. -—  F ilm den bu esnafların  ne güzel hayatları var, kendi iç le rin d e  ne kadar m ut
lu la r, hep böyle  k a la b ilir le r  g ib i b ir  yorum  çıkıyor.

E. E. — - Nasıl o lu r?  Neresi güzel? Sultan Suyu'na gezi bö lüm ünü tüm  acılığ ı ile  ve r
sem ne değ iş ir?  G itm iyo rla r m ı? E ğ lenm iyorla r m ı? G id iyo rla r. Yoksa ka t'iyyen  böyle ka
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lam azlar. Nasıl ka lın ır?  Belki f i lm in  sıcak, neşeli havasından ve tüm  meselenin acıların 
dışında verilm es inden ge liyo r. Pazarcının de rtle ri de var. Am a ben bunları iş lem eyi sev
m iyorum . Sentim anta l b ir kom edi hem bu. Çok başka b ir h ikâye alm ak lâzım ele onların 
d e rtle r in i gösterm ek iç in .

Y. S. —  B ir de "Y a lancı Y â rim " de esnaf çevresine ayrı ayrı değ il de hepsi b ir a iley
m iş g ib i, dayanışmacı b ir b iç im de  yaklaşıyorsunuz. Bunu da açık la r m ısınız?

E. E. —  Daima fa k irle rin  arasında bu yaklaşma o luyor. Gariban, kim sesiz b irb irine  el 
uzatıyor. Aslında tüm  toplum um uzda talanın dışında iş b ir liğ i va r. İnsanlar tek başlarına ya- 
şayam ıyorlar. Kabile ps iko lo jis inde  de rtle ri, p rob lem leri m üşterek o lan lar, o tom atikm an 
b irb irle rin e  el uzatıyorla r. Bu b ilin ç li o lursa işçi kes im inde görü ldüğü g ib i o luyor. Bunla
rın, b ir pazar çevresinde b irb ir le r in i tanım aları, gaye lerin in  ve de rtle rin in  m üşterek liğ i, ta
b iî ki o iş b ir liğ in i sağlıyor.

"OH OLSUN" ÜSTÜNE
Y. S. —  "Y a lanc ı Y â r im " den son film in iz  "O h  O ls u n " a geç iş in iz  nasıl o ldu?
E. E. —  Genel öze llik  "a y n ı yola devam " sloganıydı. H ikâye var, gü ldürü  var, an la

tım  d ilin d e  yeni-dalga var, "Y a lanc ı Y â r im " deki sunî aşk yerine iy i an la tılm ış  daha ger
çekçi b ir aşk var — sey irc i aradığı iç in  aşk'sız o lm u y o r— . Bu film d e  ağır ağır d ia logu 
azaltıp görüntüye daha çok önem verm eye başladım . Bunlar hep d ild e k i, an la tım daki özel
lik le r. Ana tema yine değ işm iyor. Ama bu kez m eseleleri daha az olan pazarcılar yerine 
öze llik le  işç i m eselesine eğ ild im . Ama sömüren, söm ürülen s ın ıf d iye a lm adım  m eseleyi. 
İşçi s ın ıfın ı beraber ve b ir arada olan halk y ığ ın ların ı daha iy i tem sil ed iyo r d iye  seçtim , 
istem em em e rağmen y ine b ir  yerde —  M ün ir 'in  grevi erte lerkenki m üdahalesi —  konfe
rans çektim . Ama o bana çok doğru ge liyo r. Ben e lim ize b ir  hak geçtiğ i zaman, bu hak
ların b e lir li ve şuurlu  b iç im le rde  yöne tilm es in i savunurum. Y ıkm aktan yana d e ğ ilim . Be
n im  top lum cu  asistanım  M uzaffe r H içdurm az dub la j senaryosunu öze llik le  düze ltm iş . M ü
n ir 'in  orada şöyle b ir lâ fı v a r : (G rev işyerine karşı yapılmaz, işverene karşı yap ılır) diye. 
M uza ffe r öze llik le  " iş y e r i"  sözünü d e ğ iş tir ip  " iş e  ka rş ı" dem iş, " iş ye rin e  karşı yap ılm az" 
da b ir yanlış anlama, patron sın ıfın ı tu tm a gib i b ir deyim  h isse tm iş. Tamamen aynı f ik ir 
deyim . Y an lış  an laşılm asın d iye  düze lttik . Anarş is t olm anın â lem i yok, hakları sağlamanın 
âlem i var, haklarım ızı kanunen ala lım  ded irttim .

Y. S. —  F ilm dek i grev bize kanunsuz gib i ge ld i. Kararı sendika almasına rağmen M. 
Ö zku l'un  konuşması üstüne grevden vazgeçiliverm esi usulsüz değ il m i?

E. E. —  Grev tamam en kanunî id i. F ilm i çekmeden önce kanunları iy ice  etüd e ttim . 
Ancak bu sulu f ilm in  iç inde  de b ir  grevin tüm  ayrıntı g ra fiğ in i verem ezdim . Fabrikada 
iş ç ile r ile  patron arasında b ir ücre t anlaşmazlığı o lduğunu ilk  bö lüm lerde  ve rd im . B irtakım  
d ia log la rla  m eselenin hakem kuru lu 'ndan geç tiğ in i, sendikanın da grevi haklı bulduğunu 
açık lad ım . Zaten 8 ayd ır bek liyo rla rd ı. M ü n ir 'in  patronla takışm ası iç in  baştan duygusal 
davranm ası gerekiyordu. Yoksa b ir grev yapılınca ille  de tüm  işç ile re  "a m a n  patrondan 
yana o lun, b ir  s ipariş  alınm ışsa bek ley in ”  d iye  b ir konferans ve rd iğ im  yok. Patrona tâviz 
ve rils in  anlam ına değ il, b ir hak a lm ak niyetindeysen 4 gün bekle de öyle yap grev in i..

Y. S. —  Grev bize fazla pembe g ib i de ge ld i. D avu llu , zurnalı, eğ lenceli. Patronun 
oğu lla rın ın  greve katılm a öneris in i am açların te rs liliğ in e  rağmen işç ile rin  kabulü de..

E. E. —  E a lacakla rd ır, am açları b ir değ il ama adamı tan ıyorla r. B izim  işç ile rim iz  de 
duygusa l. Siz patronun oğu lla rıs ın ız , de fo lun  g id in  d iyem iyecek k iş ile r. Hemen bağırlarını 

açarlar.
Y. S. —  Patronun a ile  çevresin in  iç iliş k ile r in i nasıl iş led in iz?
E. E. —  T ip ik  b ir  Türk a ile s id ir  bu. A ilede  çocuğun yanlış eğ itilm es i meselesi var. 

Yani dayak atarak, b e lir li yasaklar koyarak ve çocuğun büyüdüğünü kabul e tm eyip  aya
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ğını uça k  su larla  yıkayarak, m astürbasyonu engellem ek iç in  aynı odada yatırarak eğ itim  
Z art zurt denetim  iç in  odalarına g ire rle r, hâlâ bebek m uam elesi yaparlar. Ama h iç b ir  so
nuç da alamazlar.

V- S. —  A iley i b ir burjuva a iles i g ib i koym uyor, feodal il iş k ile r  iç inde  gösteriyo rsu 
nuz. Baba evde fabrika  patronu o lm aktan çıkıyor.

E. E. —  Bizde bütün pa tron la r ev le rinde  feodal değerlerle  davranırla r. F ilm dek i baba
ise fabrikada patron o larak ne kadar yanlış ç izg ideyse, evinde de baba o larak o kadar yan
lış tır. Eğ itim  b ilg is i yoktu r, işç i m ünasebetleri nasıl düzenlen ir bilm ez. O sın ıfın  adamı 
değ il çünkü. Fabrikayı nasıl kurduğu be lli değ il. Biz babadan öyle gördük d iyo r, iş in i de 
k iş ise l tu tku la rla  yü rü tüyo r. Hööt, zam yok d iyo r. N iye yok, n iye var, f ik r i yok. Hâlâ da 
geri ka lm ış. Çoğu da öyle. F ilm in  çekim inde büyük ya rd ım la rın ı gördüğüm üz, şahsen de 
çok ta kd ir e ttiğ im  eski Sanayi Odası Başkanı E rtuğıu l Soysal, çek im  sırasında "B iz im  
sanayi odasının tüm  üye le rin i m i ka rika tü rize  ediyorsunuz, bu kadar doğru yakalamışsınız, 
hep bu adam larla  karşı ka rşıyayız" ded i. F ilm de anne de çok yanlış. Sonunda yavru ların ı 
h im ayeye çalışışı doğal ama hayvan da olsa yapar bunu.

V. S. —  işç i kızı A lev , patronun oğlu ile  iliş k i kurunca kendi a iles ine  karşı d e ğ iş i
ve rd i. Çok bağlı görünüyordu, herşeyi unuttu , oğ lanın evine ye rleş ti. Aşırı değ il m i?

E. E. —  Kız dejenere o ldu , sonra oğlana âşık o ldu . Onunla ya ttı. Kız kısm ının bağ lı
lığı b ir oğlan tanıyana kadar o lu r. Hele arada aşk varsa. F ilm de kızın başına b ir kaza da
ge ld i. Çocuk m eselesi. E v liliğe  kadar kız, küçük m eşru ya lan la r iç indeyd i. Bütün dâva ço
cuktan sonra başladı.

Y. S. —  G ençlerin  sü rdü rdük le ri g iz li e v liliğ e  varan iliş k i ile  b irtak ım  ku ra lla rı e leş
tir ip  öneriye  m i g itm ek is ted in iz?

E. E. —  Tabiî, tab iî. Şöyle b ir  öneriye g irm ek yo lundayım  : insan la r büyüyüp be lli 
b ir noktaya ge lm iş lerse, kend iliğ in d en  be lli b ir davranış iç ine  g ir iyo rla r. Bu on ları b ild ik 
le rin i okumaya doğru it iyo r.. Aynı şey benim  başımdan geçti. Anne-baba'm dan korkard ım . 
Aynı yanlış burjuva y e tiş tir ilm e  düzen indeyd im  ve ne is te d iğ im i b ilm eden evlend im . Ba
bam B a lıkes ir 'de  dokto rdu . Ben 18 yaşında İstanbul ik tisa t F akü ltes i’nde okuyordum . Ka
rım la  tan ıştık , sev iş tik , 1,5 yıl beraber yaşadık, sonra ev lend ik. B ir de adını hatırlayam a
dığım  ama çok beğend iğ im  b ir İspanyol film in d e n  es in lend im , ik i o rtaoku l çocuğu, b ir dağ 
gezmesine g ide r ve o m in ic ik  f lö r t le r i iç inde  ya ta rla r. Kız hâm ile  ka lır. Tabiî büyük b ir 
dram  başlar. Belki de öyle b ir f i lm  yapmak is te rd im , "O h  O lsu n "u n  2 2 -  23 yaşlarındaki 
kahram anları a ile le rin in  öylesine baskısı a ltın da d ırla r ki m ese le le rin i söylem ez h a ld e d ir
ler.

Y. S. —  Yani kız ile  oğ lanın b ir lik te  o luş larına karşı b irtak ım  enge llem e le rin , k ıs ıt
lam aların  ç ıkarılm am asın ı mı öneriyorsunuz?

E. E. —  Evet, yüzdeyüz. Belki b irtak ım  engelle r ç ık a rı la b ilir  ama bu kadar katı ve 
despot değ il.

Y. S. —  "O h  O ls u n " sözü k im e karşı? Baba’ya m ı?
E. E. —  V a llah i bu söz tüm  yan lış la ra , yan lış  davrananlara karşı. Aslında  en çok da 

baba'va karşı o ldu . S inem ada baba, boş fab rikada  do laşırken b ir  sey irc i "o h  olsun peze
venk s a n a " d iye  bağırdı.

GENELLEMELER
Y. S. —  F ik ir le r in iz i şöyle öze tle yeb ilir  m iy iz  : (T ü rk iye 'd e  sın ıfsa l g ib i gözüken ta 

bakalaşm alar var, faka t kesin o larak s ın ıfla r asla yoktu r. Bunun iç in  tabakalararası ge
ç iş le r o lm aktad ır. "Y a la n c ı Y â r im "  ve "O h  O ls u n " un son la rındaki b irleşm e le rle  bunu ka
n ıtlıyo ru m .) Böyle d iy e b ilir  m iy iz?
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Ertem Eğilmez /  OH OLSUN

E. E. —  Evet, tab iî..
V. S. —  Bu gö rüş le rin iz  Refiğ - Erksan gurubunun "s ın ıfs ız  to p lu m " görüşüyle b ir yer

de b ırleş iyo r. O nların görüşlerine ge tireb ileceğ in iz  e le ş tir ile r var mı?

E. E. —  O nların görüş le rin i tam o larak b ilm iyo rum . B ir kısm ı " M i l l î  Sinema Açık 
O tu ru m u " adlı k itaptan okudum . Orada söylenen lâ fla rın  a lab ild iğ ine  de li seçması o lduğu 
görüşündeyim . Bu gurup sinem acıla rın  Kemal T ah ir 'le  tanışm alarına ben ves ile  o ldum . Ke
mal A b i'n in  b irtak ım  m eselelere eğ ilip , b ir sanatçının b ir f ik r i o lm a lıd ır d iye O sm anlI'ya 
bu <adar garip  ve yanlış şekilde bağlanmasının tamamen karşısındayım . Yanlış şartladı. 
Çok ta tlı konuşurdu, korkunç e tk ile rd i. Onları da e tk is ine a ldı. O nların b ir  fik re  yapışma
ları şa rttı. Çünkü o turup kend ile ri f ik ir  im âl e tm iyo rla r. Buna yapıştılar, ya rlışa  doğru g it
t ile r, g itm ekte le r, A llah  ıslah eylesin. Tamamen karşılarındayım .

Y. S. —  "S ın ıfs ız  to p lu m ”  görüşünü kaste tm iştik .

E. E. —  S ınıfsız top lum  derken, on lar Osmanlı züm resin in çok k a lite li b ir zümre ol- 
du ğ u ru , O s m a n l I 'n ı n  birçok m esele leri h a lle ttiğ in i idd ia  ed iyo rla r. Osm anlı, dünyanın en

Î aşağılık, en dejenere ve bugün b ir yere gelem em em izin m üsebbib i olan k iş id ir . Ş im di bu
rada açıklanam ayacak nedenlerden if t ih a r edm iyorum  O sm anlılık la  doğrusu.

Y. S. —  Peki bugünkü görüş ç izg ile rin iz  iç inde  sosya lis t düşünceye ne kadar yakın 
ya da uzaksınız?

E. E. —  Korkunç, korkunç yakınım . Ama her baş kendine göre traş g ib i, her top lu 
mun, her m ille t in  kendine has b ir  top lum cu bakışı o lm ası kanaatindeyim . Bunun hangisi 
o lduğu hakkında net b irşey söyleyemem . Benim görüş le rim i aşıyor. Yanlışa düşeb ilirim . 
Am a k a t ’ iyyen ta rihse l m addec ilik ten  falan yola çıkıp  M arks is t yorum larla  yo lun buluna
cağına kani değ ilim . Hep o yo lla rdan  geçtik . Fakülte sıra larında yasak olan K ap ita l’ i sıra
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a ltla rında  okuyup, "k o m ü n is tiz "  deyip, ondan sonra dalgaya düşüp, fa rkına varm adan so l
cu G örüşler Matbaası nı y ık tık . Bu yo lla rla  bu gem ile r yürüm üyor. Daha b ilin ç li k iş ile rin  
Türk top lum unun sosyo-ekonom ik bünyesine e ğ ilip , en doğru teşh is i koyup, dünyanın g it
t iğ i yo lda ve aradaki handikapı kapatarak b e lir li,  T ü rk iye 'ye  has b ir  g iys i bulması kanaatin
deyim . Ne o lduğunu m aalesef b ilem iyeceğ im . Ne sosyal görüşüm , ne ekonom ik b ilg im  bu 
konuda ye te rli değ il.

SENARYO ÇALIŞMALARI
Y. S. —  Sadık Bey, Ertem Bey'le  senaryo ça lışm aların ızı hangi i l iş k ile r  iç inde  yü 

Tütüyorsunuz?
S. Ş. —  Benim  Ertem B ey'le  senaryo ça lışm alarım  tam am iy le  Ertem B ey'in  sinema 

anlayışı ve h ikâye seç iş iy le  para le l yü rüyor. Yani ben Arzu F ilm ’ in m üstak il senaris ti de
ğ ilim . Proje Ertem Bey'den ge lir, ben ancak yard ım cı o lu rum . Burada bu itiba rla  senarist- 
liğ im in  öze lliğ inden  yahut da de rin liğ in d e n  bahsedilem ez. Son söz E rtem 'ind ir. Binaena
leyh, başarı yahut başarısız lık da doğrudan doğruya Ertem 'e a itt ir .

Y. S. —  Çekim den önce senaryo genel o larak tam am lanm ış o luyo r mu?
E. E. —  Önce Sadık Ab i ile  ana h ikâyeyi kuruyoruz. Çevrem izdeki an laştığ ım ız çekim

ek ib iy le  ta rtış ıyoruz. Sahnelerin anlam ı böyle  ç ık ıyor. Sonra basit b ir  sahne sıralam ası ya
pıyoruz. Sonra çekim e geçiyoruz. P lân lar gene llik le  çekim  anında tesp it e d iliyo r. Zaten 
bence önceden tahayyül e tm ek zordur. Sadık Ab i ile  yazdığım ız en başarılı senaryo olan 
"S ü r tü k "ü  ik in c i kez çekerken, yani kopyacılık  yaparken b ile  önceden çek tiğ im  sahneyi 
aynen çekem iyordum . Ayrıca öyle im kânsız lık la rla  ça lışıyoruz k i. “ Oh O lsu n " daki M ü 
n ir 'in  ev in in  yılbaşı gecesi sahnelerin i 1,5 saatte çekip  b itirm e k  zorunda ka lm ış tık . H içb ir  
ayrın tı ve rilem ed i tab iî. Ş im d i burada nasıl o lu r da önceden p lânlam a yapab iliriz . "Y a 
lancı Y â r im " de de ya lancı düğün sahnesi. 2 0 - 3 0  bin lira  harcanıp hazırlanılan sahneyi 
bütün te rs lik le re  ve a ks ilik le re  karş ılık  2 saatte fa lan çektik . Am a ne çe k tiğ im i b ilm eden. 
Bütün m esele m evcut şartla rda  ne koparırsan, ne kurtarırsan.

MONTAJ ÖZELLİKLERİ
Y. S. —  M on ta j ça lışm aların ız  nasıl o luyor?
E. E. —  F ilm in  en önem li kısm ı bu. Ben tüm  montajH çek iyo rum . Am a sonradan üs

tünde de ça lış ıyorum . Ş artla r k ıs ıtlı. Ben yine o ldukça  bol nega tif ku llan ıyo rum . Son f i lm 
le rim de  5 0 0 0 -6 0 0 0  m. kadar. "E rtem  m ilyoner, para y iy o r "  fa lan d iyo rla r.

Y. S. —  D il a raştırm asını m onta jda nasıl uygu luyorsunuz?
E. E. —  "Y a la n c ı Y â r im "  den b ir  ö rnek an la tayım . T e le 'm iz  yok. Sultan Suyu'nu

"a u th e n th iq u e "  çekmek is tiyo ruz. 2 5 0 'lik  o b je k tifle . F igüran la rla  g itt ik , onl.sr yayılıp  yer 
içerken biz çektik , hepsi 60 0  - 7 0 0  plân o ldu . M on ta jı tom bala  g ib i a ra larından sahne çe
kip  yapıştırarak yaptık . Hepsi güzel o luyo rdu .. M on ta jı çevre ta sv irle rin d e  öteden beri, en 
kötü film le rim d e  dahi ku llanm ış ım d ır. insan la r neredeler, ne yap ıya rla r'ı verm eden mese
leyi ve rem iyorum .

OYUNCULAR
Y. S. —  Sinema ve tiya tro  oyuncuları ku llan ıyorsunuz. S inem acılar daha sönük ka

lıyo rla r?
E. E. —  Oyuncum  sözümü d in lem em eye ka lk tı mı ona küsüyorum , is ted iğ im  oyunu 

ve rd 'ğ ıne  inanınca ise serbest b ırakıyorum . Tarık  A kan 'ı önce çok seviyordum , ama g it
t ikçe  e lim den kaçtığ ın ı, koptuğunu h isse ttim . A rtık  onunla başarılı b ir  f ilm  çekemem . Kar
ta l T ibe t de " B ir  M ille t U yan ıyo r" da bayağı iy iy d i, sonra kötü b ir kartposta l y ıld ız ı o ldu 
çık tı.
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ÇEŞİTLİ KONULAR
Y. S. —  Son f ilm le rin iz d e  m üziği nasıl ku llandınız?
E. E, —  Daha çok popüfer şarkılardan yararland ık. S ey irc iy i daha çok bağlıyor. Ben 

de bundan sahnemi sey irc iye  daha çabuk benim setm ek iç in  faydalanıyorum . Ayrıca  şarkı
ların f ilm e  g e tird iğ i b ir  r itm  de o la b iliyo r.

Y. S. —t- S izin, h ikâyen in  geçtiğ i çevreyi de anlatm a tutum unuz var. Nerden doğu
yor bu?

E. E. —  Çavre önem li b ir öğe aslında. Bizde başaram adıkları iç in  ihm al ed iyorla r. 
Kalabaıık kadro lu  f ilm  yapm am alarının nedeni de o. Hemen fotorom ana g id ive riyo r. Bu
gün tü t f i  A kad 'ın  sinemasında da m aalesef o fo to rom an öze lliğ in i görüyorum . "G e lin " in  
ev iç i yaşantısı, o tu rm a la rı hep yan lış tı.. Son çevre m o tif li f ilm le rden  Orhan A ksoy 'un  
"H a ya ı Bayram O lsa " da başarısız ka ld ı. Çevrede b irtak ım  insan lar var demek, o insan
lar y3şıyor dem ek o lm uyor. Kalabalık o luyo r.. Ben çevreyi ku llanm akta  güçlük çekm iyo
rum, başarılı da o luyor, b ir renk, b ir d e rin lik  ka tıyo r film e . K iş ile r de soyut, çevreden kop
muş ka lm ıyo rla r. O zaman çevreyi ku llanm a is teğ im  kend iliğ inden  doğuyor. Başarısız ka l
d ığ ım ı görsem ku llanm am .

Y. S. —  Kom edi ve m izah öğesin i ku llanm a üstüne ne düşünüyorsunuz?
E. E. —  Bizim  seyirc i h icv i a lm ıyor, pa rod iy i, "a b s ü rd e "  espriy i a lm ıyo r. Doğal, d i

rekt durum lardan  haz duyuyor. Soğuk Am erikan fık ra la rına  gü lm üyor örneğin, böyle espri 
o lm az d iyo r, ama m evcut b ir  durum u göster gü leyim  d iyor. Zeki Ö kten 'in  "B a b a "  paro
d is i, " B it ir im  Kardeşler Sosyetede”  onun iç in  tu tm adı. M a fia 'y ı b ilm iy o r çünkü. B ild iğ i
b ir m eselenin h icv ine  g itsen iz  kabul edecektir. Ben Kemal Sunal'ı oynatarak Erol Toy 'un
" lm p a ra to r” undan b ir h ic iv  ç ıkartm ak is tiyo rum , bakalım . B ir süre sonra da Reşat N u ri'n in
"S a rıp ına r 1 9 1 4 " oyununun aslı o lan "D e ğ irm e n " rom anını film e  a lm ak is tiyo rum . Bu yıl
İki p ıo je  Zeki Ökten iç in , b ir  de A m erika 'dan  gelen M ustafa Gürsel iç in  düşünüyorum .
Am a köy konularına kes in lik le  karşıyım .

Y. S. —  Sansürle olan serüven le rin iz  var m ı?
E. E. —  H iç yok. Çok iy i aramız sansürle. Am an dünyada bundan güzel sansür o l

maz, yerinde  dursun, ne istersek çıkarıyoruz. Yani dünyanın en m üstehcen f ilm i,  en sol 
f i lm i,  herşey y a p ıla b ilir  T ü rk iye 'de . Çünkü çe k tik le rin iz i sansüre yollam ıyorsunuz, sonra 
koyuyorsunuz. Bunun ta k ib i çok nad ir o luyor.

Y. S. —  T ü rk iye 'd e  kısa f ilm  çalışm aları üstüne ne düşünüyorsunuz?
E. E. —  V a llah i m utlaka amatörce o lacaktır. Y ahut da sinema kanunları fa lan, inşa l

lah 2 000  yılına  doğru çıkarsa, o zaman zorlam a o lacak, her profesyonel f ilm c in in  sine
mada b ir  kısa m etra jlı doküm anter f ilm  oynatm ak zorunluğu gelecek. 0  zaman ik i yol ç ı
kacak. Ya kend im iz  yapacağız, ya güven ilir, başarılı s inem acılara yaptıracağız. Bu o lm a
dıkça kısa f i lm  ça lışm aları o lm ayacak T ü rk iye 'de . M utlaka  sinema kanunu.

Y. .S —  Sadık Bey, sizin bize söylem ek is te d iğ in iz  b irşey va r mı?
S. Ş. —  Yok, bu konuşma fırsa tın ı ve rd iğ in iz  iç in  teşekkür ederiz.
Y. S. —  Biz de teşekkür ederiz.

(Ertem Eğilmez ve Sadık Şendll’ le bu konuş

ma Engin Ayça ve Nezih Coş tarafından ya

pılm ıştır.)
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Kaynaklar
TÜRK S İNEM ASINDA  
YABANCI UYARLAMALAR

Giovanni SCOGNAMILLO

TEMEL FİLM DİZİNİ (2)

1 9 6 2 : ATI ALAN ÜSKÜDAR! GEÇTİ (H ic ri A kbaş lı). W a lte r Lang'ın "K e n tu c k y "  (1938 ) 
film in d en .

: CİLÂLI İBO RÜYALAR ALEMİNDE (Osman F. Seden). Norman Z. M acLeod'un "T h e  
Secret L ife  o f W a lte r M it ty "  (19 4 7 ) film in d en .

: CAFER ÇOCUK HIRSIZI (H u lk i Saner). O 'H e n ry 'n in  b ir h ikâyesinden.

: ÇİFTE KUMRULAR (M e tin  Erksan). O 'H e n ry 'n in  b ir h ikâyesinden.

: DAĞLAR BULUTLU EFEM (Sem ih Evin). Rouben M am ou lian 'ın  "T h e  M ark  o f 
Zoro ' (19 4 0 ) film in d e n .

„ : DİLBERLER YUVASI (A rşav ir A lyanak). M aurice  C loche 'un  "J 'a v a is  sept f i l le s "
(19 5 4 ) f ilm in d e n .

: GENÇLİK HÜLYALARI (H a lit R e fiğ ). F rançois C opée 'n in  "L e  C oupable" (S uçlu ) 
rom anından.

: GOL KRALI CAFER (H u lk i Saner). M ario  M a tto li'n in  " L ’ in a ffe ra b ile  1 2 "  (1950 j) 
f ilm in d e n .

: İK İM İZE BİR DÜ N YA  (Nevzat Pesen). John S te inbeck ’ in " O f  m ice  and m e n " (Fa
re ler ve İnsanlar) rom anından.

: ÖLÜME YALNIZ GİDİLİR (Yavuz Y ılın k ılıç ) . " I  w a lk  a lo n e " (19 4 8 ) film in d en .

1963 : ACI A5K (H u lk i Saner). E m ily  B ron te 'n in  "W u th e r in g  H e ig h ts "  (Rüzgârlı Tepe) 
rom anından.

,, : A M A N  KİMSE D U Y M A S IN  (M uharrem  G ürses). G ogol'ün "M ü fe t t iş "  oyunundan.

„ : AYŞECİK FAKİR PRENSES (Ertem  G öreç). M ark T w a in 'in  "T h e  Prince and the
Pauper" (Çalınan Taç) rom anından.

,, : BİRE ON VARDI (M em duh  Ü n). W illia m  Ir ish 'ın  b ir rom anından.

„ : BÜTÜN S U Ç U M U Z SEVMEK (Ü lkü  E raka lın). George S tevens'in  " A  p lace in the
s u n " (19 5 1 ) film in d e n .

: ERKEK FA TM A  EVLENİYOR (Abdurrahm an Palay). W illia m  Shakespeare'in “ H ır
çın K ız " oyunundan.

: İKİSİ DE CESURDU (F e rit C eylan). Henri K in g 'in  "T h e  G u n fig h te r"  (19 5 0 ) f i l 
m inden.
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’

Ülkü Erakahn /  BÜTÜN SUÇUMUZ SEVMEK

: KARDEŞ GİBİYDİLER (Semih Evin).. Erich M aria Remarque'm  "Ü ç  A rka d a ş" ro
m anından.

KÖTÜ TO H U M  (Nevzat Pesen). M axw ell Anderson'un oyunundan ve M ervyn 
LeRoy'un "T h e  Bad Seed" (1956 ) film inden .

: MACERALAR KRALI (H u lk i Saner). M ervyn LeRoy'un "Johnny Eager”  (1941 ) f i l 
m inden.

: ÖLDÜR BENİ (Agâh H ün). George Stevens'in "A  place in the sun " (1951) f i l 
m inden.

: RÜZGÂRLI TEPE (Suha Doğan). C harlotte  Bronté 'nm  "Jane  E yre" romanından.

: ÜÇ ÇAPKIN GELİN (Suha Doğan). Stanley Donen'in  "Seven brides fo r seven 
b ro th e rs " (19 5 4 ) film in d en .

: YAVAŞ GEL GÜZELİM (M em duh Ü n). W illiam  Shakespeare'in "H ırç ın  K ız " oyu
nundan.

9 6 4 :  AĞAÇLAR AYAKTA ÖLÜR (M em duh Ün). A lessandro Cajones'in  oyunundan.

: AŞKA SUSAYANLAR (Feyzi Tuna). V incente M in n e lli'n in  "S om e came runn ing "
(19 5 9 ) film in d en .

: AŞK OTOBÜSÜ /  ASLAN MARKA N İHAT (M ehm et D in le r). Frank Capra'nın " İ t  
happened one n ig h t"  (1934 ) film inden .

: AVARE YAVRU VE FİLİNTA KOVBOY (Süreyya D uru). H ector M a lo t'nun  "Sans 
Fam ille ”  (K im ses iz " romanından.

: AVARE (Sem ih Evin). Raj Kapoor'un "A w h a ra "  film in d en .

: ANADOLU ÇOCUĞU (Osman Seden). Frank Capra'nın "M r .  Deeds goes to  to w n " 
(19 3 6 ) film in d en .

: BOMBA GİBİ KIZ (Orhan A ksoy). Charles V id o r'un  "G ild a ”  (1946 ) film inden .
., : FISTIK GİBİ MAŞALLAH (H u lk i Saner). B illy  W ild e r 'in  "S om e like it h o t”  (1958)

film in d en .
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1965 :

: HIZIR DEDE (Osman Seden). Jean N egulesco 'nun "D a d d y  Long Legs" (1955 ) 
film inden.

: HALK ÇOCUĞU (M em duh Ü n). Frank Capra'nın "M r ,  Deeds goes to to w n "  (1936 ) 
film in d en .

: IZDIRAP ÇOCUKLARI (Burhan Bolan). Paul D ecource lles 'in  "F an fan  et C la u d in e t" 
rom anından.

: İKİ SENE MEKTEP TATİLİ (Y ılm az A taden iz). Ju les Verne 'in  aynı ad lı romanından, 

: İS İM SİZ  KAHRAMANLAR (Sem ih E vin). A lexandre  D um as'nm  "K o rs ik a lI Kardeşl
er ' rom anından.

: İSTANBUL KALDIRIMLARI (M e tin  Erksan). M aurice  C loche 'un "M a  pom m e" 
(19 5 0 ) film in d e n .

: KANUN KARŞISINDA (M em duh  Ü n). James H adley Chase'in b ir rom anından.

: KIRK KÜÇÜK ANNE (M em duh  Ü n). Eddie C anto r'un  oynadığı "F o r ty  L ittle  M o t
h e rs "  (1 9 3 9 ) film in d en .

; M U H TEŞEM  SERSERİ (Ü lkü  E raka lın). W illia m  W y le r 'in  "R om an H o lid a y "  (19 5 3 ) 
f ilm in d en .
ON KORKUSUZ A D A M  (Tunç Başaran). John S turges 'in  "T h e  M a g n ifice n t seven" 
(19 6 0 ) film in d e n .

: ÖP ANNENİN ELİNİ (M em duh  Ün). "Ç ö l F a re s i" sahne oyunundan.

PLAJDA SEVİŞELİM (O rhan E lm as). Robert M u llig a n 'ın  "C o m e  Septem ber" 
(19 6 3 ) f ilm in d e n .

: PAYLAŞILMIYAN SEVGİLİ (Yüce l H ek im oğ lu ). Charles C h rlch ton 'un  "T h e  D iv ided  
H e a rt"  (1 9 5 5 ) film in d en .

SOKAKLARIN KANUNU (A ram  G ü lyüz). Auguste Le B re ton 'un "L a  lo i des rues" 
rom anından.

: ŞAHANE ZÜĞÜRTLER (Süreyya D uru). Jacques D eva l'ın  "T o v a r itc h "  oyunundan. 

ŞOFÖR NEBAHAT VE KIZI (Süreyya D uru). M ichae l C u rtiz 'in  "M ild re d  P ie rce"
(1 9 4 5 ) film in d en .

ŞU KIZLARIN ELİNDEN (Yüce l H ek im oğ lu ). Georges S im enon ’un b ir rom anından.

AH BU DÜ N YA  (O . N uri E rgün). Raj Kapoor'un " A h "  film in d e n .
ATEŞ GİBİ KADIN (A ram  G ü lyüz). H ow ard H aw ks ’ in "T h e  Ball o f F ire "  (19 4 1 ) 
f ilm in d en .
AVA GİDEN AVLANIR (H u lk i Saner). Ralph Levy 'n in  "B e d tim e  S to ry "  (1 9 6 4 ( f i l 

m inden.
BİR GÖNÜL O YU N U  (M ehm et A s lan ). A lb e rt P re jean 'ın  oynadığ ı "U n  Mauvai> 
G arçon" (1 9 3 6 ) f ilm in d e n .

BİTMEYEN KORKU (O rhan A ykana t). "S cream  o f Fear”  f ilm in d e n .

C U M A R TESİ SENİN PAZAR BEN İM  (A ram  G ülyüz). " I  w a lk  a lo n e " (19 4 8 ) f i l 
m inden.

ÇİÇEKÇİ KIZ (N e ja t Saydam ). Sarita M o n tie l'in  oynadığı "La  V io le te ra ”  film in d e n . 

DAĞLARIN OĞLU (Y ılm az A taden iz ). M arlon  B rando ’nun "O n e  Eyed Ja cks "
(1 9 5 9 ) film in d en .

D ÜNKÜ ÇOCUK (Semih Evin). George C ukor’un "B o rn  Y es te rda y" (1 9 5 1 ) f i l 
m inden.

EKMEKÇİ KADIN (Za fe r D avu toğ lu ). X avier de M o n te p in 'in  aynı adlı rom anından. 

FAKİR GENCİN R O M A N I (O. N uri E rgün). Georges O hnet'n in  aynı ad iı rom a

nından.
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Feyzi Tuna /  AŞKA SUSAYANLAR

, ; FAKİR GENCİN R O M ANI (O. Nuri Ergün). George O hnet'n in  aynı is im li rom anından.

: GÜNEŞE GİDEN YOL (H a lit R e fiğ ). A lexandre D um as'nın "M o n te  K r is to "  ro
manından.

: İKİ YAVRUCAK (Orhan A ksoy). D 'E nnery 'n in  aynı adlı romanından.

: KONYAKÇI (Tunç Başaran). George Stevens’ ın "S h a n e " (1953 ) film inden . 

KUMARBAZ (O rhan A ksoy). "T h e  Foxes o f H a rro w " (1947 ) film inden .

KRALLAR KRALI (Bilge Olgaç). " I  w a lk  a lone”  (19 4 8 ) film in d en .

: ÖFKE DAĞLARI SARDI (S ırrı G ü ltek in ). G iuseppe De Santis 'in  "N o n  c 'e  pace
sotto  g li u l iv i "  (1950 ) film in d en .

: SERSERİ AŞIK (Ü lkü  Erakalın). Chartes C hap lin 'in  "L im e lig h t”  (1952 ) film inden .

,, : SEVEN KADIN U N U TM A Z (Osman F. Seden). David M ille r  in "B ack  S tree t"
(19 6 3 ) film in d en .

: S IRTIM D AKİ BIÇAK (N atuk Baytan). Daniel T inayre 'in  "Le  R u ffia n " film inden .

: SOYTARI (H u lk i Saner). Red Skelton 'un oynadığı "T h e  C lo w n " film inden

: SÜRTÜK (Ertem  Eğilm ez). G. B. Shaw'un "P ig m a lyo n ”  sahne oyunundan ve
Charles V id o r'un  "L ove  me or leave m e " (19 5 5 ) film in d en .

: ŞEKER GİBİ KIZLAR (M uza ffe r A s lan). "T h e  Parrent's T ra p "  film inden .

: ŞEYTANIN KURBANLARI (A rşav ir A lyanak). Robert S iodm ak'ın  "T h e  K ille rs ”
(19 4 6 ) film in d en .

: ŞOFÖRÜN KIZI (Ü lkü  Erakalın). B illy  W ild e r 'in  "S a b rin a "  (1954 ) film inden .

,, : TA M İR C İ PARÇASI (Türker inanoğlu). Georges O hnet’nin "D em irhane  M üd ü rü "

rom anından.

„ : UZAKTA KAL SEVGİLİM (Ü lkü  Erakalın) Joshua Logan'ın "F a n n y "  (1961 ) f i l 
m inden.
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: ÜÇ KARDEŞE BİR GELİN (M ehm et D in le r). Henry H athaw ay 'in  "N o rth  to  A la ska "
(1959 ) film in d en .

: YALANCI (O rhan A ksoy). John C ro m w e ll'in  "T h e  Prisoner o f Z enda" (19 3 7 ) f i l 
m inden.

1966 : ALTIN KÜPELER (O rhan A ksoy). M itch e ll Le issen'in  "G o lde n  Earings”  (19 4 7 ) 
film in d en .
BEŞ FINDIKÇI GELİN (H u lk i Saner). S tanley D onen 'in  "Seven brides fo r seven 
b ro the rs ”  (19 5 4 ) film in d en .

: BEYNİMDEKİ ŞEYTAN (M üm taz A lpas lan ). René C lém ent'nun "P le in  S o le il"
(1960 ) film in d en .

: BEN BİR SOKAK K A D IN IY IM  (Ertem  Eğilm ez). A lexande Dumas F ils in  "K am el- 
yah K ad ın " rom anından.

: ÇAM AŞIRCI GÜZELİ (H ıflk i Saner). George B. Shaw 'un "P ig m a ly o n "  oyunundan. 

,, : Ç ITKIRILDIM  (O. N uri E rgün). A leko  S ake larios 'un "T o  ks ilo  erhete apton para-
d isos”  (Dayak cennetten ç ıkm ad ır) film in d en .

: ÇİNGENE (N uri A k ın c ı). M itch e ll Le issen'in  "G o lde n  E arings" (1 9 4 7 ) film in d en . 

: ERKEK SEVERSE (O rhan A ksoy). Frank Y e rby 'n in  b ir rom anından.

ERKEK VE DİŞİ (H a lit R e fiğ ). Prosper M erim ée 'n in  "K a rm e n "  rom anından.

: FAKIR VE MAĞRUR (M ehm et D in le r) V incen t Sherm an'ın  "T h e  Young P h ila 
d e lph ian ”  (19 5 8 ) film in d e n .

. GARİBAN (A ram  G ülyüz). René C la ir 'in  ” La Porte des L ilas ”  (19 5 6 ) film in d en .

: GÖKLERDEKİ SEVGİLİ (Remzi C ontü rk). M ervyn LeRoy'un "W a te r lo o  B rid g e " 
(19 4 0 ) f ilm in d e n .

: KADİN AVCILARI (T u rgu t D em irağ ). Ralph Levy 'n in  "B e d tim e  S to ry ”  (19 6 4 ) f i l 

m inden.
,, : KANUN BENİM (Ertem  G öreç). B ili B a linge r'in  b ir rom anından.

: KISKANÇ KADIN (O. N uri E rgün). A lfre d  H ic thcock 'un  "R e b e ca " (19 4 0 ) f i l 

m inden.
: O KADIN (Zafer D avu toğ lu ). A lexandre Bisson un "La  Femme X "  oyunundan.

,, : ÖLMEYEN AŞK (M e tin  Erksan). Em ily B ron te 'n in  "R üzgârlı B a y ır" rom anından.

: SİYAH GÜL (Ü lkü  E raka lın). "D e r P os tm e is te r" (A rabacın ın  Kızı, 1940) film in d en . 

: SİYAHLI KADIN (Süreyya D uru). W illia m  Ir ish 'ın  aynı ad lı rom anından.

: SENİ SEVİYORUM  (Ertem  Eğilm ez). Ju lien  D u v iv ie r 'n in  "P epe Le M o k o " (19 3 7 ) 
film in d en .

: SENİ BEKLEYECEĞİM (Ertem  Eğilm ez). "Y o u  are a lw ays in my h ea rt”  (Her za
man K a lb im d e s in )  f i l m i n d e n .

. SEVEREK DÖVÜŞENLER (Adnan Saner). Rouben M am ou lian 'ın  "T h e  M ark of 
Z o ro ”  (19 4 0 ) film in d en .

: SİLÂHLAR PATLAYINCA (O rhan E lm as). Robert A ld r ic h 'in  "T h e  Last S unse t"
(19 6 0 ) film in d e n .

: ŞEREF KAVGASI (Sem ih Evin). Elia Kazan'ın "O n  the W a te rfro n t"  (19 5 4 ) f i l 
m inden.

: ÜÇ KORKUSUZ ARKADAŞ (H a lit R e fiğ ). A lexandre D um as'ın  "Ü ç  S ilâ h şö rle r"  
rom anından.

: VATAN KURTARAN ASLAN (Tunç B aşaran).M ichae l C u rtiz 'in  "T h e  adventures 
o f Robin H o o d " (1 9 3 7 ) film in d en .

(Devam edecek)
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turma
BU GÜNE KADAR ÇEVRİLEN  
EN İYİ 10 TÜRK FİLMİ

Düzenleyen : Agâh ÖZGÜÇ
Özgüç'i'm "En iyi 10 Türk F ilm i" soruşturması yayımlanan son listelerle sonuçlanmış 

bulunmaktadır. Soruşturmaya katılanların çoğunun seçtikleri film leri bir sıra gözetmeden 
ya da tarih sırasına gäre s ıra lam aları, değerlendirmelerde puan yöntemi uygulanmasını ola
naksız kılmış, böylece değerlendirmeler, "Sight and Sound” dergisinin "Dünyanın En İyi 
10 F ilm i" ni seçmskte uyguladığı "listelere girme sayısı" esas tutularak yapılm ıştır. 128  
kişinin cevaplarına göre ortaya çıkan "En İyi 31 F ilm " de kademeli olarak aşağıdaki bi
çimde sıralanmıştır. "Yedinci Sanat" gelecek sayısında Agâh Özgüç’ün bu soruşturma üs
tüne hazırladığı bir açıklama yazısını da yayımlayacaktır.

En İyi Türk Filmleri :
1 — UMUT /  Yılmaz Güney (88 oy)
2 — ÜÇ ARKADAŞ / Memduh Ün (85 oy)
3 — SUSUZ YAZ / Metin Erksan (68 oy)
4 — HUDUTLARIN KANUNU /  Lütfi Akad (61 oy)
5 — YILANLARIN ÖCÜ / Metin Erksan (52 oy)
6 — BEYAZ MENDİL /  Lütfi Akad (51 oy)
7 — AĞIT /  Yılmaz Güney (45 oy)
8 — KANUN NAMINA / Lütfi Akad (44 oy)
9 — GURBET KUŞLARI /  Halit Refîğ (38 oy)

10 — KIZILIRMAK - KARAKOYUN /  Lütfi Akad (37 oy)

11-12 —  BİTMEYEN YOL /  Duygu Sağıroğlu
SEYYİT HAN /  Yılmaz Güney (34'er oy)

13 -— ACI HAYAT /  Metin Erksan (29 oy)
14-15 —  ACI /  Yılmaz Güney

HAREMDE 4 KADIN /  Halit Refiğ (25'er oy)
16 — KARANLIKTA UYANANLAR /  Ertem Göreç (24 oy)

17-18-19 —  BİR MİLLET UYANIYOR /  Muhsin Ertuğrul
ÇALIKUŞU / Osman Seden
GELİNİN MURADI /  Atıf Yılmaz (22'şer oy)

20 21 -— DÖNÜŞ / Türkân Şoray
UMUTSUZLAR / Yılmaz Güney (19 oy)

BABA (16 oy), KIRIK ÇANAKLAR (16 oy), SEVMEK ZAMANI (14 oy), KUYU 
(13 oy), GECELERİN ÖTESİ (12 oy), VURUN KAHPEYE (12 oy), IRMAK 
(11 oy), BİR TÜRK'E GÖNÜL VERDİM (10 oy), BU VATANIN ÇOCUKLARI 
(10 oy), GELİN (10 oy).
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Son L isteler:
Nevin C. Coş (Heykeltraş)
(G ördük le rim  arasında ve ta rih  s ırasıy le)

1 —  K aracaoğlan 'ın  Kara Sevdası /  A
Y ılm az

2 —  Y ılan la rın  Öcü /  M . Erksan
3 —  Karanlıkta U yananlar /  E. Göreç
4 —  B itm eyen Yo l /  D. Sağıroğlu
5 —  H udu tla rın  Kanunu /  L. Akad
6 —  K ızılırm ak-Karakoyun /  L. Akad
7 —  S eyy it Han /  Y. Güney
8 —  Um ut /  Y. Güney
9 —  A ğ ıt /  Y. Güney 

10 —  G elin  /  L. Akad

Salih Dirlklik (Gökmen) (Sinema ya 
zarı)
(G ördük le rim den , sırasız o larak)

1 —  Fatma Bacı /  H, Refiğ
2 —  B irleşen Y o lla r  /  Y. Çakm aklı
3 —  Sevmek Zamanı /  M. Erksan
4 —  Üç A rkadaş (1 )  /  M, Ün
5 —  H udu tla rın  Kanunu /  L. Akad
6 —  S eyyit Han /  Y. Güney
7 —  G e lin in  M urad ı /  A. Y ılm az
8 —  B ir T ü rk 'e  G önül V e rd im  /  H. Refiğ
9 —  K ızılırm ak-Karakoyun /  L. Akad 

10 —  Acı Hayat /  M. Erksan

Şeref Gedik (Reklâmcı-Eski oyuncu)
1 —  Susuz Yaz /  M . Erksan
2 —  U m ut /  Y. Güney
3 —  Üç A rkadaş (1 ) /  M , Ün
4  —  Beyaz M en d il /  L. Akad
5 —  Harem de 4 Kadın /  H. Refiğ
6 —  O tobüs Y o lcu la rı /  E. Göreç
7 —  Utanç /  A. Y ılm az
8 —  Dönüş /  T . Şoray
9 —  Baba /  Y . Güney

10 —  G urbet Kuşları /  H, Refiğ

Şerif Gören (M ontör)
1 -— A ç K u rtla r /  Y. Güney
2 —  U m ut /  Y. Güney
3 —  A ğ ıt /  Y. Güney
4 —  H udu tla rın  Kanunu /  L. Akad
5 —  M urad ın  Türküsü  /  A. Y ılm az
6 —  G urbet Kuşları /  H. Refiğ
7  —  Acı Hayat /  M . Erksan
8 —  Dönüş /  T - Şoray
9 —  Y ılan la rın  Öcü /  M . Erksan

10 —  Kırık Ç anaklar ' /  M . Ün

Harun idil (Grafiker)
(Tarih  sırasıy le)

1 —  B ir M ille t  U yanıyor /  M . Ertuğrul
2 —  Kanun Namına /  L. Akad
3  —  Üç A rkadaş /  M . Ün
4  —  Y ılan la rın  Öcü /  M. Erksan
5 —  Susuz Yaz /  M . Erksan
6 —  H udu tla rın  Kanunu /  L. Akad
7 —  U m ut /  Y, Güney
8 —  A ğ ıt /  Y. Güney
9 —  U m utsuzla r /  Y. Güney 

10 —  Dönüş /  T, Şoray

Necip Sarıcıoğlu (Ses mühendisi)
1 —  B ir M ille t  U yanıyor /  M . E rtuğru l 

i 2 —  Vatan ve Nam ık Kemal /  Sonku 
A yanoğlu  - A rtem el

3 —  Sevmek Zamanı /  M . Erksan
4 —  Beyaz M en d il /  L. Akad
5 —  G e lin in  M urad ı /  A. Y ılm az
6 —  U m utsuzla r /  Y. Güney
7 —  A ğ ıt /  Y. Güney
8 —  Çalıkuşu /  O. Seden
9 —  Harem de 4 Kadın /  H. Refiğ 

10 —  K ırık Çanaklar /  M . Ün

Aydın Sayman (Sinema yazarı) 
(G ö re b ild ik le rim  arasından)

1 —  U m ut /  Y. Güney
2 —  H udu tla rın  Kanunu /  L. Akad
3 —  Irm ak /  L. Akad
4 —  A ğ ıt /  Y. Güney
5 —  A cı /  Y. Güney
6 —  S eyyit Han /  Y. Güney
7 —  K ızılırm ak-Karakoyun /  L. Akad
8 —  Düğün /  L. Akad
9 —  Utanç /  A. Y ılm az

10 —  U m utsuzla r /  Y. Güney

Gani Turanlı (Görüntü yönetmeni) 
(S ırasızd ır)

1 —  Beyaz M en d il /  L. Akad
2 —  H udu tla rın  Kanunu /  L. Akad
3 —  G elin  /  L, Akad
4 —  Üç A rkadaş /  M , Ün
5 —  K ırık  Ç anaklar /  M . Ün
6 —  S eyy it Han /  Y. Güney
7 —  U m ut /  Y. Güney
8 —  A ğ ıt /  Y. Güney
9 —  Ç alıkuşu /  O. Seden

10 —  B itm eyen Y o l /  D. Sağıroğlu
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Cüneyt Şeref Abustay (Eski sin, yaz.) Hayati Asıiyazıcı (Tiyatro eleştirme
ni)1 —  Sürgün /  0 .  A rıburnu

2 —  Kanun Namına /  L. Akad
3 —  Sevmek Zamanı /  M. Erksan
4  —  H udu tla rın  Kanunu /  L. Akad
5 —  V esika lı Y ârim  /  L. Akad
6 —  Seninle Ö lm ek İs tiyorum  /  L. Akad
7 —  Harem de 4 Kadın /H , Refiğ
8 —- Aşka Susayanlar /  F. Tuna
9 —  A ğ ıt /  Y. Güney 

10 —  Um ut /  Y. Güney

Ayla Algan (Oyuncu)
(Sırasız)

1 —  Keşanlı A li Destanı /  A. Yılm az
2 —  Y ılan la rın  Öcü /  M. Erksan
3 —  Susuz Yaz /  M . Erksan 
3 —  Dönüş /  T. Şoray
5 —  Üç Arkadaş /  M . Ün
6 —  Karanlıkta Uyananlar /  E. Göreç
7 —  A teşten G öm lek /  M. Ertuğrul
8 —  B ir M ille t U yanıyor /  M. Ertuğrul
9 —  U m ut /  Y. Güney

10 —  Acı /  Y. Güney
11 —  Baba /  Y. Güney

Osman Alyanak (Oyuncu)
1 —  Beyaz M end il /  L. Akad
2 —  U m ut /  Y. Güney
3 —  K ızılırm ak-Karakoyun /  L. Akad
4 —  Irm ak /  L. Akad
5 — • Ak A ltın  /  L. Akad
6 —  H udu tla rın  Kanunu /  L. Akad
7 •—  Y a ln ız la r R ıhtım ı /  L. Akad
8 —  Acı /  Y. Güney
9 -— Harem de 4 Kadın /  H. Refiğ

10 —  Gelin /  L. Akad

Selmi Andak (Tiyatro eleştirmeni) 
(Sıra ve ta rih  göze tilm em iş, ancak gelişm e 
öngörü lm üştü r.)

1 _  B ir M ille t Uyanıyor /  M. Ertuğrul
2 —  Üç A rkadaş /  M . Ün
3 —  Beyaz M end il /  L. Akad
4 —  Susuz Yaz /  M . Erksan
5 —  Karacaoğlan 'ın  Kara Sevdası /  A.

Y ılm az
6 —  H udu tla rın  Kanunu /  L. Akad
7 —  Karanlıkta Uyananlar /  E. Göreç
8 —  B itm eyen Yol /  D. Sağıroğlu
9 —  Harem de 4  Kadın /  H. Refiğ

10 —  U m ut /  Güney

(Sırasız)
1 —  B ir M ille t Uyanıyor /  M. Ertuğrul
2 —- Beyaz M end il /  L. Akad
3 —  Kızılırm ak-Karakoyun /  t .  Akad
4 — - Um ut /  Y. Güney
5 —  A ğ ıt /  Y. Güney
C —  Cemo /  A. Y ılm az 
7 —  Susuz Yaz /  M. Erksan 
S Karanlıkta Uyananlar /  E. Göreç
9 —  Y ılan ların  Öcü /  M. Erksan 

10 -—  Bitm eyen Yol /  D. Sağıroğlu

Orhan Aykanat (Yönetmen-Dublajcı) 
(Sırasız)

1 —  Toprak Ana /  M . Ün
2 —  Namus Uğruna /  O. Seden
3 —  B ir Avuç Toprak /
4 —  Seyyit Han /  Y. Güney
5 •—  Üç Arkadaş /  M. Ün
6 —  Susuz Yaz /  M. Erksan
7 —  Gelin /  L. Akad
8 —  K ızılırm ak-Karakoyun /  L. Akad
9 —  U m ut /  Y. Güney

10 —  Beyaz M end il /  L. Akad

Erol Bayrakdar (Sinema yazarı)
1 —  Um ut /  Y. Güney
2 —  B ir Gün M utlaka Yeneceğiz /  Ahm et

Soner (Genç Sinem a)
3 —  Ç irk in  Ares /  A rtun  Yeres
4 —  Sansür /  T an  Oral
5 —  A ğ ıt /  Y. Güney
6 —  Acı /  Y. Güney
7 —  H udutla rın  Kanunu /  L. Akad 
8. —  S eyyit Han /  Y. Güney
9 —  Kızılırm ak-Karakoyun /  L. Akad

10 —  Bitm eyen Yol /  D. Sağıroğlu

Enver Burçkin (Görüntü yönetmeni)
1 —  Vurun Kahpeye /  L. Akad
2 — - Ateşten G öm lek /  M. Ertuğrul
3 — - Vatan ve Nam ık Kemal /  Sonku -

Ayanoğlu - A rtem el
4  —  İstanbu l'un  Fethi /  A. Arakon
5 —  H ürriye t Şarkısı /
6 —  Ç akırca lı M ehm et Efe /  F. Kenç
7 —  Kanun Namına /  L. Akad
8 —  İn g iliz  Kemal /  L. Akad
9 —  U m utsuzlar /  Y. Güney

10 —  Ö lüm den De A cı /
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Ümit Utku (Yapımcı-yönetmen) Ahmet Üstel (Senaryo yazarı)

1 —  U m utsuzlar /  Y. Güney 1
2 —  Seyyit Han /  Y. Güney 2
3 —  Y ılan la rın  Öcü. /  M . Erksan 3
4 —  A ğ ıt /  Y. Güney 4
5 —  Mahpus /  N. Saydam 5
6 —  Afacan Harika Çocuk /  Ü. Erakalın 6
7 —  Susuz Yaz /  M . Erksan 7
8 —  P ir Sultan A bdal /  R. Jön tü rk  8
9 —  İki Süngü Arasında /  0 .  Erakalın 9

10 —  Acı /  Y. Güney 10

Çalıkuşu /  O. Seden 
Düşman Y o lla rı Kesti /  O. Seden 
Vurun Kahpeye /  O. Aksoy 
Üç A rkadaş (1 ) /  M . Ün 
H udu tla rın  Kanunu /  L. Akad 
Susuz Yaz /  M . Erksan 
Harem de 4  Kadın /  H. Refiğ 
G üllü  /  A. Y ılm az 
Aşka Susayanlar /  F. Tuna 
Gurbet Kuşları /  H. Refiğ

T Ü R K  F İ L M  A R Ş İ V İ
Harbiye, Yapı - Endüstri Merkezi

ŞUBAT AYI GÖSTERİLERİ 

0  50 YILIN TÜRK SİNEMASI (3)

GELİNİN M U R A D I (A . Y ılm az), DÖNÜŞ (T . Şoray), DOKUZ DAĞIN EFESİ (M . Erk

san), SEYYİT HAN (Y. G üney). HAREMDE 4 KADIN (H. R e fiğ ), AYSEL, BATAKLI 

D A M IN  KIZI (M . E rtuğ ru l), ERKEK ALİ (A, Y ılm az), AYRI DÜNYALAR (T. D em irağ), 

LİNÇ (B. O lgaç), VESİKALI YA R İM  (L. A kad ), N A M U S U M  İÇİN (M . Ü n). KUYU (M . 

Erksan).

0  YABANCI KLASİKLER

KORKUNÇ İVAN I - II (Sergey A yzenştayn), JEANNE D 'A R C ’IN ÇİLESİ (Cari D reyer), 

H İR O ŞİM A  SEVGİLİM (A la in  Resnais), GÜZEL İLE HAYVAN (Jean Cocteau), KANAL 

(A ndrze j VVajda), VİVA ZAPATA (E lia Kazan), GAZAP ÜZÜMLERİ (John Ford).

£  İTALYAN SİNEMASI

BİSİKLET HIRSIZLARI (V itto r io  De S ica), UMBERTO D. (V itto r io  De S ica), SENSO  

ı Luchino V isco n ti) , VALİZLI KIZ (V a le rio  Z u r lin i) , İTALYAN NİKAHI (P ie tro  G erm i).

Ü ye lik  : 5 f i lm lik  b ile t alan herkes kart do ldu rup  g ire b ilir . Ö ğrenci 2 ,5 , tam  5 TL.

is teyen le r iç in  g ir iş le r  ücre ts iz o lm ak üzere y ı llık  ödenti : Ö ğrenci 150, tam  2 00  TL.
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KISA FİLM YARIŞMASI NİSAN'DA YAPILIYOR
Boğaziçi Ü n ivers ites i Sinema K u lübü ’nün genç yö n e tic ile ri ta ra fından bu yıl yeniden 

düzenlenm eye başlanacağı Ağustos ayından beri ilân  ed ilm iş  bulunan Kısa F ilm  Yarışma- 
s ı’nın N isan 'da yapılacağı öğ ren ild i. Yarışmaya son kayıt ve f ilm  tes lim  ta rih i o larak 18 
M art'ı saptayan sinema ku lübü yö ne tic ile ri şu sıralarda jü ri konusu üstünde çalışm alar 
yapıyorlar. Tartış ılan  konu lar arasında değerlend irm e le ri yapacak jü r i kuru lu  kadar, ya
rışm anın yalnızca Ü nivers ite  salonunda değ il, İstanbu l'un  çe ş itli sinema ku lüp le rinde  b ir 
den .rtak laşa  o larak sunulması görüşü de yer a lıyor. Jü ri kadar sey irc in in  seçeceği f i lm 
lerin  saptanması iç in  de anket düzenlenmesi düşünülüyor. Ü n ivers ite  rektörlüğü üç dalda 
b ir in c i ve ik in c i seçilecek eserlere toplam  10 .000  T t .  kadar b ir ödül dağıtacak.

BİR SİNEMA KİTABİ : "YILMAZ GÜNEY DOSYASI"
Seyrek yazan sinema yazarlarından Altan Yalçın, uzun süred ir üstünde çalıştığ ı " Y ıl

maz Güney Dosyası”  adlı k itabını yayım ladı, ilg inç , değ iş ik  b ir sunuluş b iç im i olan kitap, 
b ir sanatçıyı, h ikâyec iliğ inden  tu tuk lu luğuna, oyunculuğundan yönetm en lik  başarılarına ka
dar çeş itli yön le riy le  ve önceden yazılm ış yazıları derleyerek tan ıtıyo r. B ir duruşm anın 
bö lüm  eri g ib i sünulan çe ş itli bö lüm lerde , çeş itli yazarlar, tan ık lığa çağrılıyo r ve Y ılm az 
Güney üstüne yazdıkları okunuyor. Sonuca okur varıyor. 296 sayfa lık  k itabın d ikka ti çe
ken b ir öze lliğ i de Güney üstüne bol belgeler ge tirm esi. Ö rneğin, G üney'in  bazı h ikâye le ri, 
mahkeme idd ianam eleri, fo tokop ile r, b iyog ra fis i, geniş film o g ra fis i, ka tıld ığ ı b ir açık o tu 
rum un no tlan , serbest b ırakılm ası iç in  Avrupa sinema çevre lerinden imza veren le rin  lis 
tes i, şen lik jü r ile r in in  kararları vb,

YORGO İLYADİS ÖLDÜ
1 ürk sinemasının em ektar ses m ühendis lerinden Yorgo ilya d is 'in  S e lan ik 'te  ö ldüğü 

ö ğ re r ild i.  Tanınm ış görüntü  yönetm eni K riton ilya d is 'in  ağabeyi olan Yorgo ilyad is , 1914 'de  
Adapazarı'nda doğm uştu . Küçük yaşta m akine ler üstüne ça lışm a la r yapan ilyad is , 1935 'te  
b ilg is in i a rttırm ak iç in  A lm anya 'ya  g itm iş , döndüğünde önce M arm ara (19 4 1 ), sonra Ses 
F ilm  (19 4 3 ) s tüdyo ların ın  kuruluşuna yardım  etm iş, bugüne kadar yüzlerce ye rli ve ya
bancı f i lm i ses lend irm iş ti.

SİNEMATEK YÖNETİM KURULU DEĞİŞTİ
Dernekler Kanunu 'ndaki yeni hüküm lere göre iz leyîc i-asıl ayrım ı olm adan bütün üye

le rin  ka tılab ileceğ i S inem atek Derneği Gene! Kurul top lantıs ı geçen ay 38 k iş in in  ka tıl
ması ile  yap ıld ı. Yorgunluğu nedeniy le  Genel Başkanlık görevin i bırakan Şakır Eczacıbaşı’- 
na onur üye liğ i v e rild i. Yerine Am erikan 20 th . Century Fox ş irke tin in  T ürk iye  dağ ıtım 
cısı S inevizyonun m üdürü Duran Tantekin Sinem atek'in  Genel Başkanı o ldu. Listeye a lı
nan öteki üye ler de itirazsız yönetim  kuruluna se ç ild ile r : Mengü Ertel, A tillâ Dorsay, Ati- 
lâ Alpöge, Sağlam Dalaman, İpek Ural. Bu ekip, yönetm en o larak yine Onat Kutlar ı gö
rev len d ird i.

ÖDÜLLER
Fransız E leştirm en le ri B ir liğ i 1973 yılı ödü lle rin i dağ ıttı. M elies ödü lü  (Fransız f i lm i) ,  

François T ru ffa u t'n u n  "A m e rika n  G ecesi” , Leon M oussinac ödü lü  (yabancı f ilm le r) .  Ken
neth Loach'un "F a m ily  L ife "  f ilm le rin e  ve rild i.

R avenna'daki "U lus la ra ras ı Deney ve Sanat S inem ası" gösterile rinde  b ir in c ilik  ödülü 
P o lo iiva 'lı K. Z anussi'n in  " i l lu m in a t io n "  film in e , Halk Ö dülü ise "H a in le r"  adlı A rjan
tin  film in e  ve rild i.
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AÇIK OTURUM CULUK  
OYNAMAK

Nezih COŞ

1972 y ılında (O lum lu  b ir Türk sinema ortam ı meydana g e tirilm e s i m eselesine, Y ük
sek Ö ğrenim  G enç liğ i arasında zem in hazırlam a ve M illî  S inem a'n ın  te o riğ i üzerine ça lış
m alarda bu lunm ak gayesiy le) kuru lduğu  b e lirtile n  (I) M TTB (M il l î  Türk Talebe B ir liğ i)  
Sinema Kulübü, geçen m art ayında yapılan " M i l l î  S inem a" konulu açık o turum un ar
dından, 19 Ocak Cum artesi günü sinema yazarları arasında " 6 0 . Y ılında Türk Sinem ası" 
;-onulu b ir yeni açık o turum  daha düzenledi. S inem ayla ilg is i bu lunm adığ ını açıklayan 
Mustafa Miyasoğlu'nun yöne tim indek i bu o turum a Oğuzala Altayiı, Salih Dirikiik, Atillâ  
Dorsay, Ahmet Güner, Onat Kutlar, Erman Şener gib i bazılarının ad la rın ı yeni duyduğu
muz sinema yazarları ka tıld ıla r. Dernek y ö n e tic ile ri önüm üzdeki M art ayında da aynı ko
nuda sinema çevresinden k iş ile r in  katılacağı b ir  başka açık o turum  daha yapılacağını 
b e lir tt ile r.

Biz burada konusu "6 0 . Y ılında  Türk S inem ası" o lan sinema yazarları o tu rum u
nun iç ine  be lli b ir ö lçüde  g irerek, daha çok genel düzeyde irde lem ele re  gideceğiz.

GENEL GÖRÜŞLER
M TTB Sinema Kulübü 'nün  son açık o tu rum u hemen söy leye lim  b ir  fiyaskoy la  ka

pandı. Bunun böyle  b iteceğ i ise başından beri b e lliy d i. M TTB Sinema Kulübü Başkanı 
Salih  D ir ik lik , o turum a katılm a konusunda Y ed inc i Sanat'ın  f ik r in i a ld ığ ında da bu tü r 
b ir o turum un anlam sızlrğı, ç e ş itli yön lerden kend is in e  açık lanm ıştı. Bu konuşm alar yap ıl
d ığında seyahatte bulunan A tillâ  Dorsay ise k iş ise l o larak verm iş  bu lunduğu katılm a 
sözü yüzünden C um huriye t gazetesi sinema yazarı o larak açık o turum a ka tılm ış tır. Özel- 
■ ikIe üstünde duru lm ası gereken nokta la r şunlardı :

Sinema yazarları arasında Türk sineması üstüne b ir açık o turum  düzenlenm esin in 
gerekçesi ye te rs izd i. Yazarların  hepsi (bu arada biz) kend i yayın o rgan larında zaten 
söy leyecek le rin i söy lüyo rla rd ı. A çık o turum  yapm ak iç in  dünden bugüna yeni o lay la r, 
yeni du rum la r, ge lişm e le r g e rek ird i. Bu öze llik le  M T T B 'de  yapılan o turum  iç in  değ il, 
tüm  o tu rum  g ir iş im le r i iç in  de g e çe rliyd i. T ürk  sinema ortam ında çok be lirg in  yeni ge
lişm e le r yok iken yazarları b ir araya g e tir ip , zaten yazıp du rduk la rı saptama ve önerile ri 
konuşma b iç im in d e  yeniden söy le ttirm eye  ça lışm ak anlam sızdı. Ö rneğin M illiy e t gaze
tesi her hatta "d ü şü n e n le rin  fo ru m u " başlığı a ltında  küçük açık o tu ru m la r düzenlerken, 
o haftanın  en güncel konusunu seçiyor, deva lüasyon lar, seç im le r, hüküm et bunalım la rı 
vb. g ib i günce lliğ i olan konu ları sıcağı sıcağına ta rtışm ak amacına yöne liyo rdu . Ama 
katılan  k iş ile r in  dünya görüşle ri ı lım lıyd ı, d e ğ ild i, o ayrı konu.. M TTB Sinema Kulübü 
ise düzen led iğ i o tu rum la rda  gündem i gene llik le  geniş, yük lü  tu tm aktayd ı. 19 Ocak o tu 
rum unun ilk  gündem i de daha önceki " M i l l î  S inem a" o turum u g ib i üstünde be lk i gün- 
ierce konuşulacak kadar geniş kapsam lıydı. Bu e le ş tir i, b iç im se l o larak, sinema kulübü 
yö n e tic ile rin e  h a tırla tıld ı. B ir süre sonra gündem in d a ra ltıld ığ ı gö rü ldü . En sonunda a l
dığı b iç im  şöyleyd i :
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Türk Sineması'nm bugünkü durumundan daha iyiye götürülebilmesi İçin aşağıdaki 
maddeler çerçevesinde düşünceleriniz nelerdir?

1 —  Sinema-toplum ilişkisi :

a) Kültür birikiminden faydalanma,
b) Diğer sanatlardan faydalanma,
c) Film lerin muhtevası ve topluma getireceği mesaj.

2  —  Aydınlarla ve basınla ilişkisi.

3  —  Devlet-sinema ilişkisi (sansür, kaliteye prim, sinema okulu, kredi sağlama).

Bu sözde dar kapsamlı gündem in her m addesi, aslında ayrı b ir açık oturum un ko
nusu o lacak kadar önem li ve yoğun sorunları içe riyo rdu . Ayrıca  bu g ib i yoğun konular 
üstünde yuvarlak sözlerde kalm ayacak b ir açık oturum  düzenlenm ek isten iyorsa, her 
m adde iç in , yalnızca sinema yazarlarından değ il, to p lu m -b ilim c ile rd e n , edebiyatçılardan, 
hukukçulardan  da çe ş itli ye tk ili k iş ile rin  çağrılm ası gerekird i.

Üstünde durduğum  b ir konu da bu tü r sorun ların  ta rtış ılacağ ı açık oturum  salonu
o la rak 7 0 0 - 8 0 0  k iş ilik  M TTB salonunun seç ilm es in in  yan lış lığ ıyd ı. A çık oturum  düzen
leyenler on la r o lunca, salonun orası o lm ası doğaldı tab iî ama yan lış tı. Bu salona gelen 
d in le y ic i k iş ile r, gene llik le  sinema konusuyla doğrudan il iş k il i ya da m erak lıla r o lm u
yordu. Ö rneğin " M i l l î  S inem a" o turum unda iz lend iğ i g ib i d in , peygamber, a h lâk lılık  ko
nusuna eğ ilen le ri gözü kapalı a lkışlayan b ir d in le y ic i önünde Türk sineması ta rtışm ası
nın gereği neydi? M TTB açık o tu rum ların ın  d in le y ic i soru larına kapa lılık  g ib i b ir özel
liğ i de d ikka ti çekiyordu . Gündem in yüklü lüğü , konu ların  dağılm ası yüzünden geçen 
vak it de a rtıyo r, v a k it azlığından ö türü  oturum  b itir iliv e rm e  zorun luğuyla  karşılaşılıyordu. 
Oysa d in le y ic id e n  gelecek soru lar, d in le y ic i önünde yapılan açık o tu rum ların  en ilg in ç  

yanlarından sayılırd ı.
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SAĞ'DA KOALİSYON GİRİŞİMİ
19 Ocak günkü sinema yazarları o turum una sağcı dünya görüşüne sahip o lduğu 

tahm in ed ilen tanınm am ış yazarların yanında, başlangıçta, çoğu ılım lı, sol e ğ ilim li ya
zarların da çağrılm ası, hattâ bu konuda öze llik le  ısrar ed ilm esi d ikka ti çekti. Acaba bun
dan amaç neyd i?  O turum  öncesi dağıtılan  bü ltende, Türk sinemasının çıkmazdan kur
tulması için yollar öneren yazarların büyük kısmının tek bir görüş açısını, münferit eği
limleri yansıttıkları iç in  gerçek çözüm yolunu göstermekten uzak kaldıkları b e lir t i l iy o r  ve 
bu tü r b ir açık o turum  düzenlenm esin in  nedeni o larak da çeşitli görüşlerin bir araya ge
tirilip  meselelerin tartışılarak sinemamızın bugün içinde bulunduğu gerçeklere daha ya
kın çözüm yollarına ulaşmak amacı gös te riliyo rd u , ilk  cüm lede açıkça e le ş tir ile n le r in  sol 
e ğ ilim li yazarlar o lduğu an laş ılm ıyo r de ğ ild i. M T T B 'c ile r kendi gö rüş le riy le , gerçek çö
züm yolunu gösteremediğini ile r i sü rdük le ri yazarların bu gö rüş le rin i b ir  araya g e t ir ir 
lerse gerçeklere daha yakın çözüm yollarına ulaşılabileceğini ile r i süre rle r ve açıkça bu
gün herkesin en son yanaştığ ı fo rm ü l olan koa lisyonu önerirle rken , nasıl o lup  da en 
çıkm azın iç ine  g ird ik le r in i an layam ıyo rla rd ı. Koalisyonun ılım lı sol yazarlarca uygun bu
lunması da ayrı b ir durum  o larak d ikka tle ri çekti. 10 .000  liraya fo to rom an la r yöneten 
b ir S inem atek yönetm en in in , ça lış tığ ı kurum un reklâm ı ve m üşteri çekm esi ya da k iş i
sel ge leceğin in  sağlam laşm ası iç in  Ses ya da Sinema g ib i magazin de rg ile rinden , te le 
vizyona, M illiy e t ve C um huriye t g ib i yoz sanatın tanıtılm asına sayfa la rın ı açan gazete
lere kadar res im le rin i ve dem eçle rin i yay ım la ttık tan  sonra M T T B 'ye  gelm em esi iç in  ne 
sebep o la b ilird i?  Ü s te lik  sağa sem patik  gözükm ek, MSP ile  koalisyona g id ile n  ye
ni hüküm et düzeninde başka ya rarla r da sa ğ la ya b ilird i. Eski b ir ju rn a lc i olan bu k iş in in
o turum da, "ya ln ız  sinemada değ il tüm  yaşantım ızda k iş ise l ç ıkarla rım ızı değ il, halkın
yarar'n ı düşünm em izin  g e re ğ i"n i ile r i sürm esi ne kadar opportün is tçe  id iyse, bu den li 
derin  hesaplar iç inde  o lduğu h iç b ir  v a k it ile ri sürü lem eyecek, örneğ in  ayd ın-ha lk  yaban
cılaşm ası konusu ortaya a tıld ığ ında  sam im iye tle  oz-e leş tir iye  g ireb ilen  ama oturum u ya
rısında terkeden b ir sinema yazarıyla, h iç b ir  hazırlık  yapmadan " s ı r f  b ir  açık o tu rum 'a  
daha ka tılm ış  o lm ak iç in  buraya ge ld iğ i an laşılan b ir başkasının du rum la rı da o kadar 
"d ünya  görüşünden uzak" ve "b ire y s e l"  di.

BİÇİMSEL AKSAMALAR
19 Ocak M TTB otu rum u bütün bu yanlış saptam aların sonucu o larak doğa llık la  f i 

yasko ile  kapandı, önceden düşündüğüm üz tüm  d u rum la r o lduğu g ib i yansıdı. Sinema 
ortam ında yeni ge lişm e le rin  olm am ası ya da varsa açık o turum un bu yeni ge lişm eleri 
konu ed inm em esi, yazarların yuvarlak sözlerle  zaten b ilinen  —  tan ım adığ ım ız yazarla
rın ise b ilin m e y e n —  gö rüş le rin i, b ir kez daha açık lam aların ı sonuç land ırd ı. O turum  
b iç im se l o larak da fiyaskoydu. A nkara 'dan  gelen O. K u tla r uçakların  geç kalkm ası yü 
zünden o turum a yarım  saat geç ka tıld ı. A. Dorsay başka b ir  randevusu nedeniy le  o tu 
rum u yarısından sonra te rke tti. Konuşm alar o kadar sıkıcı geçti k i o turum un yarısında 
salonda d in le y ic i sayısı da yarıya ind i. Son bö lüm de  d in le y ic ile r  iy ice  azaldı. Gündem 
y ine  geniş kapsam lı o lduğundan her konu hakkında yazarlar k lişe  gö rüş le r söylem enin 
ötesine geçem ediler. Belki istenen de bu kısa görüşlerin saptanmasıydı zaten. T artış ıla 
cak gündem in yazarlara önceden ve rilm em esi de bu düşüncenin b ir kanıtı o larak gös
te r ile b il ird i.  K im i yazarlar "6 0 .  Y ılında T ürk  S inem ası" üstüne bu yüzden gündem in d ı
şında başka gö rüş le r hazırlam ış la rd ı. Hem bun la rı an la tm ak, hem de gündem  konu la 
rına değ inm ek zorun luğu iç inde  bocalayıp dağ ılm a la rı n o rm a ld i. O turum  böylece b ir kör 
döğüşü havasına büründü. Oğuzata A lta y lı ’nın gö rüş le rin i yazılı m etinden  m ikro fona  oku
ması da d in le y ic ile r i yad ırga ttı. Bütün bu b iç im se l aksaklık la ra  yöne tic i M iyasoğ lu 'nun  
kötü yöne tim i de eklen ince iş çığrından ç ık tı. M iyasoğ lu 'nun  açık o tu rum un kötü düzenlen
m esinden doğan va k it darlığ ı yüzünden ağır konuşan Oğuzata A lta y lı 'y ı çabuk konuş-
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ması yo lunda ikazı, A lta y lı ’nın m ikro fonu  bırakıp oturum u protestosuna yol -içti. 
lik  A lta y lı nın hazırlanıp ge ld iğ i gündem önceki geniş kapsamlı gündem di.

4 saate yakın süren oturum  sonucunda değ iş ik  görüşler serg ilem enin, sınamamızın 
bugün idinde bulunduğu gerçeklere daha yakın çözüm yolları getirem eyeceği de herha l
de an la ş ıla b ild i.

SONUÇLAR
Konuşm aların güdük kalışı sonucu b irleş ilen  ya da ayrılm an nokta la r da 'b ire r  cüm 

le lik  görüşle r o larak ka ld ı. Y öne tic i M iyasoğ lu , o torum un sonunda "T ü rk  sinemasının 
bugünkü durum undan daha iy iye  g ö tü rü le b ilm e s i"  iç in  o rtak b ir çözümün doğm adığını 
söy led i ve ancak gündem m addeleri üstünde bazı b irleş ilen  yanlar o lduğunu b e lim i. 
Buna göre,

1 —  Herkes sinem anın k ü ltü r b ir ik im ind e n  yararlanması gereğinde b irleş iyordu . 
Ancak bu kavram ın yorum iantşında a y rılık la r vardı. S inem anın kü ltü r b ir ik im ind e n  na
sıl yararlanacağını ise açık layabilen  çıkm adı,

2 —  A yd ın -ha lk  ik ile m in in  varlığ ı O. K u tla r'ın  dışında herkesçe kabul e d ild i. K u t
lar ayd ın larım ızın  sinemam ızdan kopukluğunu kabul e tm edi. E. Şener, Yed inc i Sanat 
de rg is in in  soruşturm asına verilen  cevapları örnek gösterd i. (Bu konuda hemen Sinema- 
te k 'te  1 9 6 6 -  74  y ılla rı arasında çok az Türk f ilm i g ö s te r ild iğ in i, aydının yabancı sinema 
ö rnek le riy le  kötü b ir b iç im de  şartlandığ ın ı, ha fta lık  f ilm  tartışm a la rında  Türk f ilm le r i
n in h iç de ele a lınm adığ ın ı, yalnızca Türk sinema piyasası dışında b ir kısa f ilm  hare
ketinden söz e d ild iğ in i vb. hatırlam adan edem ed ik), ö z -e le ş tir i yapabilm ek de önem li 
b ir  e rdem di.

3 —  D şv le tin  sinem ayla iliş k is in in  saptanmasında da b ir görüş b ir liğ i doğmadı. 
Bu konuda O. A lta y lı 'n ın  görüşle ri yanda kes ild i. O. K u tla r nasıl basında özgürlük var
sa (!) sinemada da sansür o lm am alı dedi. P ra tik sakıncaları yüzünden bu görüşe ka tı
lan ç ıkm adı. Herkes, açık o turum a son anda katılm ayan B i İtin  Toker g ib i, sağlam, güçlü 
b ir sinema endüs tris in in  yokluğundan yakındı. Ö teki düze ltic i te d b irle r de ta rtış ıld ı, b ir 
sonuç çıkarılam adı.

ORTAMA EGEMEN OLMA TUTKUSU
iş in  en ilg in ç  yanı, yeni b ir  açık oturum  düzenleyen M TTB Sinema K ulûbü 'nün de 

o turum un konusu üstünde kesin, be lirg in  b ir görüşe ve tavra sahip o lm ayışıydı. MTTB 
Sinema K ulübü 'nü tem silen  o turum a katılan kulüp başkanı Salih D ir ik lik  (G ökm en) he
men hemen h içb ir  kesin görüş ile ri sürm edi. Hep (aman va k it ile r liy o r)  dend iğ i iç in  o la 
cak, D ir ik lik  de, âdeta konuşma hakkından vazgeçercesine, sağ cepheye davet ed ilen 
konukların  konuşması iç in  v a k it kalmasına ça lış tı. Ortaya öne rile r atmaya gayret e tti. Halk 
beğen is in in  saptanması gereğinden söz e tti; ye rli f ilm le r in  halk la  nasıl daha iy i bü tün
leşeceğin in a raştırılm asın ı önerd i. Y öne tic in in  gündem  dışı ama ilg in ç  bulduğu bu konu 
sona b ırak ıld ı ama ta rtış ılam adı. Çünkü va k it ka lm am ıştı.

M T T B 'n in  görüşsüzlüğü, b ir yanda tara fsız davranma çabası (O. A lta y lı 'y ı konuş
tu rm am ak), öte yanda daha çok "s a ğ " ın  çağrısına uyarak gelen ılım lı sol konuk yazar
lara güleryüz göste rilm es i o turum un ilg in ç  yan la rıyd ı. O turum un ard ındaki amaç, M TT B '- 
c ile r in  e le ş tir ic ile ri konuşturup, ik i ay sonra da sinema çevresine on la rı e leştirm e fırsa 
tın ın ve rilm e s i ortam ını sağlam ak g ib i ge ld i bize. Ne var ki o turum u iz leyen ler arasında 
ik i yönetm enden (Vedat T ü rka li, Yücel Çakm aklı) başka piyasa adamı yoktu. Ü ste lik  o r
taya üstünde duru lacak b ir  görüş de çıkm adı, iş in  tam yorum u ise şöyle ya p ıla b ilird i : 
Görüşsüz M T T B 'c ile r, sinema ortam ında va rlık la rın ı duyurm a, güç olm a, Türk sinem a
sının g id iş in e  yön verm e, M T T B 'y i b irşey ler yapıyor gösterm e tutkusu iç inde  açık otu- 
rum ’cu luk  oyununu sü rdü rdü le r, sürdürecekler.
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Sayın Engin Ayça,

"T h e  Ballad o f Cable Hogue - Çöl Ş eytan ı'’ f i lm in in  sonunda Cable Hogue’un ö l
düğünü görm üşsünüz, Ola k i, üzülm üşsünüzdür, sizi fe rah la tm ak iç in  bu m ektubu yazı
yorum . Biz, K ad ıkö y 'lü le r o f i lm i Kadıköy S inem ası’nda seyred ip  çıkarken, Cable Hogue, 
s e vg ilis iy le  sarm aşdolaştı, kente g itm eye karar ve rm iş ti, m utluydu . Bunun üzerine de, 
"T h e  en d ”  yazısı ç ık ınca , b iz le r Cable Hogue'u neşe ve sağlık iç inde  b ırakarak ç ık tık  
sinemadan.

Şakayı b ir  yana bıraka lım  ya, Sayın Ayça, yukarıda yazdığım  şaka değ il. "Ç ö l Şey
ta n ı"  f ilm i K ad ıköy ’de, f ilm in  m esajını içeren en son bö lüm , kes ilm iş  o larak oyna tıld ı. 
Bunu, ancak f i lm  üstüne yazdığınız e le ş tir iy i okuduktan sonra anladım . "S o n  T an g o ”  
rezaletinden sonra, ik in c i b ir  reza le ttir, bana ka lırsa  bu!

Uzun b ir süre önce Sayın A tillâ  Dorsay, Ş iş li’deki ik i sinem ada film le r in , Beyoğ- 
lu 'nda  gösterilen  kopya larından eksik oyna tıld ığ ın ı yazm ıştı. Ş im d i bunlara Kadıköy s i
nem aları da eklend i herhalde.

S öy leyeb ilir  m is in iz  bana, nereden belâ o ldu  bu h e rif le r  başımıza? Sansüre a lış tık . 
"B aş ım ız ın  d e rd i"  deyip  çekiyoruz. Am a ya, sorum suzca, cah ilce , düzenbazca, daha da 
ağır ne kadar s ıfa t varsa onlarca f ilm le r i kesip b içerek se y irc iy i h içe  sayma, enayi ye
rine koyma cesare tin i nereden bu luyo r bu adam lar?

D orsay ’ ın yukarıda andığ ım  yazısından sonra, o sinem alara g itm e d im , ya da g it
memeye ça lış tım . Ş im d i, K ad ıköy ’dek ile re  de g itm eyeceğiz, an laşıılan . Böyle böyle, s i
nemaya gidem ez durum a düşm eyiz inşa llah!

F ırıncın ın  eks ik  g ram a jlı ekmek satm ası, m anavın noksan ta rtm ası, sütçünün süte 
su katması nam ussuzluk da, b ir  f i lm i aklına es tiğ ince  kesip oynatm ak nam uslu b ir  ka
zanç yo lu  mu?

Nasıl ö n le n e b ilir  böyle  o lay la r?  S inem aseverler k ınam alı herhalde, ama sesle rin i 
d u yu ra b ilir le r m i?  D uyu ra b ilir le rse  a ld ıran o lu r m u? B ir sürü soru işte.

Son o lay karşısında ben şaşırdım  ka ld ım . R ez illiğ i size de duyurayım  ded im , bu 
m ektubu yazdım . Üner ARGÜDEN ( İs tanbu l)

SAN SÜRÜM ÜZDE " 6 2  BÖLÜ 2 "  ANLAYIŞI
H erha lde "P a r is 'te  Son T an g o " öncü b ir b lues 'du . T ü rk iye 'd e  öyle o lm a lıyd ı.
G ü lünç lük  f ilm in  daha ilk  başında başlıyor. B rando, o andaki zor duygu ların ın  so

nucu o larak "T a n rıy ı S ....’ d iye bağ ırd ığ ında  b ir  bakıyorsunuz a ltyazıda "A m a n  T a n rım ..."  
d iye  c ilve leşen  b ir  a ldatm aca.

F ilm i seyrederken P au l'le  Jeanne 'ın  iliş k is in i çözem iyorsanız k itab ına  ka ld ın ız de
m ektir. Bütün dünyayı "d e c a d e n t"  an layışıy la  sarsan b ir  f i lm i k itab ından  yarg ılam ak : 
işte bugünkü özgürlüğüm üzün hazin it ira fı .  Sanat anlayışı yeni o lgunlaşan b ir sey irc iye  
"B u  m uym uş ( ta n g o )"  ded irtecek  b iç im d e  b ir  f i lm  o la rak  sunm ak hangi düşüncenin  ü rü 
nü, hangi n iye tin  va rılm ış  noktasıd ır?  Kaldı ki bu f ilm d e  kesilen  c inse l bö lü m le r kahra
m anların  ruhsal yapıla rın ı en kestirm e  yo ldan açığa ç ıkaracaktır. B e rto lu cc i'y i i lg ile n d i
ren c in s e lliğ i ge tiren insan ge reks inm e le rid ir, doğrudan doğruya c in s e llik  değ il. Çağı
m ızın g itt ik ç e  karm aşıklaşan insan yapısını c in s e lliğ in  d ü rüs t aynasında çözmek sansü
rüm üzü rahatsız edecek b ir d a v ra n ış tır : peki tüm den oyna tılm am asın ın  bu bö lük pör- 
çük lük ten  daha yararlı olacağı h iç  düşünü lm ed i m i?

H erha lde  "P a r is 'te  Son T an g o " b ir öyküden çok dünyanın durum unu anlatan b ir
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süreçti, T ü rk iye 'de  de öyle olmalıydı.
Sansürümüze yasaklam adığı f ilm le r  üzerine b ir anımı anlatayım . Bakın, özel tu tu l

muş m in ib üs le rle  akın akın g id ilen  b ir seks f ilm in i seyreden arkadaşım  şunları d iy o r : 
"F ilm e  giden herkesin yanında sabun vard ı ve f i lm  b ittiğ in d e  yerler v ıc ık  v ıc ık tı" .  Bu çok 
acıd ır. Ama bunu duyan d iğe r b ir  arkadaşım ın : "K e şke  biz de g its e y d ik "  d iye  üzülmesi 
daha da acı ve ça rp ıcıd ır.

Ş im di 6 2 'y i 2 'ye  bölün. Ne ç ık tı?  Çıkan sansür düşüncesin in halkım ıza ç e k tird iğ i
d ir. A hm et GÜNTAN (İzm ir)

köy M '/er 

n . j j«

^ b o -n c ı d e ş ü ş  ,
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Filmler
" S i y a s a l  s i n e m a "  v e  b i r  b a ş y a p ı t . .

İ S Y A N

"Q ueim ada". Yönetmen /  Giilo Pontecorvo. Senaryo /  Norman Gant'ın romanından Gillo 
Pontecorvo, Franco Solinas ve Giorgio Arlorio. Görüntü yönetmeni /  Marcello Gatti ve 
Giuseppe Bruzzolini. M üzik /  Ennio Morricone. Kurgu /  M ario Morra. Dekorlar /  Frances
co Bronzi. Kostümler /  Piero Gherardi. Oyuncular /  Marlon Brando, Evaristo Marquez. Re- 
nato Salvatori, Norman H ill, Tom Lyons, Gianpiero Albertini, Joseph Persuad. İtalya-Fran
sa ortak yapımı (1 9 6 8 ). Renkli. Süresi /  112 dakika.

işte  katıksız, m uhteşem  b ir "s iyasa l s inem a" örneği ve işte günüm üz sinemasının baş
yap ıtla rından  b ir i. Geri b ırak tırılm ış  üçüncü dünya ü lke le ri s inem acıla rı, kendi top lum la - 
rının ge rçek le rin i, çe liş k ile r in i an la tırla rken , b ir  A vrupa lI top lum cu  yönetm en, Gillo Pon
tecorvo da Cezayir Savaşı'nın ardından isyan ı ile  söm ürge u lus la rın ın  özgürlük savaşları
na kamerasını çevirm eye devam ed iyor.

İstanbu l'da  1971 sonbaharında ik i gün g ö s te rild ik te n  sonra S ık ıyöne tim 'in  baskısıyla 
a fiş te r  in d ir ile n  Pontecorvo 'nun  bu büyük yapıtı, 19. yüzyılın  ilk  yarısında, I8 3 0 'la rd a  
Orta A m erika 'da , küçük b ir A n til adasında geçen siyasal ka rış ık lık la rı an la tıyo r : "Q ue im a - 
da -Y anm ış" adını taşıyan ada, P o rtek iz lile rin  yöne tim i a ltındad ır. P o rte k iz lile r sahip çık
mak iç in  adayı yakm ış, yıkm ış, y e r lile r in i ö ldü rm üş ve A fr ika 'd a n  yeni zenc ile r g e tirm iş 
ler. Bunlar gene liik le  es ir durum da ça lış tırı lıy o r ve bö lgenin  başlıca ta rım sa l zeng in liğ i 
o lan şeker kam ışı ü re tiyo rla r. Queim ada, yören in  y ine  Avrupa sömürgesi durum undak i b ir 
çok odası arasında t ip ik  b ir örnek.. Adada zaman zaman küçük başka ld ırm a la r o luyorsa 
da bun la r P o rtek iz lile r ta ra fından  kolayca a lte d iliv e riy o r la r.. F ilm , bu görünüm  iç indek i 
Q ueim ada'ya b ir İn g iliz 'in  S ir W illia m  W a lke r’ in (M . Brando) ge liş iy le  başlar. W a lker, İn
g iliz  hüküm eti ta ra fından P o rte k iz lile r in  ada dışı e d ilip  İn g iliz  hegem onyasının ku ru lm a
sını tem in  iç in  g ö re v le n d ir ilm iş tir. Adada ilk  gördüğü Santiago adlı b ir isyancı ile  10 ada
m ının yakalanıp ka lede P o rte k iz lile r ta ra fından  idam  e d iliş i o lu r. Z enc ile r ö lü le rin in  başın
da m atem dansları yaparlarken, W a lke r yöne tim e  isyan iç in  iş ine  yarayacak genç, d iş li, 
kaybedecek çok şeyi olmayan bir zenci lider arar ve bu lu r : Adaya ge liş inde  bavu lla rın ı 
taşıyan José D o lo res. D olores de adadaki zenc ile rin  tüm ü g ib i beyazların her söy led iğ in i 
doğru sayan başeğm iş ama güçlü  b ir k iş id ir . W a lke r dostça P o rte k iz lile ri yeneb ilecek le 
r in i an la tır, bu harekâtın ö n d e rliğ in i yapmasını is te r, onu e ğ itir. Q ueim ada bankasından 
a ltın la r ça lın ır, P o rte k iz lile r ye n ilg iye  uğ ra tılır . W a lke r 'in  p lânının ik in c i bö lüm ü de baş
kentte uygu lanır. B ir şen lik  gecesi P ortek iz li va li ö ld ü rü lü r, ye rli m elez T eddy Sanchez 
(R. S a lva to ri) geçic i hüküm etin  başına g e tir il ir .  U lusal kahram an sayılan José Dolores 
(E. M arquez) kente ge ld iğ inde  durum un pek de değ işm ed iğ in i görür. P o rte k iz lile r g itm iş , 
in g iliz le r  g e lm iş tir. Ve yeni yöne tim in  D o lo res 'den  tek is ted iğ i şeker tica re ti iç in  anlaşma 
yapm asıd ır. D o lores a ld a tıld ık la rın ı geç de olsa anlar, adam ların ı a lır, saraydan ayrılır. 
S ir W a lke r 'in  yeni öneris i ilg in ç tir . E s irle rin  sorum lu luğuna karşı ü c re tli işç i ça lış tırm a 
nın raha tlığ ından söz eder ve adada geçic i ye rli hüküm et ta ra fından  esaret ka ld ırılır , zen
c ile r  ışç ileş ir. Bu b ir çeş it yeni hüküm etin  g e tird iğ i insansal haklardan sayılm aktad ır.

A radan 10 y ıl geçer, 1845 'e  g e lin ir . Londra 'da A n tille r  K ra liye t Şeker Kumpanyası, 
b ir  kenar m ahalle  m eyhanesinde içk i iç ip  kavga çıkaran se fih  W illia m  W a lke r 'i yeniden 
Q ueim ada ya gönderm ek ister. Bu kez görevi İng iliz  bağ ım lılığ ına  başkaldıran José Dolo-
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res ve adam larını ele geç irm ektir. İng iliz  şeker ş irke ti adada plantasyon işle tm e hakkını 
100 yıl süreyle elde e tm iş tir. 1845 'de  ih tilâ l ordusu s ilâh la rı bırakm ış, cum huriye t ilân 
ed ilm iş , Teddy Sanchez Cumhurbaşkanı seç ilm iş tir. İng iliz  şeker ş irke tin in  askerî danış
manı o larak adaya gelen W alker, D o lo res 'in  adam larından Juasino ’yu bulur. Genç zenci 
"artık  kamış yerine kafa kesmek istiyorum" der. José D o lo res, 6 y ıld ır  100 adamıyla dağ
larda ge rilla  m ücadelesi yapm aktadır, ö lüm  cezasına ça rp tırılm ış tır. Öte yandan adada 
W a lke r'i fazla bulan Sanchez kurşuna d iz ilir .  Yerine. Gn. A lfonco  Prada Cumhurbaşkanı 
o lu r. Ve W a lke r ge rilla  avını sürdürür. Dolores ile  adam larının ele geçmesi iç in  şeker 
kamışı p lantasyon ların ın  çoğu ateşe v e rilir . Buna karşı çıkan şeker ş irke ti ye tk ilis in e  W a l
ker şu cevabı v e rir  : "Ş irk e tin  çıkarı yalnızca bu adada değildir. Ama karşı fikirlerin başka 
adalaıa yayılmaması için gerekirse tüm plantasyonlar yakılabilir". Sonunda adam larının ço
ğu ölen Dolores de yakalanır. Bu kez ö ldü rü lüp  efsane olmaması iç in  uğraşır W alker. İş i
ni en iy i şek ilde  sonuçland ırm a lıd ır. Ama Dolores bu yeni tuzağa düşmez. Kaçmaz, ölümü 
ka b u lle n ir ve W a lke r’a son sözü şu o lu r : "M edeniyet beyazlara ait diyordun. Hangisi ve 
ne zamana kadar?" F ilm in  son sahnesi, baştaki g ib i W a lke r'in  bavu lla rın ı taşımak isteyen 
b ir başka zencin in b ir bıçakta bu ik iyüz lü  İn g iliz 'i ö lüm e yo llam asıd ır.

Isyan'ın önem i, siyasal tavrın ın  ödün vermez sağlam lığı ve açık lığ ından ge liyor. Pon- 
tecorvo, söm ürgeci em perya lizm in  en küçük yayılma alanındaki kıyıcı s iyase tin i A m eri
kan film le rin d e n  a lış tığ ım ız opportün is t ç izg iye düşmeden tüm  açıklığ ı ile  gözler önüne 
seriyor. Cezayir Savaşı'nda o lduğu g ib i burada da söm ürgeci m antığını kendi iç inde  o r
taya koyarken, karşı yanın, ka raderili ada halkının b ilinç lenm e sürecin i de herkesin an
layacağı, açık b ir  b iç im de  gösteriyor. F ilm in  h ikâyesi, İng iliz  ajanı S ir W illiam  W alker ile 
zenci lid e ri José D o lo res 'in  k iş ise l iliş k ile r  düzeyinde sürdürü lüyor. Cezayir Savaşı'nda 
kitle yi ön plâna alan Pontecorvo'nun Isyan'da h ikâyesin i bu düzeyde tartışm aya ağırlık

G illo  Pontecorvo /  İSYAN
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ve riş i, odak noktasının W a lke r ile  Dolores o lm ası, ö teki k iş ile r in  tüm üyle  ik in c i safta bı- 
rakılış ı, sey irc i iç in  seçim i, ta ra f tu tm ayı ko lay laş tırıyo r, doğ ru la r ve yan lış la r daha b ir 
açık seç ik leş iyo r. Hattâ sey irc i de D o lo re s 'le  b ir lik te  uyanıyor, b ilin ç le n iyo r. Öte yandan 
W a lke r'in  k iş iliğ i de, D o lo res 'ink i de sim gesel düzeyde iz leneb iliyo r. W a lker, k iş i o larak 
taşıd ığ ı öze llik le rin  (a lko lik  b ir  a ris to k ra t ka lın tıs ı o la rak yaşamak iç in  yeni düzene ister 
istemez h izm et etme zorun luğu; yine de bu işi n iye yaptığın ı — para mı, zevk m i—  yap
tığ ın ı tam  kestirem em esi, ama yaptığı işi iy i yaptığın ı b ilm es i; bu yüzden ik ili iliş k ile rd e  
kendi sözüne uyu lm asın ın  k iş il iğ i gereği şa rt o luşu vb. g ib i)  ö tesinde, sim gesel planda 
tüm  em perya lizm in  p ro to tip i o luyo r; Pontecorvo, W a lk e r 'in  f ilm  boyunca Oueimada üs
tüne g ir iş t iğ i tüm  hesap ve p lân la rı, em perya lizm in  kaçınılm az do lap la rı o larak s im gele
d iğ i g ib i, sonda W a lke r 'in  b ir  zenci ta ra fından  ö ldü rü lüşünü  de emperyalizmin tüm sömü
rülen ve ezilen uluslar tarafından yokedilmesi öneris i b iç im in d e  koyuyor W a lke r'in  y e n il
g is i daha da önce, D o lo res 'in  ö lüp  de efsaneleşm em esi iç in  kaçmasını sağlamaya ça lış 
tığ ı an o luyor. Başından beri D o lores 'e  her is te d iğ in i yap tırtan  W alker, i lk  kez is te d iğ in i 
yap tırtam ıyo r, "h a y d i k a ç "  d e d iğ inde  D o lo res 'in  ö lüm ü seç tiğ in i görüyor. D o lo res 'in  öz
gürlük  adına ö lm es i, O ueim ada ze n c ile rin in  ö lüm ü demek o lm uyor. D olores halkına g iz li 
b ir  b ilin ç  aşılam ış o luyor. F ilm in  sonu bu yorum u kesin o larak ortaya koyuyor. Pontecor
vo. söm ürgeci em perya lizm 'e  " h a y ı r "  d iyo r.

Yönetm en bu yorum uyla  kuşkusuz Cezayir Savaşı ndaki belgesel g e rçe kç iliğ in i de 
a ş ıyo ', top lum cu  aydın o larak son kesin sözünü de söy lem iş  o luyo r. P ontecorvo 'nun ik i 
başoyuncusu da (M . Brando ve E. M arquez) güçlü  kom pozisyon la r iç inde  karşım ıza ç ık ı
yo rla r. F ilm de  k it le ’n in ku llan ılış ı da Cezayir Savaşı nı aratm ayacak derecede başarılı. Is- 
yan’ın d id a k tizm 'd e n  ku rtu lup  görsel b ir  heyecan da yaratan unutu lm az ka laba lık  çek im 
leri var. Z enc ile rin  m atem dansları, P o rte k iz lile ri yend ikten sonraki za fer e ğ len tile ri, kent
te  Portekiz v a lis in in  ö ldü rü lm es inden  önceki bayram  şen lik le ri bu coşku lu  bö lüm le rin  baş- 
lıca la rı.. isyan k lâs ik  serüven f ilm le r in in  ka lıp laşm ış trük le rin d e n  de elden ge ld iğ in ce  arın 
d ırılm ış  b ir  yapıt. Ö rneğin f ilm , zenc ile rin  O ueim ada bankasından a ltın la rı nasıl ç a ld ık la 
rını ya da P ortek iz li askerle ri nasıl bozguna uğ ra ttık la rın ı uzun uzun gösterm eye yanaş
m ıyor (bu b ö lü m le r kes ilm iş  sanılm asın) te rs ine  zafer sonrası coşkuyu gösterm eyi yeğ li
yor. Pontecorvo'nun f i lm in in  sağ lam lığ ında başka önem li siyasal konulu yap ıtla rda  da ad ı
na rastlad ığ ım ız Franco Solinas'ın da rolü büyük. Pontecorvo ve  Solinas, Norman Gant'ın 
1 8 4 5 'le rd e  başlayıp, W a lke r’ in ik in c i Oueimada yo lcu luğu  sırasında geriye dönüşlerle  ve r
d iğ i önceki dönem i, b ir  k ro n o lo jik  sıra iç inde  an la tm akla , hem o lay la rı W a lke r 'in  süb jek
t i f  yo ıum  alanından çıkarm ış, hem de se y irc iy i D o lo res ’ le b ir lik te  "b il in ç le n d irm e "  o la 
nağı e lde e tm iş le r,. Ennio M orricone’nin m üzik çalışm ası da sahnelerin  karakteri açısın
dan başarılı b ir uyum , coşku lu , o lum lu  b ir  e tk i gücü sağ lıyor.. Sonuç o larak de fa larca  sey
red ileb ilecek  ve a lk ış lanacak top lum cu , ile r ic i,  uyarıcı b ir  sanat eseri o larak İsyan kötü 
film le rd e n  geçilm eyen b ir m evsim de sinem anın yüz akı o luyor.

Nezih COŞ

B a l e ' y e  y e n i  b o y u t l a r

K U Ğ U  G Ö L Ü
"Lebedinoe O zero". Yönetmenler /  Appollnari Dudko ve Konstantin Sergeyev. Oyuncular /  
Elena Evteeva, John Markovsky, Mahmud Essambaev. Rus film i (1 9 6 8 ). Renkli. Geniş ek
ran (70  m m .). Süresi /  9 0  dakika.

7 0  m m .'lik  ve s te reo fon ik  düzenle gösterilen  f i lm  b ir  an lam da a lış ılm ış  bale gös
te r ile r in in  s ın ırın ı kesin b ir  şek ilde  be lir lem ekte  ve on la rı öy le  o ld u k la rı durum unda aşıp
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geçm ekted ir. Bu durum  balenin ö lüm ü d e ğ ild ir  kuşkusuz, ama onun yeniden elden ge
ç ir ilm e s in i, yeni be liren o lanaklardan faydalanm asını, ya da kendi iç inde  b ir devrim e 
g itm es in i zorunlu k ılm aktad ır sanıyoruz.

Kuğu Gölü f i lm i ke lim enin  tam anlam ıyla sinem adır, ama ba led ir de. Ne bale ba- 
le liğ inden  çok şey kaybetm iş, ne de sinema sinem alığından. Bu ik is in in  başarılı b ir bü
tün leşm esi Kuğu Gölü f ilm i.

Sanatlar arasındaki haşa rılılık , ö n e m lilik  tü rü  karşılaştırm a la r yapmak yerine bun
ların , b irb ir le r in in  o lanaklarından yararlanarak top lum  üzerinde daha e tk ili,  daha deği
şik yeni b iç im le rde  o luşm ala rın ı sağlamak en tu ta rlı yo ldur. Kuğu Gölü f i lm i balenin s i
nemanın o lanaklarıy la  nasıl gerek yorum da, gerekse este tik  alanda yeni boyutlara  eriş
t iğ in in  b ir  ö rneğ id ir. Aynı bale geleneksel sahnede ve dekor önünde canlı o la rak sey ir
c ile re  oynansa id i bu den li e tk ili ve doyurucu olam ayacaktı sanıyoruz. Sinemanın o la
nakları geleneksel bale göste ris in in  boyutların ı çok gen iş le teb ilm ekte , gerek sahne dü 
zeninde gerekse ko reogra fide  yeni anlatım  o lanakları ge tirm ekted ir.

S inem anın balenin h izm etine sunduğu o lanakların  başta ge len le rin i şöylece sıra la
y a b ilir iz  : yakın p lâ n la r (grup çekim inden tek k iş in in  boy çekim ine, bel, göğüs, baş çe
k im ine , ayrın tı çek im le rine  varıncaya kadar); çeş itli açılardan ve yerlerden bakabilm e; 
m onta j; sey irc in in  bakışların ı s ın ırlandırm a ve isten ilen  nokta larda top lam a; sinemasal 
özel trü ka jla r... Bütün bun lar gerçekte balenin ba le liğ in in  b irşey kaybetm ek b ir  yana, 
daha da e tk in leşm esin i sağlam aktadır. Ayrıca, f i lm  yapılm ış balenin top lum da gö s te ril
me ko lay lığ ı ve yaygın lığ ı da önem li b ir noktad ır.

Kuğu Gölü f i lm i bu açıdan ilg in ç  ve başarılı b ir  örnek. Rusların Kuğu G ölünün içe
riğ ine  g e tird ik le r i yeni yorum  ve fin a l de ayrıca İncelenmeğe değer b ir  konu.

Engin AYÇA

K o y u  A m e r i k a n  ı r k ç ı l ı ğ

U L Z A N A
"Ulzana's Raid". Yönetmen /  Robert Aldrich. Senaryo /  Alan Sharp. Görüntü yönetme
ni /  Joseph Biroc. Müzik /  Frank De Vol. Kurgu /  Michael Luciano. Oyuncular /  Burt 
Lancaster, Bruce Davison, Jorge Luke, Richard Jaeckel, Joaquin Martinez. Lloyd Bochner. 
Amerikan (Universal) film i (1 9 7 2 ). Renkli.

K ız ıld e rilile r le  tan ış ık lığ ım ız  çocukluğum uza dek uzanır... 0  yaşların sınırsız öz
gürlüğünün g e tird iğ i başıboşluktan yararlanarak, tüm  zamanlarım ızı, u fak b ir  ücre t kar
şılığ ında g ird iğ im iz  sem t sinem alarının küf kokan loş sa lonlarında y it ir ird ik .. .  G ördüğü
müz f ilm le r in  çoğu da bu kızıl d e rili ya ra tık la r üzerineyd i... B iraz korku, b iraz heyecan 
ve b iraz da m erakla iz led iğ im iz  bu tü r f ilm le r i,  daha sonra m ahalle  aralarında çocuk
luğun ve rd iğ i coşkun luk la , adeta b ir  kez daha yaşardık, yaşa tırd ık ... Ama ne yalan söy
leyeyim , ne ben, ne de arkadaşlarım , avuçlarım ız kızarıncaya kadra a lk ış lad ığ ım ız göz 
a lıcı ü n ifo rm a lı kahraman (!) Am erikan askeri hakkından fe ragat ed ip  vahşi ( !) kızıl- 
d e rilı olm aya yanaşm azdık. Bu nedenle de çoğu kez yarım  ka lırd ı oyunum uz... Sonra da 
uzun uzadıya düşünürdük. Ya Am erikan askerle riy le , kovboyla r o lm asaydı ne o lu rdu  ha
lim iz  d iye .,. Ç ocukluk ya... Önüne çıkan her beyazı ço luk-çocuk demeden ö ldüren, kadın
ların ırzına geçen, ç if t l ik le r i yakan, ve hepsinden daha sarsıcı —  ve akılda ka lıcısı —  
beyaz insan ların  kafa tasların ı yüzerek ç ığ lık la r atan k ız ıId e rilile r in  ülkem ize kadar gele
b ileceğ in i sanarak ü rperir, an la tılm az b ir  korkuya kap ılırd ık ... Tab iî ertesi hafta •—  bu 
kez res im li roman kahram anı Tok M iks  öykü le riy le  de takv iye  o la rak  —  kahraman Am e
rikan aske rle rin i b ir  başka tü rlü  a lk ış la rd ık ... Biz böyle  tan ıd ık  —  daha doğrusu tanış
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t ır ı ld ık  —  vahşi ( !) k ız ıld e rili ve kahraman ( !)  Am erikan askerle riy le . Ne g a rip tir  ki daha 
hâlâ da —  dost b ir  ü lkeyi rencide etmem ek iç in  —  böyle ta n ış tırılıyo r çocukla r...

Evet ş im d i y ine düşünüyoruz... Acaba A m erika lıla r, d iğ e r b ir  ırk sorunu olan siyah 
insan lar kadar güncel ve  baskı kuvveti o lm ayan vahşi k ız ıld e rili m itosunu neden günü
müzde de yine aynı ina t ve b e lir li b ir ard düşünceyle  anlatm aya devam ed iyo rla r?  Ya
pay ta rih le r in i geçerli saydırm ak mı id d ia la rı, yoksa Rönesansa gebe o lacak kadar ge
lişm iş  A m erika lıla rın  atası b ir  tak ım  maceracı A vrupa lIla rın , daha n e o lit iğ i yaşıyan ilke l 
ve güçsüz b ir klana karşı g ir iş t ik le r i yağm aları, zafer o larak n ite lem ek m i düşünce le ri? .. 
B ilirm e z ... B ilinen  tek şey varsa o da, bugün b ile  b ir  tu rizm  metaı ha linde  ku lland ık la rı 
bu insanları sinema yo luy la , geniş sey irc i k itle le rin e  d e ğ iş tir ilm iş  ve yan ıltıc ı b ir  şek ilde  
an la tm ak... Sanki o top rak la rın  gerçek sahibi ke n d ile riym iş  g ib i...

Hep bun ları anım sadık adı ustaya çıkm ış Robert A ld r ic h 'in  U lzana’sını seyrederken... 
Am a ne va r ki eskis i g ib i —  çocuklara  dahi —  sev im li görünm üyordu , kam ptan kaçan 
k ız ıld e rili şe fi U izana’nın peşine düşen A m erika lı süva rile r... Gerçi y ine  A ld r ich  vahşi 
o larak gösterm iş k ız ıld e rili le r i... Y ine  ç if t l ik le r i y ık ıp -yakıyor, kad ın ların  ırzına geçip, be
yaz adam ın yüreğ in i b ıçakla yerinden  a lıp  ç ığ lık la r a tıyo rla r... Her nedense bu kez 
—  sözde k ız ıld e rili m itosuna yakıştırılan  güç lü lük  sem bolüyle  —  çocuklara  dokunm u
yo rla r. T ab ii hepsinden öte A m erikan  askerleri y ine  kahram anlık gösteris inde ...

A ld r ic h , bu tü re  a lış ılm ış  ka lıp la r dışına çıkarak yeni b ir bakış açısı getiren Ralph 
N elson 'ın  (M av i A s k e r le r/S o ld ie r  o f B lue) ve küçük b ir başeser sayılan A rth u r Penn 'in  
(K üçük Dev A ra m /L it t le  Big M an) f ilm le rin e  rağmen öz o la rak H o llyw o o d 'un  yan ıltıc ı 
geleneksel ç izg is in i sü rdü rm esindek i tu ta rs ız lık  b ir  yana, bu tü re  özgü g e rilim le  yaratılan 
s e y ir lik  b ir n ite lik  dahi kazandıram am ış f ilm in e . Tecrübesiz teğm en —  iş in  eh li b ir k ıla 
vuz İK ilis in in  kendi a ra la rındak i b ilinen  çatışm a, k ız ıld e rili le r in  işkence le rin i gösteren bö
lü m le r A ld r ic h 'in  aksıyan y ö n le rin i kapatm ak iç in  adeta b ire r yapay m o tif o larak s ır ıtı
y o rla r tüm  film  boyunca. A ğ ır ve g iderek ağırın  han ta llaş tığ ı, iz le y ic ilik  n ite liğ in i y i
t ird iğ i,  basit kovalamaca iç inde  tu tsak olan oyuncularla  —  ve ö ze llik le  zorlam a ya ra tıl
m ış Burt Lancaster tip lem e s in d e k i kahram anlık la  —  "U lz a n a ''y ı, sinemasal açıdan, ' 'r a 
h a t '1 ve "k o la y lık la ”  seyred ilen  b ir  f ilm  saymak b ile  olanaksız o luyor. Bu nedenle 
A ld r ic h 'in  ” U lzana” sını, Nelson ve Penn 'in  film le r iy le  değ iş im e uğrıyan ve Oscar dağı
tım ındak i "K ız ı l T ü y ”  o layı ile  tekra r —  saman a levi örneği de olsa —  su yüzüne çı
kan, geleneksel sorunu örtbas iç in  yap ılm ış, H o llyw o o d 'un  yeni b ir ta k tiğ i o larak kabu l
leneceğiz.

Kısacası, C heyenne 'le rin  re is in in , Küçük Dev Adam  Jack C rabb'e "b iz im  ok ve mız- 
ralım ıza karşı, beyazların s ilâh la  kazandıkları savaşlardan nasıl o lup da gurur duyduk
la rın ı an lam ıyo rum ”  ded iğ i g ib i, adı ustaya çıkm ış A ld r ic h 'in  de bu tü re  h iç  b irşey ge
tirm eyen hattâ  benzerlerinden dahi çok aşağılarda olan Ulzana g ib i ırkçı b ir f ilm le  kar
şımıza çıkm ası şaşılacak şey... Sanırız bu "u s ta lık ”  da. sinema yo luy la  A m erikan  ta r ih i
ne kazandırd ığ ı sahte kahram anlardan ö tü rü , H o llyw o o d 'un  kend is ine  yakış tırd ığ ı b ir ödül 
o lsa gerek... Burçak EVREN

K I Z G I N  T O P R A K
Yönetm en/Feyzi Tuna/S enaryo/O sm an Şahin'in "M usallim  ile Kuşde" hikâyesinden Feyzi 
Tuna ve Tuncer Necm ioğlu /K onuşm alar/Tarık Dursun K ./G örüntü yönetm eni/Kaya Ere- 
re z /M ü z ik /Y a lç ın  Tura. O vuncular/Fatm a Girik, Tam er Yiğ it, Hayati Hamzaoğlu, Talât 
Gözbak. Uğur Film  yapımı (1 9 7 3 ). Renkli.

Köylünün yenik düşerek yok olmasını trajik 
bir son olarak göstermek gericiliktir.

54

sinematek.tv



YeşM(?em'ın iç inde , gerçekten özgün olm aya çalışan iy i n iye tli, idd ia lıca  b ir f ilm  
"K ızg ın  T op ra k ",

Feyzi Tuna nın b ir yerde ilk  a tılım  denemesi o lan bu f i lm  o lum lu  ve olum suz b irçok 
yanları iç inde  taşım aktadır, iy i n iye tle  yapılan çalışmaya iy i n iye tle  yaklaşmak, bu arada 
da f ilm in  yansıttığ ı (bize göre) iy i o lab ilecek çabalarla , te rked ilm esi gereken yanlış b ir 
m irası, b ir ik im le r i ortaya koymak gerekm ektedir. F ilm i şu bö lüm lerde inceleyeceğiz : a) 
Konunun içe riğ i, b) Konunun köyde yaşatılm ası, c) Sinemasal çözüm lem eler.

a) Konunun içeriği : Konu, kısaca, b ir Anadolu köyünde geçm ektedir. Şirvan ile  
Sultan 'a kend ile ri iş le d ik le ri b ir avuçluk topraklarının  ü re ttiğ i ye tm em ekted ir. Bu arada 
bu köyde b ir de ağa vard ır, Çello  Ağa, hem yavaş yavaş is ted iğ i toprakları tü rlü  yo lla r
dan elde etm ekte, hem de bütün çevrenin ih tiyacın ı gören neh irdeki salı iş le tm ekted ir. 
Ş irvan ile  Sultan iç inde  bu lundukları s ık ın tılı durum u değ iştirm ek iç in  b ir a tılım  yap
mağa karar v e rir le r  ve tarlayı satarak b ir sal yapıp onu ça lıştırm ağa başlarlar. Çello  Ağa 
çevredeki kendi statüsünün bozulmaması iç in  Ş irvan 'ın  salını parçalatır, in tikam  iç in  Ş ir
yan Ç e llo 'nun  harm anını, ahırla rın ı yakar. Tutuk lan ır, mahkemeye v e rilir .  Fakat de lil ye
te rs iz liğ inden  kısa b ir  süre yatıp çıkacaktır. Ş irvan 'ın  mahpusta o lduğu sıra Çello ken
d ine baş ka ld ıranı çökertecek b ir işe g ir iş ir, adam larına Sultan 'ı dağa ka ld ırtır  ve ırzına 
g e ç irtir , töreye göre böyle b ir kadının kend in i asması, ö ldürm esi gerekm ektedir. M ah
pustan çıkan Ş irvan, karısının bu durum u karşısında g ider Ç e llo 'yu  ve adam larını ö ldü 
rür, sonra ge lip  karısını ö ld ü rü r ve kend is i de a ldığı yaralardan dolayı ö lü r.. Tem atik ge
lişm eyi de şöylece to p a rla ya b ilir iz  : U facık b ir toprak parçası, b ir a iley i yaşatmaya ye t
m em ekted ir. Ekonom ik durum u ge liş tirm ek iç in  toprağı büyütm ek ve daha iy i işlemek 
(gübreyle , trak tö rle , vb .) gerekm ekted ir, ya da başka yan iş le r yapmak bu arada. Yeni 
iş b ir ya tırım  gerektirince  tarla  elden çıkar. Sa lcılık tarım sal ü re tim in  yerin i a lır. Bu. 
ç iftç in in  geç ird iğ i b ir değ işm ed ir. Çıkar çatışmasını da beraberinde g e tir ir  : 1 —  Ç e llo '
nun manevî " a ğ a lık "  o to rites in i yara lar (üstyapısa l), 2 —  Ç ello 'nun sal iş le tm esine ra
k ip  o lu r (ekonom ik, a ltyap ısa l). Bu m ücadeleden Çello galip çıkar. Daha doğrusu bu 
dönem de barışçı Ş irvan 'ın  g ir iş im ine  karşı Çello savaş ve rir  ve kazanır. Sonra Şirvan 
in tikam  a lır. F ilm in  baş k iş ile r i Ş irvan - Sultan ç ift in in  s im geled iğ i b ir ç if tç i a ile d ir. İk in 
ci k iş ile r  Ç e llo 'd u r tek başına. F ilm  Şirvan - Sultan ç ift in in  yaşam kavgaları üzerine ku
ru lm uş. Bu kavga top lum sal içerik ten yoksun b ir kavgadır film de . Yaşamak iç in  kişisel 
ü re tim  araçlarına sahip olm a. Toplum sal o lgu lar, yani, ç iftç id e  toprağın parçalanması 
gerçekleşirken ağada toprakla rın  bütünleşm esi süreci, ç iftç in in  ağanın em rine girerek 
ta rım  işç is ine  dönüşm esi, ya da özel tica re t, h izm et iş le rine g irerek başkalaşması ve bu 
sın ıfsa l ge lişm eler sırasındaki s ın ıfla r arası m ücadeleler, va r olm a, yaşama kavgaları f i lm 
de iş lenm em iş.

Ş irvan - Sultan ç if t i Ç e llo 'ya  karşı b ir m ücadeleye g ir işm iyo rla r. F ilm in  sonundaki 
çatışma b ir b ireysel öc alma ey lem id ir. Halbuki Çello nun bütün m ücadele leri sınıfsal 
b ir  düzeyde ve ekonom ik am açlar doğru ltusundadır. Şirvan - Sultan ç if t i böyle birşeyden 
habers izd ir ve top lum sa l b ilin ç ten  yoksundur, bu b ilin ce  o lay ların  gelişm e sırasında da 
varm am aktad ır. Bu açıdan e lve riş li b ir konu, doğru ve gereken boyutlarıy la  işlenm ek 
yerine, b ir ç if tç i ç if t in in  b ir ta ra ftan doğa ile  d iğe r tara ftan da (sonradan) ağa ile  tek il 
m ücadelesi ve yen ilm esi o larak an la tılm aktad ır.

Ortaya çıkan yeni durum lar, eski b irtakım  değer ve yarg ıla rın  da değişm esin i ge
re k tire b ilir . Bu açıdan S u ltan ’ ın ırzına geç ild ik ten  sonra töre lere  uyarak top lum sal mü
cadeleden çek ilm ek tu ta rlı ve doğru b ir  davranış, yeni b ir davranış o lm uyor. Çello nun 
ekonom ik ç ıka rla rın ı korum ak ve sürdürm ek iç in  başvurduğu tö re le r silâhı geçerli o lm ak
tad ır. Ş irvan - Sultan ç ift in in  ekonom ik m ücadelesi bu töre le re  uymayı gerektirm iyor, hat
tâ kendi ge lişm esine engel o lduğu iç in  ortadan ka ld ırılm ası, değ iş tirilm es i yani onunla
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da m ücadele ed ilm es i gerekiyor. Top lum un ge lişm esi ve değ işm esi iç inde , tö re le r, ge
lenekler, ahlâksal değerle r de değ iş im e uğrar, uğram ak ve bu ge lişm en in  o lu m lu  d ina 
m iğ i o lm ak zo rund a d ırla r (Feyzi Tuna e leş tire l b ir  tav ırla  yaklaşm ıyor konuya).

E lve riş li b ir konuyu kıs ır bırakm ak, o lum lu  d in a m ik le ri desteklem em ek, olum suz 
çağ dışı, ge ric i d in a m ik le ri yarg ılam am ak, tam  te rs in i yapmak, iş i b ir  an lam da kader
c il ik  düzeyinde bırakm ak, top lum sa l bo yu tla r kazandırm ak yerine  te k il-b ire yse l düzeyde 
kalm ak Feyzi Tuna 'n ın  konu karşıs ındaki başarısız (yan lış , hattâ ge ric i, b ilin çs iz  de d iye 
b ilir iz )  tavrın ı yansıtm aktad ır.

Feyzi Tuna'nın Osman Şahin'in kısa h ikâye s ın ırla rı iç inde  ortaya koyduğu durum u 
sinemaya akta rırken, onu b irçok  yan öğe le rle  desteklem ek, bazı durum lara  daha b ir  açık
lık  ge tirm ek, hattâ f ilm in  b it iş in i yani son yorum u açm ak, iy ice  b e lir lem ek ve ortaya 
b ir ta v ır  koym ak g ib i so run la rı çözüm lem iş o lm ası g e rek ird i. A yrıca  Osman Şahin'in da
ha çok, h ikâyesinde  sözünü e ttiğ i gerçeklere  uzak olan kesim le re  m esajını yöne ltm ek 
is te d iğ in i varsayarsak (çünkü h ikâyen in  basıla rak yayıld ığ ı kes im ler, hattâ bu tü r  yayın
ları iz leyen le r çok s ın ır lıd ır  ve daha çok ayd ın la rd ır ve  ken tle rde  to p la nm ış la rd ır), f ilm in  
buna göre daha çe ş itli kes im lere , hattâ  f ilm d e  an la tılan  o laylara  benzer du rum la rı ya- 
şıyan insanlara g it t iğ in i ortaya koym ak h ikâyedek i o lay la ra  e ğ iliş i ve yorum u da değ iş
t ire b il ir .  K öy lü lük ten  uzaklaşm ış kesim lere , aydın lara  o sorun ları böyle çarp ıcı o larak 
kısa h ikâye boyu tla rı iç inde  toka t g ib i yansıtm ak on ların  dünyaların ı sarsm ak uygun o la 
b ilecek b ir  tu tu m d u r, ama aynı tu tum la  köylüye , ç iftç iy e  yaklaşm ak hem de uzun b ir  f i lm 
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le (kısa film le  değ il) yanlış, tutarsız b ir davranış o lu r. Feyzi Tuna'nın ı j in  bu yönüne 
eğ ild iğ ine , bu sorunu çözüm lem eye çalıştığ ına tanık, o lam ıyoruz film de .

b) Konunun köyde yaşatılması —  Feyzi Tuna'nın film d e  kaçırdığı fırsa tla rın  b ir
nedeni de, sanıyoruz, a lış ılm ış Yeşilçam cı o larak köye g itm ek ve köyü iş lem ektir. Yani 
köylü yalnızca kuru b ir  dekor, köy lü le ri de canlı aksesuarlar, yan e lem anlar o larak a l
mak, ku llanm ak ve İstanbu l'dan, Y eşilçam 'dan götürü len oyuncularla  eğre lti b ir köy h i
kâyesi anlatm ak. F ilm de sözü ed ilen o lay la r yalnızca Şirvan - Sultan ç if t iy le  Çello arasın
da geçen o lay la rla  s ın ırla n a b ilir  m i? Ç cllo 'nun  bütün çevreyi e tk ileyen b ir va rlığ ı vardır, 
kiş ise l boyutları aşm ıştır onun ge tird iğ i ge lişm eler. Ekonom ik-toplum sal boyutlardadır, 
sınıfsal düzeyded ir. Bütün köyün yaşamı üzerinde e tk in d ir  yaptık ları. Bu nedenle film de  
tüm  Köy ve köy lü le r ön plâna gelmek, genel b ir yaşam görünüm ü verm ek ve bunun iç in 
de de ancak özel o larak Ş irvan - Sultan ç ift in in  öyküsü elo alınm ak, genelle olan d iya 
le k tik  iliş k is i yok ed ilm eden, iş lenm ek gerekird i. Osman Ş oh in 'in  kısa hikâye b o /u tla r ı 
iç inde  ele alınamayan çevre yaşantısı Feyzi Tuna tarafından daha senaryo çalışması sı
rasında, çekim  yapılacak yerin  öze llik le rine  göre işlenm ek, h ikâyenin ana çatısına ek
lenmek zorundaydı. Ayrıca bu tu tum  çekim  sırasında da sürdürü lerek e ldeki senaryoyu 
köylü yaşantısına sokarak, orayı yaşatarak ve yaşayarak, duyarak ça lışm aları gerçekleş
tirm ek  gerek ird i. Köyü b ir dekor ve köy lü le ri de figü ra n la r o larak görm ek yerine yaşa
yan, o rgan ik  b ir  bütün o larak kabullenm ek sırıtan yanlış b ir yaklaşım ı çözüm lem ek iç in  
ye te rli koşu lla rı h a z ırlıya b ilird i. İstanbul'dan köye, köy yaşantısını anlatm ak iç in  giden 
film  ek ib in in  (ve öze llik le  yönetm enin) önce köyle olan kopukluğunu, köy gerçeğine olan 
yabancılaşm asını ve de h ikâyesin i anlatmak is ted iğ i k im se le r karşısında aydınca, pater- 
na lis tçe  tu tum unu o lum lu  o larak çözüm lem esi gerek ird i. Bunun tersi davranış tüm  köy 
film le rim izd e  (çeş itli derecelerde) göze çarpan şeh irleşm iş k im se le rin  köye g id ip  köy
cü lük  oynaması o larak be lirm ekte  ve sürüp g itm ekted ir. Ya köy duyarak, b ile rek yaşa
nır, yans ıtılır  ya da sinem ayla tanımaya, duymaya ça lış ılır. Bu iki durum un dışında ka
lınd ığ ında  yanlışa düşü lü r. Feyzi Tuna'nın film d e  o layları Şirvan - Şultan ç ift iy le  Çello 
arasında ik il i ve b ireysel düzeyde işlem esi köye yaklaşım ın eks ik liğ in in  doğrudan b ir 
sonucudur. A n la ttığ ı olaya, köyün ya da çevrenin top lum sa l, sın ıfsal düzeyinden baka
m am asından da (ya da bakmak istem em esinden) ge lm ekted ir kuşkusuz. Köye soyut b ir 
yer o larak yaklaşm ak ve soyutlayarak h ikâye le r anlatm ak, gerçekleri çarpıtm ak, se y irc i
le rin  yabancılaştırılm asın ı sürdürm e durum una düşürm ektedir.

c) Sinemasal çözümlemeler —  Feyzi Tuna sinemasal anlatım ında da b irçok şeyin 
üstesinden yeterince ge lm iş g ib i gözükmüyor. Başlangıçtaki az-çok başarılı g ir iş  bölümü, 
aynen sonda tekra rlan ırken  f i lm  boyunca gerekli ge rilim  tam  o larak yaratılam adığı ve sü
rek li k ılınam adığı iç in  u laşılm ası am açlandığı tra jik  boyu tlar ve ş iirse l an latım  is tend iğ i 
ö lçüde  gerçekleşm iyor. Konunun gelişm e çizg is inde  gereken g e rilim i yaratarak onu f i l 
m in son bölüm ünde, hesaplaşma sırasında en son noktasına va rd ırıp  tam am lam ak ve an
cak o noktadan sonra başta gördüğüm üz kısm ı, kendi mezarını hazırlama m erasim in i 
koym ak çok e tk in lik  kazanab ilird i. Bu fırsa t kaçırılm ış. G erilim i f ilm  boyunca Şirvan - 
Sultan ç if t in in  ö lüm le rine  varıncaya dek iz led iğ im iz  b ir lik te  m ücadele leri iç inde yara t
mak yerine b irtak ım  yan o layları zorlayarak, örneğin pazar yerindeki o lumsuz heyecan 
denem esi g ib i, gerçekleştirm eye çalışm ak film d en  çok şeyleri a lm ış götürm üş. O laylar 
üzerine kö y lü le rin  ne le r konuştuğunu anlatm ak iç in  genel p lân la r üzerine konuşm aları dü
şürm ek de inand ırıc ı olm ayan kolay b ir çözüm, bu tü r sahneler iç in  gerekli özen ve ça
ba gösterilem em iş, iş aceleye g e tirilm iş , o lu ve rir sanılm ış. H a lbuki örneğin b ir Fatma Gi- 
r ik ’ in ya da Tam er Y iğ it'in (yan i baş Yeşilçam  oyuncu ların ın ) oyunculuk gösteris ine g i
rişm esi iç in  b irçok du rum la r yara tılm ış (haksız sayılm az be lk i, öyle ya f ilm in  baş k iş i
le ri, yüklü  para alan ünlü oyuncuları köy lü le r değ il Fatma G irik  ve Tam er Y iğ it, f ilm  da
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ha çok on la r iç in  ve on larla  ya p ılıyo r), gruba karşı öze n tili, zorlam a fo to ğ ra fla r ç e k il
m iş.

Ayrıca f ilm d e  m üziğ in  ku llan ılm ası da zaman zaman aşırı ve başarılı değ il. B irçok 
yerde ge rilim  m üzik le  zorlanarak yara tılm ak is te n iyo r ve bütün boşluk ları ile  m üzik le  d o l
durm ak ge rek irm iş  g ib i b ir  tu tum  va r (bu sonuncusu gerçekte Y eş ilçam 'ın  genel b ir tu 
tum udu r). H a lbuki zaman zaman ku llan ılan  sess iz lik le r b irçok  şeyden daha e tk ile y ic i so
nuçla r verm iş  film de .

F ilm in  b izce en başarılı yanı Ç e llo  ağa. Bu başarı gerek k iş in in  doğru boyu tları 
iç inde  iş lenm iş  o lm asından, gerekse Hayati Hamzaoğlu'nun gerçekten ö lçü lü  ve güçlü 
oyunculuğundan ge lm ekted ir.

Sonuç olarak Feyzi Tuna'nın f i lm i o lum suzların, başarısız lık la rın  o lum lu la ra , başarı 
şansı o lab ilecek le re  ga lip  ge ld iğ i b ir çalışm a o larak be lir iyo r.

" Ü ç l e m e "  y a p m a  z o r l a m a s ı

D Ü Ğ Ü N
Yönelmen ve senaryo/Lütfi ö . Akad. Görüntü yönetm eni/G ani Turanlı. M ü zik /M etin  Bükey. 
Oyuncular/Hülya Koçyiğit, Kâmuran Usluer, Erol Günaydın, Turgut Boralı. Ahmet Mekin, 
Hülya Şengül, İlknur Yağız, Altan Günbay. Erman Film yapım ı (1 9 7 3 ) . Renkli.

Lütfi Akad'ın yeni f i lm i "D ü ğ ü n " , hemen b e lir te lim , beklenen düzeyde önem li b ir ya
p ıt değ il, A kad, ''G e lin ” ile  A nado lu 'dan  büyük kente göç üstüne yap ılm ış en tu ta rlı f i lm 
lerden b ir in i ve rm iş , gerek içe r iğ in in  kendi iç inde  taşıd ığ ı bü tün lük  ve u laştığ ı düşündürü
cü son, gerekse de sinema d ilin d e k i r itm ik  a k ıc ılık  ve an la tım  bü tün lüğü ile  d ikka ti çek
m iş ti. "D üğün” her yönden " G e l in " in  aşağısında :

Akad konu yönünden başarısızca kend in i y ine lem eye g id iyo r. "G e lin 'a  benzeyen ama 
bazı d e ğ iş ik lik le r  taşıyan konu, buna karş ılık  çık ış ı, g e liş im i ve sonuyla "G e lin "  kadar te- 
ta rlı o lam ıyor. Akad'ın kend in i y ine lem esi "üçlem e” yapma tu tkusundan doğuyor be lk i. 
"D üğün” ün "G e lin 'in  öncesin i yansıtan b ir  konu an la ttığ ı ile r i sü rü lüyo r. " G e l in " in  önce
si deyince, örneğ in  b ir a ilen in  A n a d o lu ’daki yaşantısı, hangi koşu lla rın  on ları göçe zor
ladığı g ib i du rum la rın  se rg ileneceğ in i bekleyenler, a ilen in  g e ld iğ i U rfa üstüne b irkaç  bel
gesel kent görüntüsünden başka b irşey bu lam ıyo rla r; H a lil (K . U su le r), İbrahim  (E. Günay
d ın ). üç kız, Zelha (H . K o ç y iğ it) ) , Habibe, C em ile  ve b ir  erkek kardeşle ri Y usu f ile  dayı 
ları B ekir Ağa (T. B ora lı) dan meydana gelen a ile , İs tanbu l'un  b ir  k ıy ı sem tinden küçük 
b ir  gecekondusunda yine  yaşama, tu tunm a savaşına g ir iyo rla r. "U rfa 'd a n  göç le ri "daha  
çok kazanm ak" g ib i genel b ir  kavram la açık lan ıyor. "Düğün"ün çıkışı da an la tılan  a ilen in  
U rfa 'dak i durum uyla  ilg i l i  özel aç ık lam alara  yer verm eden "G e l in ”  deki g ib i kentte başla
mış o luyo r aslında. Böylece “ G e lin ”  deki a iley i Y ozgat'ın  çarşı eşrafından toprak sahibi 
b ir küçük tâ c ir  a iles i o larak b e lir le m iş  olan Akad, "D üğün" ile  bu küçük tâ c ir  a iles in in  ön
cesin i an la tm ıyo r ama, U rfa ’dan gelen başka b ir a ilen in  s ın ıfsa l köken in i de be lir lem em iş  
o luyor.

F ilm in  ge liş im i "G e lin " deki g ib i "kurban" m o tif i ile  sağlanıyor. A ilen in  e rkekle ri iş 
tu tacak parayı e lde etm ek iç in  küçük kızka rdeş le rin i teker teker yüksek tu tarda başlık ve
renlere eve riyo rla r, o lup b itiy o r, iy i başlık ge tirene  kız verm e A nado lu 'ya  özgü b ir töre. 
Akad, a ilen in  bu tö rey i kentte sürdü rm esin i ve büyük kızkardeş Ze lha 'n ın  bu kıyım a özel
lik le  karşı duruşunu gösterm ekle  aslında büyük kentte yükse lm e h ırs ın ın  g e tird iğ i yozlaş
m ayı, bozulm ayı an la tm ış o lm uyor, ama ” G e lin ” in a rd ından bu f i lm i seyred ince aynı so
runu iş liy o r  g ib i görünüyor. Aslında  köyde, U rfa ’da da pekâlâ geçebilecek "k a rd e ş  satm a”  
ve ablanın buna karşı çıkm ası o layı, İs tanbu l'da  g e ç irilin ce  özel b ir  önem kazanır durum a
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Lütfi Akad /  DÜĞÜN

g e tir il iy o r, örneğin abla Z e lha 'n ın  m uhalefeti büyütü lüyor, büyütü lüyor, o suyt fina le  ka
dar varıyor. Köy yerinde  Zelha örneği b ir m uhale fe tin  pek de geçerli o lm adığı düşünülürse, 
kentıe bu karşı-ç ık ış 'ı bu den li önemsemek, A kad 'ı b ir yerde yükselin ama değerlerinizi y i
tirmeyin g ib i ç e liş k ili b ir  yorum a götürm ekten başka b ir işe yaram ıyor. Zelha, ka rşı-ç ık ış ’ ını 
f ilm in  sonunda satılan ik i kardeşin i de kanatlan altına a lıp , bıçaklanm ak pahasına düğün 
yerinden uzaklaşışı ile  sonuçlandırm ış o luyor. Oysa gerçekçi o lm ayan, soyut b ir son bu. 
Zelha bu bö lüm de m is tik  b ir  kurtarıcı n ite liğ ine  u laşıyor, kardeşle riy le  âdeta uçup g id i
yor. Nereye g id iyo r, a rtık  geri gelmeyecek m i, onu aram azlar m ı, soru lan pek de cevap
lanm ış o lm uyor. Akad, Zelha’nın kent yerinde  tö re le re  bu karşı-ç ık ış ’ ını gösterm ekle ye- 
t in iy o ’ , ö tesine karışm ıyor. Am a A kad ’ ın e le ş tird iğ i ve Zelha 'nın karşı çık tığ ı nokta, anla
tılan  Hz. Yusuf h ikâyesin in  de b e lir le d iğ i g ib i e rkeklerin  para iç in  k ızkardeşlerin i satma
ları. Demek ki e rkekler, kızlara dokunm ayıp başka üç kâğ ıtç ılık la rla  para tu tsa lar ve kent
te tu tunsa la r Zelha 'n ın  h iç de sesi çıkm ayacak. U rfa 'dan para iç in  kente gelm eyi kabulle
nen Zelha yalnızca kardeş harcamaya karşı.

Böylece Akad, "G e lin ”  de küçük tâ c ir  a iles in in  İs tanbu l’da daha da büyümek ve güç
lenm ek hırsına ekonom ik düzeyde, paranın ge tird iğ i bozulma düzeyinde karşı-çıkarken, 
"D ü ğ ü n "  de köken in i b e lir lem ed iğ i a ilen in  daha yeni iş tu tm aya çalıştığ ı b ir noktada, h iç 
b ir  bozu lm uşluk, yozlaşm ışlık söz konusu değ ilken " tö r e l"  tavırla rına karşı ç ık ıyor, "k a r 
deş ha rcam a"n ın  dışında tüm  kazanç yo lla rın ı geçerli saymış o luyor. Kısaca, ekonomik 
büyüme’ye ( "G e lin " in  te rs ine) evet d iyo r, törel bozukluğa hayır d iyor. Hem de tö re l bo
zukluk sayesinde ekonom ik büyüm enin gö s te rild iğ i b ir h ikâyenin iç inde. Böylece ortaya 

çe lişk iden  başka b irşey çıkm ıyor.
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"Düğün" de a lt-yapı a lte rn a tif le r i de g ös te rilm iyo r. "G e l in "  de bozularak, yozlaşarak 
yükselm e olgusuna para yerine emeğe değer veren ve emekçi kalalım ama yozlaşmayalım  
b iç im inde  açık lanab ilecek b ir a lte rn a tif le  karşı çıkan Akad, ik i kahram anına fabrika  iş ç i
liğ im  seçtirirken , "D üğün" de bu tu r ka rş ıtlık la r koym uyor. Zelha ve kardeşle ri, herkesin 
bakışları arasında düğün gerinden çıkıp , kopup, b ilinm eyene  doğru g id iyo rla r. Ü s te lik  ağa
beylerinden İbrahim  de on lara büyük b ir yufka y ü re k lilik le  ka tılıyo r.. Ze lha 'n ın  U rfa 'dan  
sevd iğ i ama kardeş sorum lu luğu  yüzünden kaçıp g idem ed iğ i Ferhat'ın  (A . M ek in ) da so
nunda İs tanbu l'da  inşaatta çalışmaya başlaması b irşey ifade  e tm iyo r; Ferhat, f i lm in  bü
tün lüğü iç inde  son derece s ilik , e tk is iz  b ir  k iş ilik  o la rak görünüp kaybo luyor.

Sonuç o larak "D ü ğ ü rı"ü n  yorum u gereksizce " tö re l"  düzeyde ka lıyo r; "G e l in "  deki 
kadar b ile  a lt-yap ı ku tuplaşm aları görü lm üyor. ” D üğün"ün  "G e lin " in  Öncesini an la ttığ ı va r
sayımı da f ilm in  iç tu ta rsız lığ ın ı yok sayacak ye te rli b ir  gerekçe o lam ıyo r. G iderek Akad, 
ekonom ik büyüme yo lunda " tö r e l"  e le ş tir ile r g e tir ir  g ib i ters, ç e liş k ili ve te h like li b ir ç iz 
giye de düşüyor.

"Dı&ğün" A kad 'ın  durağan kahıera lı ya lın  ve düz sinema d ilin in  de pek başarılı o la 
mayan ö rnek le rinden  o larak b e lir iyo r. B ir "Hudutların  Kammu"nun, b ir  "Kızılırmak-Karako- 
yun"un, b ir  "A na''n ın , bir "lrm ak"ın  ve b ir "G elin"in  düz, ya lın  ama kendi iç inde  bü tün
lüğü olan dengeli an la tım  d ille r in i a ra ttırıyo r "Düğün". Baştaki U rfa ve İs tanbu l’un belge
sel gö rün tü le ri film e  "h a v a "  ge tirm es in in  dışında b ir anlam  taş ım ıyo r. F ilm in  kurgusunda 
(m on ta j) çe ş itli aksam alar d ikka ti çek iyor. A kad 'ın  oyuncu yönetim  de " G e l in "  deki ba
şarısına u laşam ıyor. T u rg u t Boralı, A k a d ’ ın havasına g irem iyo r, Erol G ünaydın ve A ltan  
Günbay, k lişe  k iş ilik le r in i k ıram ıyo rla r, bu ekip içe rs inde  Kâmuran U sluer de donuk, kaş- 
göz oyun la rıy la  ifade  sağlamaya çalışan yapay b ir oyun ve riyo r. Hülya K o ç y iğ it ’ in ağ la 
m aklı ç ırp ın ış la rı da bir yerden sonra onu U rfa ’lı Zelha o lm aktan  çıkarıp  H. K oçy iğ it ha
line  ge tir iyo r. G örüntü yönetm eni Gani T u ra n lı’nın da bu kez A k a d ’ ın donuk havasına uy
gun is teks iz  b ir  çalışma v e rd iğ i görü lüyo r.

Sonuçta Akad, "üç lem e" yapma tu tkusu  iç inde , yan lış la ra , boşluk la ra  düşerek ken
d in i y in e liyo r. H ikâyen in  yapısı, başka aksak lık la r, yönetm en in  "G e lin "  deki kadar başa
rılı b ir  an la tım la  karşım ıza çıkm asını enge lliyo r. "D üğün" bütün bunlara karşın, Akad'ın  
büyük b ir  iy i n iye tle  "g e rç e k ç i”  f i lm le r  yapmaya devam ını gösteriyo r. A kad 'ın  bu nam uslu 
sinem acı tavrın ın  daha doğru, tu ta rlı ve yanlışsız b ir düzeye u laşm asını bekliyo ruz.

Nezih COŞ

Y A L A N C I  Y Â R İ M
Yönetmen /  Ertem Eğilmez. Senaryo /  Sadık Şendil. Görüntü yönetmeni /  Erdoğan Engin. 
M üzik /  M etin  Bükey. Oyuncular /  Emel Sayın, Tarık Akan, M ünir Özkul, Suzan Ustan, 
Metin Akpınar, H alit Akçatepe, M ürvet Sim, Kemal Sunal, Hulûsi Kentmen. Arzu Film ya
pımı (1 9 7 3 ), Renkli.

Ertem Eğilmez - Sadık Şendil İk ilis i geçen yıl oynayan ve Adana f ilm  şen liğ inde  ö d ü l
le n d irilen  "Canım  Kardeşim" f ilm in d e  g ir iş t ik le r i İs tanbu l'un  fa k ir, küçük insan la rın ın  ya
şam ların ı an la tm ayı bu f ilm le r in d e  de sü rdü rüyo rla r. "Yalancı Y ârim " in konusu basit b ir 
h ikâyen in  üzerine ku ru lu yo r ve çe ş itli ge lişm e le r göstererek m utlu  b ir sona varıyor, iyi 
b iten b ir "p re n s -fa k ir  k ız "  öyküsüdür an la tılan . Bu açıdan ilg in ç  b ir yanı, önem li b ir  m e
sajı yok f ilm in . Am a kuşkusuz üzerinde duru lacak başka yan ları var. "Y a la n c ı Y â r im "  ger
çekte b ir aşk h ikâyesinden çok b ir çevren in  insan ların ın  içten, sevgi do lu , canlı yaşam la
rının  duygulu  b ir  a n la tım ıd ır. Bu çevre A le v 'in  (E. Sayın) a it o lduğu fa k ir  ha lk  kes im id ir, 
gön lü  zengin, küçük esnafların , pazarcıların çevresi. A ie v  bu çevreden t ip ik  b ir kızdır, b ir 
çeş it tem iz  kenar m ahalle  d ilb e ri (E. Sayın 'ın  t ip in in  e lve rd iğ i ö lçü d e ), kuru tem izlem e- 
c ide  ça lış ır. Her gece geç va k itle re  kadar pencere kenarında habersiz sevd iğ i spor arabalı
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prensin i görm ek iç in  bekler, hayaller kurar, onun geçiş in i gördükten sonra yatar uyur (kü 
çükken uyuması iç in  an latılan prens m asallarının e tk is iy le  bu gününü hayâl e tm ekted ir ve 
de öz lem ekted ir). B ir oyun üzerine kurulan aşk iliş k ile r in in  gelişm esi sırasında film in  ba
zı ilg in ç  nokta lan  b e lir ir . B ir tarafta  neşeli, yalasız, çalışan doğru insanlar d iğer tarafta  
çalışm ayan, sorumsuz, iç i dışı b ir  o lm ayan, yozlaşmış, yabancılaşmış, sonradan görme 
insan lar. Bu ik i kes im in  karşılaştırılm ası ve yönetm enin küçük insanların, m u tlu luk la rın ı 
kend ile ri, iç le rinden  yara tab ilen  insanların tarafında olm ası, b ir anlamda bu ik i kesim  kar
şısındaki tavrın ı ortaya koym aktadır. Bu küçük insanlar derts iz m id irle r?  Kuşkusuz hayır 
h e rb ir in in  çe ş itli kaygıla rı, s ık ın tıla rı vard ır, faka t hayata küsmüş kim se le r d e ğ ille rd ir, 
b irb irle r in e  candan yard ım  etmekte, b ir lik te  m utlu luk la rın ı kendi iç le rinden  çıkarab ilm ek
te d irle r. B u lunduk la rı top lum sal kesime başkaldırm ayan, ama daha iy i yaşamayı ta b ii k i 
isteyen, fakat bunu b ir sınıf atlama özlem i olarak, bu lundukları kesim den kaçmak, kur
tu lm ak iç in , ora insanlarından uzaklaşmak, başkalarının iç ine karışm ak iç in  düşünmeyen, 
hayatların ı zeng in leştirm ek, m utlu luk la rın ı a rttırm ak iç in  doğal b irşey kabul eden insan
la rın  sevgiye, dayanışmaya açık h ikâyesi "Yalancı Yârim” .

F ilm de gösterilen  insan lar gene llik le  büyük şeh irlerde yerli f ilm le r in  se y irc ile rin i 
o luşturan kesim lerden. Bu açıdan film d e  işlenen dayanışma, dürüstlük, dostluk g ib i tem a
lar sey irc ide  de harekete g e ç ir iliy o r  ve onunla sıcak b ir iliş k i ge rçek leş tir iliyo r. B ir hayâl 
sunu luyor seyirc iye , m asaldaki prensin sarayına özenmeden insanın gön lündeki prensini 
kendi yaşamı iç inde  görm ek is tem esin in  hayâli. Bu b ir sevg id ir aslında, yoksa b ir  s ın ıf 
değ iş tirm e  özlem i değ il (hernekadar som ut top lum sal gerçekler değ iş ik  ise de). Genel 
anlam da ele a lınan, halkın kendinden kopmuş insanları kendi yalansız yapısına geri dön: 
d ü rm es id ir. Ertem Eğilm ez sınıfsal açıdan yaklaşm ıyor konuya, bunu zaten kabul de et
m iyo r. B ir anlam da top lum un, m evcut yapısıyla, ama sağlıklı değerlerinden uzaklaşma
dan. o lduğu g ib i b irb irin e  kaynaşarak, uyum iç inde varolm asının hayâ lin i kuruyor. Böyle- 
ce renk li, can lı, neşeli b ir ha lk ütopyası se rg iliyo r. Ama m üm kün olm ayanı, gerçek o lm a
yanı.

Ertem Eğilmez sinema d ilin e  hâkim , akıcı, rahat b ir sinemasal anlatım ı var. M üziğ in  
ku llan ılm ası da ayrıca o ldukça başarılı. Bütün bunlara karşın Eğilm ez oyuncuların yöne
tim in d e  çok başarısız. B ir denge sağlanamamış oyuncu lar arasında. Herkes kendi b ild iğ i 
g ib i oynuyor, öze llik le  tiya trodan  gelen oyuncularla  d iğe rle rin in  üslûp farkı çok göze ba
tısı.

Engin AYÇA

O H  O L S U N
Yönetm en/Ertem  Eğilmez. Senaryo/Sadık Şendil. Görüntü yönetmeni/Erdoğan Engin. 
O yuncular/Tarık Akan, Hâle Soygazi, Münir özkul, Hulûsi Kentmen, Halit Akçatepe, Ke
mal Sunal, Adile Naşit, M ürvet Sim, Beyza Başar, Metin Akpınar. Arzu Film yapımı 
(1 9 7 4 ). Renkli.

Ertem Eğilmez in öze llik le  "Canım  Kardeşim" f i lm iy le  başladığı "Yalancı Yârim " 
ile  sürdürdüğü yeni denem elerin in  bu ş im d ilik  üçüncü f ilm i. Bu kez Eğilmez se y irc ile ri
ne fa b rika tö r b ir babanın a ile  çevresin i, onun eski usûl a rtık  çok geri kalm ış ev iç i yö
n e tim in i, çocukla rın ı ye tiş tirm e  tarzını serg ilerken, çocukla rın  davranışlarını ve çapkın 
ortanca oğlunun babasının fabrikasında çalışan ve ustabaşının kızı olan b ir  işçi kızla olan 
aşkını, g iz li e v lilik le r in i an la tıyo r, bu arada işç ile rin  de grev hazırlık la rında o ldukların ı 
b e lir tiy o r, grevi yap tırıyo r ve  sonunda herşeyi güle oynaya ta tlıya  bağlıyor.

B irb ir i iç ine  g irm esine karşın Eğilmez, üç ayrı düzeyde, üç ayrı h ikâyeyi anlatm ak
tad ır, b u n la r : 1 —  Fabrika tö r babanın ev iç i yaşantısı, karısıyla  çocuklarıy la  olan il iş 
k ile r i, 2 —  G ençlerin  kendi özel yaşantıları ve öze llik le  ortanca oğlu ile  işçi kızın aşk-
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lan , g iz li e v lilik le r i,  3 —  Fabrika tör ile  işç i il iş k ile r i,  grev. Bu sayıda yayım ladığ ım ız Er
tem  E ğ ilm e z le  konuşm adaki, gerek yönetm enin  genel tav rı, gerekse bu film le  i lg il i söy
le d ik le ri ye te rli değerlend irm e le ri yapmaya olanak sağ lam aktadır, bu bakım dan burada 
ayrın tılı yorum lara  g itm ey i gereksiz görüyoruz.

Fabrika tö r baba evde a ile  e fradına nasıl davranıyorsa işç ile rin e  de öy le  davranıyor. 
Bu t ip  insan la r ve iliş k ile r  top lum da  hâlâ va rlık la rın ı sü rdü rm ekted ir ve faka t çağ d ış ı
d ırla r a rtık  ve yoko lm aktad ırla r, f ilm in  sonunda b ir bakıma bu yok olm a b ir b iç im d e  gös
te rilm e k te d ir.

Babanın bu zamanın ge ris inde  ka lm ış davranışlarına tep k ile r doğal o larak be lirm ek
te d ir  ve bun lar b irb irin e  koşut o larak faka t b irb irin d e n  kopuk ge lişm ekte  ancak film ir, 
sonunda b irleşerek babayı yenm ekted irle r, f ilm  bu aşamada b itm ekted ir. Babaya karşı 
doğan te p k ile rin  b ir in c is i evin iç inde  o luşm aktad ır, yeni kuşağı sim geleyen çocuklarda, 
bun lar üç erkek çocuktur. Kabahatları sonucu bun ların  hepsi babaları ta ra fından  teker te 
ker b ir  çeş it cezalandırm a o larak evvelce bu lunduk la rı ye rle rden  a lınarak (küçük liseden, 
ortanca ün ivers iteden , büyük de ça lış tığ ı iş ye rinden) fabrikaya işç i o larak (gerçekte ç ı
rak o larak, çünkü baba işç ile r i hep çırak ve ka lfa  o larak gö rm ekted ir) soku lu rla r. Çocuk
ların babalarına te p k ile ri hep g iz lil ik  o larak b e lirm e k te d ir  ve g iz lil iğ i korum ak b ir aniam- 
da zafer kazanm aktır. Aşk m acerası, e v lilik  ve  çocuk doğurm ak s ıra la rındak i g iz lil iğ i sür
dürm ek iç in  ortaya konan tüm  çaba lar gerçekte hep bu m ücadelen in  cephe le rid ir, ik inc i 
tepk i fabrikan ın  iç inde  b e lirm e k te d ir, iş ç ile r in  de te p k ile ri do ğ a ld ır ve ha k lıd ır ve m ü
cadele b iç im i o larak grev hakkının ku llan ılm ası doğrudur. Yalnız a lınm ış grev kararının 
ustabaşının yaptığı konuşma üzerine e rte lenm esi grev yapmanın, grevin ne tarz b ir silâh 
o lduğunun anlam ı hakkında sap tırıc ı, uzlaşm acı, idea lize  e d ilm iş  kavram lar g e tir iyo r : 
patrona zarar verm eden d iren iş  yapmak ve ondan lü tû f beklem ek. Hak e lde  etm ek dişe 
d iş b ir m ücade len in  sonunda koparılıp  alınan b ir  şeyd ir. Davul zurnalı b ir eğlence ve so
nunda e lde ed ilen  b ir  İhsan d e ğ ild ir  ( f ilm d e  o lduğu  şe k ild e ). T ü rk  sinem asında, yapı
lan yüzlerce b in le rce  f ilm  iç inde  pek ender o larak ras tlanab ilen işç i hareketi, grev, işçi 
slogan ları gene de b irşeyd ir kuşkusuz. Am a bunun, konm uş o lm anın  dışında, işç i sın ıfı 
m ücadelesine b ir  katkısı yoksa hattâ  te rs ine  kafayı karış tıracak yan lış , soyu t kavram lar 
getirecek n ite liğ i varsa konuya daha d ik k a tli eğ ilm ek  gerekir. F ilm de  çünkü b ir  s ın ıfla r- 
arası m ücadele se rg ilenm iyo r, ayrıca s ın ıfla rın  va rlığ ı dahi doğ ru lanm ıyor. Babaya karşı 
ç ırak ve oğu lla rın  d iren iş i, babanın iş i oğu lla rına  bırakm ası (k i bun ların  iş sevk ve ida
res iy le  zerrece ilg ile r i o lm am ış tır) ve oğu lla rın  daha doğrusu ortanca oğulun (ş im d i ye
ni patron) ç ırak la ra  ( iş ç ile re ) İhsan dağıtm ası (tah ta  çıkan padişahın yaptığı g ib i)  ser
g ile n iyo r.

Ayrıca ustabaşının kızının, evine karşı yü rü ttüğü  g iz lil ik , buna d iğe r k ızkardeşlerin  
de katılm ası, tu ta rlı b ir şek ilde  doğru lanm ıyo r. Fab rika tö r babaya karşı oğu lla rın ın  uy
gu lad ık la rı g iz li l ik  b ir  çeş it m ücadele b iç im id ir ,  ama kız la rın  hangi nedenlerden bu yola 
başvurdukla rı pek an laş ılm ıyo r, b ir  çeş it oyun oynam ak on la rın  yap tık la rı. Bunun gib i 
daha b irçok  aşırı zo rlam alar va r f ilm d e  ki b ir  noktada rahatsız ed iyo r, iş i anlamsıza, saç
m aya, gerçekdışılığa  va rd ırıyo r.

F ilm in  en önem li ve başarılı yönü (Y eş ilçam  sineması iç in d e ) uygulanan anlatım  
b iç im id ir . M üz iğ in  ve gö rün tü le rin  b ir lik te  o lu ş tu rd u k la rı an la tım  d iya log la rı b irçok  yer
de ortadan ka ld ırm ış  ve  f ilm e  ayrı b ir  boyu t kazandırm ış.

Ertem Eğilmez'in f i lm le r in d e  oyuncu ların  oyun la rın ın  üslüp bütün lüğünü o luş tu ra 
m am ış o lm ası, h ikâyen in  ge lişm esi ve kom ed in in  ortaya çıkm ası için başvuru lan kolaycı 
zorlam a la r, sorun lara  yaklaşış b iç im in d ek i yüzeyse llik  ge rçekd ış ılık , sa p tırıc ılık  g ib i o lum 
suz ve başarısız yö n le rin in  yanı sıra o lum lu  tek yönü Y eşilçam  an la tım ına kazandırd ık la 
rıd ır. Bu bakım dan Eğilmez'in ça lışm a la rı hem bu o lum lu  a n la tım ın ı saptam ak, hem de 
o lum suz ta ra fla rın ı değerlend irm ek bakım ından iz lenm esi gerekir. (U nutu lm am a lı ki bu 
f ilm le r  büyük hâsıla t g e tirm e k te d ir).

Engin AYÇA
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DEĞERLENDİRME / (* )  önemsiz (* * )  Orta {** * )  Önemli ( * * * * )  Çok önemli

TÜRK FİLMLERİ (Sinemamızın olanakları içinde değerlendirilm iştir).
PIR SULTAN ABDAL. Remzi A. Jön türk, bu kez de 17. yüzyıl A levî halk ozanı Pir
Sultan A bdal ı an la tıyor, ozanı m is tik  k iş iliğ in in  yanısıra b ir halk önderi o larak yan
sıtıyo r. Konunun ta rtış ılan  tarihse l gerçekliğ i b ir yana, senaryo o lab ild iğ in ce  tu ta rlı 
b ir yorum  taşıyor. A n la tım  ve m izansen ise yine h iç doyurucu değ il, hattâ başarısız. 
O y ./F ik re t Hakan, N ilgün A tılgan, A li Ekdal, Samim M eriç , M ine Sun, Tuncer Nec- 
m ioğ lu .

YALANCI YARIM . Ertem Eğilmez - Sadık Şendil İk ilis i bu kez de b ir "h a lk ç ı ü top
ya düzeyinde, küçük insanların doğru lukçu, canlı, dayanışmacı dünyalarına eğ il
meye devam ed iyo rla r. Tuta rs ız  yanları da olan (öze llik le  sonu) ama d ikka te  değer 
b ir gü ldürü  f ilm i.  E ğ ilm ez'in  anlatım ı da rahat, düzgün. (Ayrıca e l3ş t ir i ld i) .

# *  DÜĞ ÜN. "G e lin "  ile  sinemasının en olgun noktalarından b irine  gelen Lü tfi Akad. 
"D ü ğ ü n "  de aynı ç izg iy i sürdürem iyor, hattâ aşağıya düşüyor. U rfa 'dan İstanbul'a 
göçen ka laba lık  b ir a ilen in  tu tunuş çabaları ve " tö r e l "  düzeyde tartışm a gö türü r b ir 
e le ş tir i. A kad 'ın  sinema d il i de donuk ve bütün lükten uzak. (A yrıca  e le ş tir ild i) .

* *  KIZGIN TOPRAK. Uzun y ılla r yalnızca anlatım  yönünden d ikka ti çeken ve kopya 
konuları uyarlam ak zorunda kalan Feyzi Tuna, Osman Ş ahin 'in  b ir  köy h ikâyesin i si- 
nem alaştırarak b ir a tılım  yapmak istem iş. Tutarlı yanları olan ama piyasa ka lıp la rın 
dan bü tünüyle  sıyrılam am ış, öze llik le  kaderci sonu ile  yanlışa düşmüş b ir deneme. 
(A yrıca  e le ş tir i ld i) .

*  GÜLLÜ GELİYOR GÜLLÜ. A tıf  Y ılm az'ın  "G ü llü ”  deki ince gelenek h icv i, bu kez 
ye rin i kaba, umursamaz b ir ” g ü ld ü rm e c ilik ” e bırakm ış. Yılmaz, tu tarsız konuyu lâz 
ş ivesin in  gü ldürücü lüğüne yaslanıp başarıyla gö türüyor ama amaç yalnızca bu o lu
yor. D ikka ti çeken tek öze llik , y ine lâz ş ivesiy le  h ikâyen in  ge lişm elerin i anlatan dış 
sesin f ilm e  kattığ ı sü rük ley ic i hava. O y ./T ü rkân  Şoray, Ediz Hun, Sadettin  Erb il, Nu- 
bar Terziyan, Nerim an Koksal, Bülent Kayabaş.

*  TOPAL. Yapım cı-oyuncu İrfan Atasoy, Y. G üney'in  yokluğunda, onun f ilm le rin e  öze
nen ve öze llik le  "S e y y it H a n " ile  " A c ı "  dan es in tile r taşıyan başarısız b ir  deneme 
ye g ir işm iş . Yönetm en Orhan Elmas ile  görüntü yönetm eni M uzaffe r Turan temize» 
b ir  iş ç ilik  ortaya koym uşla r ama film , h ikâyesin in  a lış ılm ış lığ ı (hapisten çıkan eski 
sözlüsüne kaçan ağa kızı, on ları iz leyen le r ve bol ö lüm lü  son) sad ist bö lüm le ri, ge
reksiz duygu ta h rik le ri ile  h iç  de ilg in ç  değ il. O y ./ i.  A tasoy, M eral Orhansay, Eşref 
K o lçak, Y ıld ır ım  Gencer, B ilâ l İnci, A ltan  Günbay, İhsan G edik.

*  OH OLSUN. Ertem Eğilm ez "k ü ç ü k  in s a n la r ın  dünyalarını bu kez iy ice  ha fife  alıp, 
bol gü lücük lü , pespembe b ir  aşk gü ldürüsü yapmış. Arka plânda sürdürü len fabrika 
işç ile r in in  grevi de bu a tm osfe r iç inde  ve yanlışlara düşülerek kaynatılıp  g itm iş. Eğil
m ez'in  an la tım ı ise y ine rahat, başarılı. (Ayrıca e le ş tir i ld i) .

YABANCI FİLMLER
* *  BAHAR RÜZGARI (Pookie /The Sterile Cuckoo). "K lu te  ’u yapan Alan J. P a ku la - 

nın ilk  f ilm i.  Lise çağında ik i gencin Am erikan taşrasında, kura lc ılığa , gösterişe ve 
b iç im c iliğ e  karşı çıkıp  sıcak, içten, doğal b ir  ilg iy le  b irb irle r in e  bağlanm aları, iç  dün
ya ları. Paku la 'n ın  örnek tu tu lacak rahat, us ta lık lı b ir  sineması var. Oyuncular çok 
başarılı. Çok önem li o lm asa da d ikkate  değer b ir çalışm a. O y ./L iza  M in ne lli, W en

de ll Burton, T im  Me in tire .
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KISA FİLM KONUSU YARIŞMASI
Geçen sayımızda sona eren Kısa F ilm  Konusu Yarışm ası'n ın  Büyük J ü ri's i d e rg im i

zin ik i yö n e tic iy le  b ir lik te  aşağıdaki şek ilde  k u ru lm u ş tu r :

Taylan Altuğ (S inem a ve edebiyat yazarı), Engin Ayça (Y e d in c i Sanat y ö n e tic is i), 
Nezih Coş (Y ed inc i Sanat y ö n e tic is i), Tan Oral (K a rika tü r is t - can lı resim  f i lm i yönetm e
n i) , Ali Habip Özgentürk (T iya trocu  - kısa f ilm  yöne tm en i), Ahmet Soner (Kısa f ilm  yö
netm eni - yönetm en ya rd ım cıs ı), Vedat Türkali (Yönetm en - senaryo yazarı).

Ön e lem eyi aşan 55 konuyu incelem eye başlam ış bulunan bu jü r in in  alacağı karar be l
li o lduktan  sonra, seçilen konu ları f i lm  ha line ge tirm e ça lışm a ları başlayacaktır. Yed inc i 
Sanat, bu ça lışm a la rla  i lg i l i  g e liş im le ri okurlarına duyuracak, ge rektiğ inde  o rtak  ça lışm a
lara g itm e o lanakları a raştıracaktır.

*  PRANGALI M AHKÛM LAR (Le Droit d 'A im er). Yeni Fransız yöne tm en le rinden Eric le 
Hung, be lirs iz  b ir ü lkede fa ş is t yöne tim e karşı d irenerek dem okrasi iç in  çalışan b ir 
yazarla, âşık o lup ev lend iğ i karısın ın , yazar tu tuk land ık tan  sonraki ay rılık la rın ı an
la tm ış. Ancak herşey, rom an tik , duygusal b ir  düzeyde ve rilm iş  ve daha çok b ilin çs iz  
kadının  kocasının yok luğundak i d ram ı, k iş ise l sorun ları yansıtılm ış. Saptırıcı b ir 
f ilm . O y ./Ö m e r Ş erif, F lorinda  Bolkan, P ierre M iche l, G ille  Segal, D id ie r Haudepin.

*  ULZANA (U lzana's Raid). A m erikan  resm î görüşünün te m s ilc is i o la rak bu kez de 
Robert A ld r ic h , k ız ıld e rili ırkın ı aşağılam aya ça lış ıyo r. A p a ç ile r ırk larından  gelen özel

lik le , adam kesen, yürek deşen, kafa yüzen vahşi canavarlar o la rak g ö s te r iliyo r. On
larla  m ücadele  eden ve fakâr A m erikan  askerle ri de m evcu t tab iî. Bu iğ renç, kaba 
ırkç ılığ ı kabul e tm em ek iç in  A m erika lı o lm ak gerekm iyor. (A yrıca  e le ş tir i ld i) .

*  D O K U N M A  GID IKLA NIR IM  (Avanti). Türkçe  adıyla  ilg is iz , gü ldü rm ek b ir  yana uy
ku getiren hantal b ir aşk serüveni, B il ly  W ild e r, bu kez tam  b ir  m em ur-yönetm en ça
lışm ası yapmış. Yorurna g ird ikçe  A m erikan lığ ı da sırıtan görü lm esi gereksiz b ir  s i
nema çalışm ası. O y ./J a c k  Lemmon, J u lie t M ills .

*  AŞKA VAKİT YOK (W hat's  Up Doc). Sinem ada s t il m erak lıla rı iç in , tü rse l ince le 
m elere yöne lip , " iş le v " i  önem sem eyenler iç in  zengin ve rile r getiren b ir  A m erikan 
kom ed is i. Peter Bogdanoviç, ge lm iş  geçm iş gü ldü rü  f ilm le rin d e n  e tk ile n ip  "b avu l 
k a rış ık lığ ı"  çevresinde gelişen de li do lu  b ir va k it geçirm e afyonu  sunuyor. O y ./R ya n  
O 'N ea l, Barbra S tre isand, Kenneth M ars, A us tin  Pendleton.

«ANLI ADA - İSYAN (Q ueim ada). "C e z a y ir  S avaşı" ad iı önceki f ilm iy le  Fransız sö
m ürges indek i Cezayir ha lk ın ın  d iren iş  hareke tin i an la tan G illo  Pontecorvo, bu kez 
P ortekiz söm ürgesinden ku rtu lan  küçük b ir A n til adası y e r lile r in in  İn g iliz  b a ğ ım lılı
ğına karşı duruşunu ele a lıyo r. Pontecorvo, ö ze llik le  f ilm in  f in a liy le  "b ilin ç le n m e y i"  
ve em perya lizm i ezme gereğ in i gösteriyo r. Y er yer m uhteşem  b ir  an la tım a ulaşan, 
gene llik le  ise ya lın , d id a k tik  d i l l i ,  çok önem li b ir  "s iya sa l s in e m a " ö rneğ i. (A yrıca  
e le ş t ir i ld i) .

* * *  LEYLEKLER UÇARKEN (Letyat Zhuravli). Sovyet f i lm le r i n ihaye t gösterilm eye baş
landı. 1958 Cannes Şenliğ i b ir in c is i "L e y le k le r U ça rken " bu y ıl ö len önem li yöne t
men M ih a il Kala tazov'un f i lm i.  Ö rnek sinema an la tım ı ve  Sergey U rusevsk i'n in  m ü
kem m el kamera çalışm ası ile  hâlâ e tk ili,  d u ya rlık lı, l ir ik ,  insancıl, "savaşa ka rş ı" , 
önem li, gö rü lm es i gereken b ir  yapıt. S lyah-beyaz o lduğu  ha lde Beyoğ lu 'nda  ik in c i 
haftasına g iren f i lm in  b ir  başarılı yönü de Tatiana S am o ilova 'n ın  büyük oyunculuğu. 
O y ./T . Sam oilova, A leksey Bata lov, M . M erku liev , A . Şvorin .
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EN GÜÇLÜ SAİRLERİN EN TANINMIŞ 
ESERLERİ.

• haşan Hüseyin
acıyı bal eyledik-2 bas ım  
kızılırmak-4 basım  
Oğlak- 2 basım

• attilâ  ilhan
vaşak sevişmek -2  basım  
ben sana mecburum-3 basım  
duvar-3 basım
tutuklunun günlüğü

• cahit külebf
tûrk mavisi

• ceyhun a tu f kansu
sakarya meydan savaşı

• Sabahattin  kudret aksal
eşik

• turgut uyar ■ D 9

. necatı cumalı
başaklar gebe

. salâh birsel
haydar haydar ^

• oktay  r ifa t pK«V̂ l
şiirler I
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F U A T  S O N E R

Mevsimin en başarılı 

MÜZİKAL KOMEDİSİNİ 

sevinçle sunar...

YILDIRIM ÖNAL

DÜŞMANLARIM 
ÇATLASIN!...

FATMA BELGEN % SEYYAL TANER 

MÜNİR ÖZKUL #  ALİYE RONA 

MURAT ERTON

VE

YILIN ŞARKISINI 

YILIN FİLMİ YAPAN 

ALTIN TAÇLI ŞARKICI

KÂMURAN AKKOR
Senaryo : ÜLKÜ ERAKALIN 

Rejisör : BÜLENT ORAN

sinematek.tv


